
S Z Á M Í T Á S T E C H N I K A

Sok cég rengeteg pénzt hajlandó áldozni azért, 
hogy terméküket sikeresnek ígérkező fi lmek-
ben, sztárok környezetében tüntessék fel. 
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Mi a helyzet adathordozás és archiválás fron-
ton? Van-e élet a DVD-n túl is? Az optikai 
adattárolás alternatívája: eszközök, árak.

ÉLET A DVD-N TÚL?

Az informatikai rendszerek meg-

felelő szintű biztonságának 

megteremtéséhez elengedhe-

tetlen, hogy kockázatarányos 

módon szabályozottak legye-

nek az adatok létrehozását, 

módosítását, törlését, valamint 

lekérdezését szolgáló folyama-

tok. Ehhez azonban pontosan 

tisztában kell lenni azzal, hogy 

ki, mikor, milyen információk-

hoz férhet hozzá. A mindennapi 

életben mindez korántsem 

egyszerű feladat.

 Összeállításunk a 7–10. oldalon
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AMD–NVIDIA fúzió?
Egyes Wall Street-i elemzők még akkor is fején 
találják a szöget, ha elsőre őrültségnek tűnik, amit 
prognosztizálnak.
computerworld.hu/cikkek/amd_nvidia

Nyugdíjazható a 3G
A 3G és HSDPA hálózatok sebességét 
maga mögé utasítja az LTE-technológia.
computerworld.hu/cikkek/ex_3g

Az Apple a játékok piacán?
Az Apple tevékenységi körének kibővíté-
séért folyamodott. Vajon mire készülnek? 
computerworld.hu/cikkek/apple_jatek

WWW.COMPUTERWORLD.HU
Rajtaütés az Intel irodájában
Az Európai Unió trösztellenes vizsgálatának ré-
szeként nyomozók ütöttek rajta az Intel münche-
ni irodáján, és a vele kapcsolatban lévő cégeknél 
is jártak.
computerworld.hu/cikkek/intel_munchen
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vállalja azok visszaküldését, megőrzését.

A COMPUTERWORLD-ben megjelenő valamennyi cikket (eredetiben vagy 
fordításban), minden megjelent képet, táblázatot stb. szerzői jog védi. 
Bármilyen másodlagos terjesztésük, nyilvános vagy üzleti felhasználásuk 
kizárólag a kiadó előzetes engedélyével történhet.

A hirdetéseket a kiadó a legnagyobb körültekintéssel kezeli, ám azok 
tartalmáért felelősséget nem vállal.

Terjesztési, előfi zetési, ügyfélszolgálati információk
A lapot a Lapker Rt., alternatív terjesztők és egyes számítástechnikai 
szak üzletek terjesztik. Előfi zethető a kiadó terjesztési osztályán,  
az InterTicketnél (266-0000 9-20 óra között), a postai kézbesítőknél 
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Lapunkat a MATESZ auditálja

Olvasóink szokásait a Nemzeti Médiaanalízis méri fel.
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Évekkel ezelőtt a véletlen és a lé-
gitársaságok kénye-kedve egy 
amerikai úr mellé sodort egy 

tengerentúli repülőút során, a turista-
osztálynak becézett kínzókamrában. 
A hatvan körüli úr beszélgetős ked-
vében volt, én meg az időeltolódás-
tól úgysem tudtam volna aludni, ezért 
szóba elegyedtünk. Amikor kiderült, 
hogy műszaki vonalon dolgozom, az 
úr előhúzott a lábánál heverő kézitás-
kájából egy neves japán gyártótól szár-
mazó, vadonatúj, hordozható DVD-le-
játszót, hogy legújabb szerzeményével 
büszkélkedjen. Azt a fajtát, aminek ak-
kuja és LCD-je is van. A szerkezet ki-
csivel volt csak kisebb, mint az én ak-
koriban vásárolt, első generációs vé-
kony és könnyű Centrino noteszem, 
viszont nem sokkal volt olcsóbb an-
nál. Persze illedelmesen bólogattam, 
hogy tényleg mennyire szép, meg jó 
ez a holmi, közben azt gondoltam ma-
gamban, hogy „te jó ég, ennyi pénzért 

már egy laptopot is vásárolhatott volna, 
amely azon kívül, hogy lejátssza a fi lm-
jeit, még kismillió dologra jó”. Ma már 
nem gondolnám ezt, megérteném őt. 
Megváltozott az, ahogyan a PC-t és a 
környező ketyeréket használjuk. Rájöt-
tünk, hogy a kevesebb gyakran több.

Azt hiszem, a legékesebb példája az 
ASUS Eee PC. Erről írtunk már múlt 

évben a computexes beszámolónkban, 
a Computerworld online-on is nemegy-
szer. Márciusban a forgalmazása is meg-
indul itthon, de a következő számunk-
ban végre személyes tapasztalatok-

ról is beszámolhatunk. Apró, szexi, de 
lóerőszegény gépezet, mégis menthetet-
lenül szerelembe esik vele, aki kipróbál-
ja, óriási siker azokon a piacokon, ahol 
már kapható. A konkurencia meg éppen 
mostanában kapja össze magát, hogy ki-
hozza a hasonszőrű konkurenseit. Hogy 
mitől siker? Egyfelől olcsó, de az iga-
zi varázsa abban rejlik, hogy rájöttünk, 

hogyha dolgozni kell, akkor egy notesz-
gép inkább legyen kicsi és könnyű, 
mintsem fusson rajta a Quake 2096: 
Alien vs. Predator a Futrinka utcában.

De mondok másik példát! Egyre in-
kább megfi zethető sorba kerülnek a 
PNA-k, a kis, zsebre vágható, szemé-
lyi navigációs rendszerek. Remek do-
log az ilyesmi, ha kell, akkor a tapadó-
korongos tartóbigyójával felcuppantja 
az ember a szélvédőre, bedugja a töltő-
jét a szivargyújtóba és örül neki, hogy 
tényleg eltalál a segítségével oda, aho-
vá tart. Egy új autóban már nem szá-
mít ritkának, hogy a gyárilag beépített 
CD-s rádión is van „iPod-csatlakozta-
tási lehetőség” – ami a legtöbb esetben 
a 3,5 milliméteres jackdugós vonali be-
menet fl ancos neve –, de kötve hiszem, 
hogy azért vennének meg az emberek 
egy drágább ilyet, mert az képes MP3-
at meg videót játszani, és ráköthető a 
fejegységre. Sokkal inkább valószínű, 
hogy a zenéhez egy iPodot – vagy an-
nak más gyártótól származó megfelelő-
jét használják erre a célra – a navigáció-
val meg csak navigálni akarnak, mert az 

eltérő alapvető rendeltetésű eszközöket 
kényelmetlen más feladatra használni 
még akkor is, hogyha amúgy azzal is tö-
kéletesen megbirkóznak. Régen ezt úgy 
mondták, hogy „cipőt a cipőboltból”. 
Most meg felfedeztük újra.

A vicces az, hogy ellenpéldát is tudok: 
a játékkonzolok. A Sony Playstation 
3-ja eszményi médialejátszó, reme kül  

elboldogul a Blu-ray formátumban 
megjelenő fi lmekkel is éppúgy, mint 
a DVD-gyűjteményünkkel. Az előző 
generációs Playstation és Xbox is ha-
sonlóképp volt ezzel. A DVD nem volt 
akadály, csak meg kellett hozzá külön 
venni a távirányítót. Ezeket azért – is 
– szeretjük, mert az alapfeladatukra is 
jók, de nagyon fontos, hogy a másodla-
gos feladatukban sem bénák, nem kell 
feláldoznunk az ergonómiát és a kezel-
hetőséget. Azt gondolom, ez a lényeg: 
a technológia adaptálódik hozzánk, és 
ennek fejében inkább több, magától 
értetődően használható eszközért va-
gyunk hajlandók többet fi zetni, mint-
sem körülményesen használható „min-
dent játszókért” és „mindent tudókért” 
fi zetnénk fajlagosan kevesebbet. A fen-
tebb citált amerikai DVD-lejátszó tu-
lajdonosunknak sem kellett a lejátszás, 
a gyorstekerés oda-vissza, a megállítás, 
a „pillanat állj”, a hangerő, a fényerő, 
valamint a ki-be gombok kezelésén kí-
vül bármit megtanulnia. Ez neki így 
volt jó és kényelmes. Kezdünk hasonlí-
tani hozzá, és nem érezzük bajnak.

Megváltoztak az igényeink. Régebben a legdrágább, legsokoldalúbb volt a legjobb. Manapság pedig a kevesebb gyakran több.

A kevesebb – több

Inkább hajlandók vagyunk több, 

könnyen kezelhető eszközért fi zetni, mintsem 
egyetlen, sokfunkciós, nehezen használhatóért. 

Samu József
újságíró

Látod fi am, egy szép napon ez mind a tiéd lesz
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Barabás Balázs � Több európai és 
hazai felmérés kimutatta, hogy a gye-
rekek már 4-5 éves korukban megkez-
dik az ismerkedést az internettel, és pár 
évvel később már rutinszerűen, napon-
ta használják azt. Szinte magától érte-
tődő számukra az inter-
netezés, ugyanakkor, ha 
valamilyen problémá-
val találkoznak közben, 
csak a legritkábban, a 
legvégső esetben avat-
ják be a szüleiket.

A felmérések tanúsá-
gai alapján az Insafe, az 
EU internetbiztonságot 
propagáló szervezete, a 
UPC támogatásával egy 
átfogó, játékos családi 
ismeretterjesztő csoma-
got állított össze, ame-
lyet Európa-szerte 11 
nyelvre lefordítva – ma-
gyarul is – mindenki számára hozzáfér-
hetővé tettek. „A web megszelídítése” 
című e-biztonsági csomag 6 és 12 év kö-
zötti gyerekeknek és családjuknak ké-
szült. A csomag több mint 50 biztonsági 

tippet és feladatot kínál a gyerekeknek, 
szülőknek egyaránt. 

A 15 ezer példányban elkészült ma-
gyar nyelvű családi e-biztonsági cso-
magot a UPC hozzáférhetővé te-
szi ügyfélszolgálati irodáiban, az 

Inforummal közösen 
eljuttatja iskolákba, to-
vábbá kinyomtatható 
formában bárki letölt-
heti. Ezzel párhuza-
mosan a Minimax te-
levízió szakértők be-
vonásával tájékoztató 
műsorokat készít és su-
gároz az e-biztonsá-
gi kérdésekről. Már-
ciustól pedig, az eu-
rópai e-Befogadás éve 
hazai rendezvényso-
rozatának keretében 
a UPC, az Inforum és 
a Minimax országos 

vetélkedőt szervez, amelyen a kisisko-
lások több fordulóban mérhetik össze 
tudásukat, a családi e-biztonsági isme-
retterjesztő csomag segítségével elsajá-
tított ismereteik alapján.

A biztonságos netezésért

Február 21. SZÉKESFEHÉRVÁR
SAP Business One szakmai nap
WWW.E-BONE.HU

Február 21. BUDAPEST
Az egészségbiztosítási 
reform informatikai kihívásai 
(e-Egészségügy II)
KONFERENCIA.IDG.HU

Február 21. BUDAPEST
IBM Storage Solutions Forum
HTTP://WWW-05.IBM.COM/HU/NEWS/
EVENTS/2008/TAROLO/

Február 25. BUDAPEST
PowerShell
WWW.NETACADEMIA.NET  

Február 25–27. BUDAPEST
Microsoft Exchange Server 
2007 telepítés és üzemeltetés
WWW.NETACADEMIA.NET  

ESEMÉNY-
NAPTÁR

REGISZTRÁLJON!

Ha szeretné hétről hétre
a legfontosabb szakmai résztvevőkhöz 

eljuttatni az Ön cégével kapcsolatos in-

formációkat, regisztráljon Céginfó szol-

gáltatásunkra oldalunkon! 

ceginfo.computerworld.hu

A Grisoft nevet vált
Az AVG biztonságtechnikai szoft-
ver-termékcsaládot fejlesztő 
Grisoft megváltoztatja a nevét. 
A vállalat új neve AVG Technologies. 
A névváltoztatás minden leányvál-
lalatra hatással van világszerte: az 
anyavállalat neve mostantól az AVG 
Technologies N.V.; az Egyesült Álla-
mokban AVG Technologies USA, Inc. 
Az angol vállalatot pedig mostantól 
AVG Technologies UK Ltd.-nek hív-
ják. Minden más kapcsolati és kereske-
delmi adat változatlan marad, beleért-
ve a meglévő GRISOFT védjegyeket.

SAP: növekvő 
eredmények
Az SAP AG közzétette a 2007 negye-
dik negyedévére, valamint a 2007. 
december 31-én zárult teljes üzle-
ti évre vonatkozó előzetes pénzügyi 
eredményeit. A szoftvereladásból, vala-
mint a szoftverekkel kapcsolatos szolgál-
tatásokból származó árbevétel 2007-ben 
7,43 milliárd eurót tett ki, amely 13 szá-
zalékkal haladta meg a 2006-ban regiszt-
rált 6,6 milliárd eurós árbevétel szintjét. 
A devizaárfolyam-változások hatásának 
kiszűrésével számított árbevétel-növe-
kedés 17 százalék volt. A társaság teljes 
árbevétele 9 százalékkal lett nagyobb a 
2006. évi értéknél (9,39 milliárd euró) és 
elérte a 10,25 milliárd eurót. 

96 millió eurós 
szerződés
A Sun Microsystems nyílt tenderen 
elnyerte az Európai Unió szervei, in-
tézményei és ügynökségei szerver-
ellátására szóló keretmegrende-
lést. A szállítandó szerverek a Single 
UNIX specifi káció 3-as verziójához il-
leszkednek (ideértve az opciókat, kiter-
jesztéseket és a kapcsolódó szolgálta-
tásokat is). A több évre vonatkozó ke-
retmegrendelés szerver és kapcsolódó 
felszerelés szállítására szól.

HÍRMOZAIK

A web  
megszelidítése

A UPC Magyarország támogatásával  
www.upc.hu

Szárnyal
az IT-szektor
Barabás Balázs � Az információs inf-
rastruktúra-megoldásokat gyártó EMC 
Corporation minden idők legjobb ne-
gyedik negyedéves bevételéről számolt 
be. 2007 utolsó negyedévében a vál-
lalat összbevétele az eddigi legmaga-
sabb, 3,83 milliárd dollár volt, amely 19 
százalékos növekedés az előző év azo-
nos időszakához képest. Az EMC teljes 
2007-es pénzügyi évének összbevéte-
le szintén rekord, 13,23 milliárd dollár, 
ami 19 százalékkal haladja meg a 2006-
os pénzügyi év 11,16 milliárd dollárját. 

Az üzletiintelligencia-szállító (BI) 
SAS csoportszintű forgalma 2007-ben 
2,15 milliárd dollárt tett ki, amely nö-
vekvő mértékű, 15 százalékos emel-
kedést ért el a korábbi évhez képest. 
A SAS múlt évi, Magyarországi forga-
lomgyarapodása a nemzetközi ered-
ményekhez volt hasonló. Ennek hát-
terében elsősorban az adatintegrációs, 
üzleti intelligencia és analitikus plat-
formra épülő megoldások iránti foko-
zódó hazai kereslet áll. 

Kis Endre � A tavalyi évre jellemző vis z-
 sza fogott beruházási kedv várhatóan 
idén sem élénkül jelentősen, a HP Ma-
gyarország szerint az új piaci trendek 
ennek ellenére felrázhatják a magyar IT-
szektort. Legalábbis erre utalnak a cég 
ma közzétett első negyedéves pénzügyi 
eredményei.  A HP Magyarország árbe-
vétele az előző negyedévhez képest 28 
százalékkal, az előző év azonos időszaká-
hoz képest 19 százalékkal nőtt.

A Technológiai Szolgáltatások üz-
letág piacát különösen érzékenyen 
érintette a nagyvállalati és intézményi 
IT-befektetések visszafogása. A HP 
Magyarország azonban a kedvezőtlen 
üzleti környezet ellenére is átlag felet-
ti növekedést ért el. Az iparági szab-
vány szerverek (ISS) piacán a vállalat 
megőrizte 40 százalék feletti részese-
dését és erősítette pozícióját a kritikus 
üzleti alkalmazásokat kiszolgáló (BCS) 
szerverek piacán. Ezzel párhuzamosan 
nőtt a cég tárolási és szoftvermegoldá-
sokból származó bevétele is, olvasható 
a közleményben.

A tárolási rendszerek piacán a köz-
szféra, az ipari és a pénzügyi szektor, 
valamint a távközlés eddig is a HP leg-
nagyobb felhasználói közé tartoztak. 
A digitális műsorszórásra való átállás-

sal azonban újabb jelentős piac nyílik 
meg a vállalat számára.  

A személyi számítógépek piacán az 
első negyedéves jó eredményhez a HP 
szerint az is hozzájárult, hogy mind az 
intézményi, mind az egyéni vásárlók 
kezdik felfedezni és értékelni a márkás 
gépek által adott minőséget, valamint 
többletszolgáltatásokat. Ennek meg-
felelően a gyártó részesedése elsősor-
ban az összeszerelt asztali számítógé-
pek rovására nőtt, míg a professzioná-
lis munkaállomások piacán 70 százalék 
feletti a részesedése. A vállalati ügyfe-
lek kiszolgálását a cég idén egyedülálló 
blade PC-ivel és munkaállomásaival 
szeretné továbbjavítani. A nyáron pe-
dig hazánkban is megjelenik a HP el-
sősorban játékra és szórakozásra terve-
zett, közép- és felsőkategóriás model-
lekből álló Pavilion termékcsaládja.

A Képalkotási és Nyomtatási üzlet-
ág szintén sikeres évet zárt, mivel a la-
kossági vásárlások jelentős visszaesését 
ellensúlyozták az intézményi beszer-
zések és a speciális nyomtatási igények 
erősödése. A HP ezen a téren – többek 
között a közelmúlt akvizícióit kihasz-
nálva – a professzionális grafi kai alkal-
mazások kiszolgálásában lát jelentős 
potenciált a további növekedésre.

Erős negyedévet zárt a HP

cwszt_0808_p02-06.indd   5cwszt_0808_p02-06.indd   5 2008.02.15.   12:44:552008.02.15.   12:44:55



www.computerworld.hu
2008. február 19. 5

AKTUÁLIS

Barabás Balázs � Több európai és 
hazai felmérés kimutatta, hogy a gye-
rekek már 4-5 éves korukban megkez-
dik az ismerkedést az internettel, és pár 
évvel később már rutinszerűen, napon-
ta használják azt. Szinte magától érte-
tődő számukra az inter-
netezés, ugyanakkor, ha 
valamilyen problémá-
val találkoznak közben, 
csak a legritkábban, a 
legvégső esetben avat-
ják be a szüleiket.

A felmérések tanúsá-
gai alapján az Insafe, az 
EU internetbiztonságot 
propagáló szervezete, a 
UPC támogatásával egy 
átfogó, játékos családi 
ismeretterjesztő csoma-
got állított össze, ame-
lyet Európa-szerte 11 
nyelvre lefordítva – ma-
gyarul is – mindenki számára hozzáfér-
hetővé tettek. „A web megszelídítése” 
című e-biztonsági csomag 6 és 12 év kö-
zötti gyerekeknek és családjuknak ké-
szült. A csomag több mint 50 biztonsági 

tippet és feladatot kínál a gyerekeknek, 
szülőknek egyaránt. 

A 15 ezer példányban elkészült ma-
gyar nyelvű családi e-biztonsági cso-
magot a UPC hozzáférhetővé te-
szi ügyfélszolgálati irodáiban, az 

Inforummal közösen 
eljuttatja iskolákba, to-
vábbá kinyomtatható 
formában bárki letölt-
heti. Ezzel párhuza-
mosan a Minimax te-
levízió szakértők be-
vonásával tájékoztató 
műsorokat készít és su-
gároz az e-biztonsá-
gi kérdésekről. Már-
ciustól pedig, az eu-
rópai e-Befogadás éve 
hazai rendezvényso-
rozatának keretében 
a UPC, az Inforum és 
a Minimax országos 

vetélkedőt szervez, amelyen a kisisko-
lások több fordulóban mérhetik össze 
tudásukat, a családi e-biztonsági isme-
retterjesztő csomag segítségével elsajá-
tított ismereteik alapján.

A biztonságos netezésért

Február 21. SZÉKESFEHÉRVÁR
SAP Business One szakmai nap
WWW.E-BONE.HU

Február 21. BUDAPEST
Az egészségbiztosítási 
reform informatikai kihívásai 
(e-Egészségügy II)
KONFERENCIA.IDG.HU

Február 21. BUDAPEST
IBM Storage Solutions Forum
HTTP://WWW-05.IBM.COM/HU/NEWS/
EVENTS/2008/TAROLO/

Február 25. BUDAPEST
PowerShell
WWW.NETACADEMIA.NET  

Február 25–27. BUDAPEST
Microsoft Exchange Server 
2007 telepítés és üzemeltetés
WWW.NETACADEMIA.NET  

ESEMÉNY-
NAPTÁR

REGISZTRÁLJON!

Ha szeretné hétről hétre
a legfontosabb szakmai résztvevőkhöz 

eljuttatni az Ön cégével kapcsolatos in-

formációkat, regisztráljon Céginfó szol-

gáltatásunkra oldalunkon! 

ceginfo.computerworld.hu

A Grisoft nevet vált
Az AVG biztonságtechnikai szoft-
ver-termékcsaládot fejlesztő 
Grisoft megváltoztatja a nevét. 
A vállalat új neve AVG Technologies. 
A névváltoztatás minden leányvál-
lalatra hatással van világszerte: az 
anyavállalat neve mostantól az AVG 
Technologies N.V.; az Egyesült Álla-
mokban AVG Technologies USA, Inc. 
Az angol vállalatot pedig mostantól 
AVG Technologies UK Ltd.-nek hív-
ják. Minden más kapcsolati és kereske-
delmi adat változatlan marad, beleért-
ve a meglévő GRISOFT védjegyeket.

SAP: növekvő 
eredmények
Az SAP AG közzétette a 2007 negye-
dik negyedévére, valamint a 2007. 
december 31-én zárult teljes üzle-
ti évre vonatkozó előzetes pénzügyi 
eredményeit. A szoftvereladásból, vala-
mint a szoftverekkel kapcsolatos szolgál-
tatásokból származó árbevétel 2007-ben 
7,43 milliárd eurót tett ki, amely 13 szá-
zalékkal haladta meg a 2006-ban regiszt-
rált 6,6 milliárd eurós árbevétel szintjét. 
A devizaárfolyam-változások hatásának 
kiszűrésével számított árbevétel-növe-
kedés 17 százalék volt. A társaság teljes 
árbevétele 9 százalékkal lett nagyobb a 
2006. évi értéknél (9,39 milliárd euró) és 
elérte a 10,25 milliárd eurót. 

96 millió eurós 
szerződés
A Sun Microsystems nyílt tenderen 
elnyerte az Európai Unió szervei, in-
tézményei és ügynökségei szerver-
ellátására szóló keretmegrende-
lést. A szállítandó szerverek a Single 
UNIX specifi káció 3-as verziójához il-
leszkednek (ideértve az opciókat, kiter-
jesztéseket és a kapcsolódó szolgálta-
tásokat is). A több évre vonatkozó ke-
retmegrendelés szerver és kapcsolódó 
felszerelés szállítására szól.

HÍRMOZAIK

A web  
megszelidítése

A UPC Magyarország támogatásával  
www.upc.hu

Szárnyal
az IT-szektor
Barabás Balázs � Az információs inf-
rastruktúra-megoldásokat gyártó EMC 
Corporation minden idők legjobb ne-
gyedik negyedéves bevételéről számolt 
be. 2007 utolsó negyedévében a vál-
lalat összbevétele az eddigi legmaga-
sabb, 3,83 milliárd dollár volt, amely 19 
százalékos növekedés az előző év azo-
nos időszakához képest. Az EMC teljes 
2007-es pénzügyi évének összbevéte-
le szintén rekord, 13,23 milliárd dollár, 
ami 19 százalékkal haladja meg a 2006-
os pénzügyi év 11,16 milliárd dollárját. 

Az üzletiintelligencia-szállító (BI) 
SAS csoportszintű forgalma 2007-ben 
2,15 milliárd dollárt tett ki, amely nö-
vekvő mértékű, 15 százalékos emel-
kedést ért el a korábbi évhez képest. 
A SAS múlt évi, Magyarországi forga-
lomgyarapodása a nemzetközi ered-
ményekhez volt hasonló. Ennek hát-
terében elsősorban az adatintegrációs, 
üzleti intelligencia és analitikus plat-
formra épülő megoldások iránti foko-
zódó hazai kereslet áll. 

Kis Endre � A tavalyi évre jellemző vis z-
 sza fogott beruházási kedv várhatóan 
idén sem élénkül jelentősen, a HP Ma-
gyarország szerint az új piaci trendek 
ennek ellenére felrázhatják a magyar IT-
szektort. Legalábbis erre utalnak a cég 
ma közzétett első negyedéves pénzügyi 
eredményei.  A HP Magyarország árbe-
vétele az előző negyedévhez képest 28 
százalékkal, az előző év azonos időszaká-
hoz képest 19 százalékkal nőtt.

A Technológiai Szolgáltatások üz-
letág piacát különösen érzékenyen 
érintette a nagyvállalati és intézményi 
IT-befektetések visszafogása. A HP 
Magyarország azonban a kedvezőtlen 
üzleti környezet ellenére is átlag felet-
ti növekedést ért el. Az iparági szab-
vány szerverek (ISS) piacán a vállalat 
megőrizte 40 százalék feletti részese-
dését és erősítette pozícióját a kritikus 
üzleti alkalmazásokat kiszolgáló (BCS) 
szerverek piacán. Ezzel párhuzamosan 
nőtt a cég tárolási és szoftvermegoldá-
sokból származó bevétele is, olvasható 
a közleményben.

A tárolási rendszerek piacán a köz-
szféra, az ipari és a pénzügyi szektor, 
valamint a távközlés eddig is a HP leg-
nagyobb felhasználói közé tartoztak. 
A digitális műsorszórásra való átállás-

sal azonban újabb jelentős piac nyílik 
meg a vállalat számára.  

A személyi számítógépek piacán az 
első negyedéves jó eredményhez a HP 
szerint az is hozzájárult, hogy mind az 
intézményi, mind az egyéni vásárlók 
kezdik felfedezni és értékelni a márkás 
gépek által adott minőséget, valamint 
többletszolgáltatásokat. Ennek meg-
felelően a gyártó részesedése elsősor-
ban az összeszerelt asztali számítógé-
pek rovására nőtt, míg a professzioná-
lis munkaállomások piacán 70 százalék 
feletti a részesedése. A vállalati ügyfe-
lek kiszolgálását a cég idén egyedülálló 
blade PC-ivel és munkaállomásaival 
szeretné továbbjavítani. A nyáron pe-
dig hazánkban is megjelenik a HP el-
sősorban játékra és szórakozásra terve-
zett, közép- és felsőkategóriás model-
lekből álló Pavilion termékcsaládja.

A Képalkotási és Nyomtatási üzlet-
ág szintén sikeres évet zárt, mivel a la-
kossági vásárlások jelentős visszaesését 
ellensúlyozták az intézményi beszer-
zések és a speciális nyomtatási igények 
erősödése. A HP ezen a téren – többek 
között a közelmúlt akvizícióit kihasz-
nálva – a professzionális grafi kai alkal-
mazások kiszolgálásában lát jelentős 
potenciált a további növekedésre.

Erős negyedévet zárt a HP
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Az új egészségügyi törvény elfo-
gadása több szakmai, infrastruk-
turális kérdés megoldását veti 

fel, amelyek közül az egyik legégetőbb 
az ellátási és a biztosítási folyamatban 
részt vevő intézmények informatikai 
rendszerének összekapcsolása. A rend-
szerintegrációs projekt a több-pénz-
táras rendszer működésének sarkala-
tos pontja, hiszen e nélkül nem lesznek 
hozzáférhetők a betegek adatai sem or-
szágosan, sem az EU-tagállamokban. 
Az új IT-hálózat kiépítésére szűk idő-
keret áll rendelkezésre, hiszen annak 
legkésőbb 2010 januárjára működnie 
kell. Ezekre a kérdésekre keresik a vá-
laszt a Computerworld által rendezett, 
neves előadókat felvonultató szakkon-
ferencián.

EGY KRITIKUS ESZTENDŐ
Az egészségügyi törvény elfogadását 
követően rendkívül rövid idő, alig egy 
év áll rendelkezésre, hogy a magyar 
rendszerben szereplő egészségügyi in-
tézmények (szakellátás, kórházak, 
járóbeteg-ellátás), az adóhatóság, az 
egészségügyi pénztár, az újonnan létre-
jövő pénztárak, a nyugdíjfolyósító és az 
Államkincstár informatikai rendszerei-
nek működését összehangolják. A több-
pénztáras rendszerben alapvető elvárás, 
hogy minden intézmény pontos, meg-
bízható és naprakész adatokkal rendel-
kezzen a betegekről (személyes adatok, 
egészségügyi biztosítás), és ezeket az 
adatokat egységesen elérhetővé tegye 
a rendszer minden szereplője számára. 

Bár a feladat a szakértők szerint nem 
túl bonyolult, mégis problémát okoz, 
hogy a teljes rendszer kiépítésére csu-
pán néhány hónap áll rendelkezésre. 
A törvény hatálybalépése után egy kö-
rülbelül féléves előkészítési szakaszban 
mérik fel az infrastrukturális és rend-
szerigényeket, majd ezt követően írják 

ki a tendert – a jelenlegi ütemezés sze-
rint 2008 őszén. A közbeszerzés nyerte-
sének 2009 nyarára, legkésőbb 2010 ja-
nuárjára kell működésbe hoznia az or-
szágos hálózatot. Mindezek mellett az 
Európai Bizottság irányelve szerint a 
betegek adatainak az EU-tagállamok 
között is elérhetőnek kell lenniük. 

EGYÜTT A SZAKMAI ÉS 
A POLITIKAI OLDAL
Ezek a kérdések adják az aktualitását 
„Az egészségbiztosítási reform infor-
matikai kihívásai” című konferenciá-
nak, amelyet a Computerworld 2008. feb-
ruár 21-én szervez a Best Western Hotel 
Hungaria Hotelben. Hazánk legnagyobb 
e-egészségügyi fórumán politikai dön-
téshozók és szakmai vezetők vitatják 
meg az egészségügyi reform informa-
tikai vonatkozásait, az informatikai há-
lózat kiépítésének lehetséges megol-
dásait, valamint az érintettek várha-
tó szervezési feladatait. Az előadások 
és vitafórumok rávilágítanak arra, hogy 

míg a nyugdíj-biztosítási rendszerben 
már kiépült és megfelelően működik 
az informatikai háttér, az egészségügy-
nek még rengeteg feladatot kell megol-
dania, mivel az IT-infrastruktúrát a re-
form követelményeinek megfelelően, 

rövid időn belül módosítani kell. A kon-
ferencia betekintést enged az átalakítás 
eddigi tapasztalataiba politikai és szak-
mai szempontból egyaránt, beleértve az 
Országos Egészségbiztosítási Pénztár 
utódszervezetének feladatait is.

NÖVEKVŐ IT-KÖLTÉSEK
A konferencián a szakmai szemponto-
kat – többek között – Éger István, a Ma-
gyar Orvosi Kamara elnöke ismerteti, 
míg a politikai aspektusokat, konkrétan 
az egészségbiztosítási reformtörvénye-
ket Kincses Gyula, a szaktárca államtit-
kára és Mikola István, az Országgyűlés 
Egészségügyi Bizottságának alelnöke 
elemzi. A hálózat kiépülésének stratégi-
ájáról, valamint az EU-forrásokról Gál 
Ilona, az Egészségügyi Minisztérium 
szakállamtitkára beszél majd. 

Az esemény további aktualitását az 
adja, hogy az IDC előrejelzése szerint 
4-5 éves távlatban az egészségügyben 
várható a legnagyobb mértékű növe-
kedés az IT-költések terén, emellett a 
kormányzati költések ismét erősödni 
fognak ebben az időszakban.

www.computerworld.hu
2008. február 19.6

AKTUÁLIS AZ EGÉSZSÉGBIZTOSÍTÁSI REFORM INFORMATIKAI KIHÍVÁSAI

Komoly feladatok az e-egészségügy előtt
Magyarország legnagyobb e-egészségügyi fórumán politikai döntéshozók és szakmai vezetők vitatják meg az egészségügyi 
reform informatikai vonatkozásait, az informatikai hálózat kiépítésének lehetséges megoldásait, valamint az érintettek 
várható szervezési feladatait.

Hatékonyabb egészségügyi el-
látás három magyarországi régióban.
A BT intézményközti rendszert (IKIR) 
hoz létre a fő egészségügyi létesítmé-
nyek között a Dél-Dunántúl, Észak-
Magyarország és Észak-Alföld régi-
ókban. A megvalósuló IKIR rendszer 
célja az egészségügyi ellátás folyamata-
inak biztonságos és hatékony kezelé-
sével emelni a szolgáltatás színvonalát, 
megfelelni az öregedő társadalom kihí-
vásainak, és növelni a betegek általános 
elégedettségét. További cél egy egysé-

ges együttmű-
ködési modell 
kialakítása az 
intézmények 
és a betegápo-
lás valamennyi 
szintje között, 
ami később 
országos szin-

ten más régiókban is megismételhető. 
Balai Ildikó előadása bemutatja a pro-
jekt tapasztalatait és rámutat néhány 
felmerült kérdésre.

BT-előadás - szinopszis

A rendezvény moderátora Szir-
mai Ákos, az AAM Vezetői Informati-
kai Tanácsadó Zrt. szakmai igazgatója 
lesz. A szakember matematikus, be-
jegyzett információs rendszer auditor 
(CISA) és bejegyzett vezetési tanács-
adó (CMC). A cégszintű kompeten-
ciafejlesztés, tudáskezelés és szakmai 
minőségbiztosítás irányítása mellett 
informatikai rendszerek megvalósí-
tásának támogatása, valamint az in-

formatikai 
szervezetek 
irányítása, in-
formatikával 
kapcsolatos 
kockázatke-
zelés szakte-
rületeken te-
vékenykedik, 

elsősorban telekommunikációs, IT, 
ipari és termelési ágazatokban.

AAM-moderátor

Gold partner Szakmai partnerek Médiapartnerek
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A személyazonosság-kezelés üze-
meltetői szempontból – ha-
tékony informatikai támoga-

tás nélkül – nagyon időigényes, adott 
esetben sok emberi erőforrást lekö-
tő feladat. Ahhoz ugyanis, hogy egy 
szervezet hatékonyan és bizton-
ságosan működjön, a felhaszná-
lókhoz kapcsolódó jogosultsá-
gok gyors és pontos karbantartá-
sára van szükség. Új alkalmazottak 
esetében a munkaköröknek, illetve 
a szerepköröknek megfelelően engedé-
lyezni kell a munkavégzéshez elenged-
hetetlenül szükséges adatbázisok, vala-
mint alkalmazások használatát. Ha egy 
munkavállalónak megváltozik a beosz-
tása, akkor a neki kiosztott hozzáféré-
seket felül kell vizsgálni, majd el kell 
végezni a módosításokat. Amennyiben 
pedig egy alkalmazott elhagyja a válla-
latát, akkor a lehető leghamarabb
vissza kell vonni az engedélyeit. Ezek 
a feladatok több száz vagy akár több 
ezer munkavállalót foglalkoztató, 
számtalan különféle rendszert üzemel-
tető cég esetében nagy időráfordítást 
igényelnek.

Felhasználói szempontból sem egy-
szerű a helyzet. Ha ugyanis egy alkalma-
zott nem kap idejében hozzáférést egy-
egy számára nélkülözhetetlen alkalma-
záshoz, akkor az a munka rovására fog 
menni, vagy oda vezet, hogy a kollé-
gák egymás között megosztják belépé-
si adataikat. Másrészt, ha sok jelszót kell 
megjegyezni, akkor annak az lesz a vé-
ge, hogy a jelszavak az íróasztalra, a nap-
tárra vagy éppen a monitor burkolatára 

is felkerülnek. Sok különböző rendszer 
esetében még ez a rengeteg kockáza-
tot tartogató „módszer” is csődöt mond-
hat. Az emberi leleményesség azonban 
határtalan, így aztán gyakran előfordul, 
hogy a Windows asztalát olyan Excel ál-
lományok is „díszítik”, amelyek tele van-
nak felhasználónevekkel és jelszavakkal. 
Persze ezeket a felhasználói fondorlato-
kat sokáig lehetne sorolni, de célszerűbb 
azt megvizsgálni, hogy miként lehet se-
gíteni azokon a problémákon, amelyek 
a személyazonosság-felügyelet (Identity 
Management) területére vezetnek ben-
nünket.

Amikor egy szervezetben a felhasz-
nálók nem kapják meg időben a hoz-
záféréseiket, amikor az újonnan érke-
ző, a munkakört váltó vagy az elbocsá-
tott alkalmazottak jogosultságai körül 
bizonytalanság, esetleg káosz kezd ki-
alakulni, akkor előbb-utóbb informa-
tikai támogatást kell adni a személy-
azonosságok kezeléséhez. Egy ilyen 
rendszer akkor is kulcsszerephez 
juthat, amikor egy vállalat vala-
mely biztonsági szabványnak akar 
megfelelni. Az auditorok ugyanis ko-
moly érdeklődést mutathatnak a hoz-
záférés-szabályozással kapcsolatos te-
vékenységek iránt is. A kíváncsiságukat 
pedig egy Identity Management megol-
dás segítségével könnyebben és hitele-
sebben lehet kielégíteni.

AZ IDENTITY MANAGEMENT CÉLJA
A személyazonosság-felügyeleti meg-
oldások legfőbb feladata, hogy segítsék 
a hozzáférés-szabályozással kapcsolatos 

feladatok gyors és pontos ellátását, va-
lamint hogy mind az üzemeltetői, mind 
a felhasználói oldalról megkönnyítsék 
a jogosultságkezeléssel összefüggő te-
endőket. Céljuk, hogy az adatokat 
úgy tegyék elérhetővé, hogy köz-
ben a biztonsági szabályzatokban 
szereplő előírásokat maradéktala-
nul betartassák. Ahhoz, hogy haté-
konyan működhessenek, le kell fedni-
ük a személyazonosság-kezelés minden 
egyes lépését, és átláthatóvá, nyomon 
követhetővé kell tenniük a jogosult-
ságkezelés teljes rendszerét. Ha egy 
Identity Management eszköz jól műkö-
dik, akkor az jelentős terheket vehet le az 
üzemeltetők válláról, sok időt takaríthat 
meg a rendszergazdáknak és a felhasz-
nálóknak, növelheti a jelszókezelés biz-
tonságát, valamint megkönnyítheti a kü-
lönféle biztonsági szabványoknak való 
megfelelést.

A KÖVETHETETLEN JÁNOS
A mellékelt táblázatban a minden-
napi életben előforduló, az Identity 
Management rendszerek által auto-
matikusan kezelt néhány feladatot ve-
szünk sorra, miközben két vállalati al-
kalmazott – az egyszerűség kedvéért 
Éva és János – „munkahelyi sorsát” kö-
vetjük nyomon. Érdemes végiggondol-
ni, hogy a felvázolt folyamatok megfele-
lő informatikai támogatás nélkül mennyi 
idő alatt és milyen nehézségek árán va-
lósíthatók meg egy több ezer fős válla-
latban.

A személyazonosság-felügyelet keze-
lését támogató rendszerek üzembe he-

lyezésük után egyszerűbbé teszik az éle-
tet, de mindenképpen meg kell említeni, 
hogy ezek bevezetése bizony kihívások-
kal teli, folyamatos munkát követel. Már 
az igények felmérése és a leendő rend-
szer működésének megtervezése is aka-
dályokba ütközhet, különösen akkor, 

Az informatikai rendszerek megfelelő szintű biztonságának megteremtéséhez elengedhetetlen, hogy kockázatarányos módon szabá-
lyozottak legyenek az adatok létrehozását, módosítását, törlését, valamint lekérdezését szolgáló folyamatok. Ehhez azonban ponto-
san tisztában kell lenni azzal, hogy ki, mikor, milyen információkhoz férhet hozzá. Ezt követően lehet kidolgozni azokat az előíráso-
kat, amelyek betartatásával felügyelhetők és nyomon követhetők az adatelérések. A mindennapi életben azonban mindez korántsem 
egyszerű feladat, és a komplex, heterogén rendszerek esetében az informatikusokat és a felhasználókat egyaránt próbára teszi.
[Írta: Kristóf Csaba]
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 Esemény  Tevékenység

Jánost felveszik 

a vállalathoz

Az Identity Management (IDM) 

eszköz észreveszi, hogy Jánost 

felvették a humán erőforrásokat 

kezelő (HR) szoftverbe. Ezt köve-

tően létrehozza az Active Direc-

tory bejegyzést, majd Jánosnak 

– a hozzárendelt felhasználói 

szintnek megfelelően – jogosult-

ságokat ad a vállalatirányítási 

(ERP) és egyéb rendszerekhez.

Jánost előléptetik Az IDM-alkalmazás kiolvassa 

a HR-adatbázisból János meg-

változott beosztását, és ennek 

megfelelően automatikusan má-

sik Active Directory csoportba 

sorolja, valamint újabb jogokkal 

ruházza fel az ERP-rendszerben.

János cégét felvá-

sárolják

Megtörténik az eltérő címtárak 

és felhasználókezelési technikák 

szinkronizálása.

János feleségül 

veszi a kolléga-

nőjét, Évát

Az IDM-szoftver észleli, hogy 

a HR-adatbázisban megváltozott 

Éva vezetékneve. Ezt automa-

tikusan módosítja az összes 

általa felügyelt címtárban és 

alkalmazásban.

János biztonsági 

szabályt sért

A rendszer észleli a biztonsági 

incidenst, és azonnal letiltja 

János hozzáférését.

Jánost elbo-

csátják

Az IDM-szoftver észleli, hogy 

Jánost a HR-rendszerből 

kitörölték, így automatikusan 

az összes címtárból és alkalma-

zásból eltávolítja a megfelelő 

felhasználói adatokat.
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ha nem megfelelőek azok a folyama-
tok, amelyek valamilyen szinten kapcso-
lódnak a felhasználók kezeléséhez. Ezek 
nélkül ugyanis nem lehet hatékony sze-
mélyazonosság-felügyeletet kiépíteni, 
és nem fognak jól működni a különbö-
ző biztonsági tevékenységekhez tartozó 
workfl ow-eszközök sem. Ha tisztában 
vagyunk azokkal a folyamatokkal, 
amelyeket Identity Management 
megoldással akarnak támogat-
ni, akkor el lehet kezdeni feltérké-
pezni azokat a rendszereket, ame-
lyeket a későbbiekben be kell von-
ni a személyazonosság-felügyelet 
alá. Egy jól előkészített döntés alap-
ján kiválasztott alkalmazás bevezetésére 
ezt követően kerülhet sor. Ebben a fá-
zisban sem érdemes kapkodni, inkább 
a fokozatosságra célszerű törekedni. 
Például a Novell szerint a többlépcsős 
bevezetési modell lehet a legoptimáli-
sabb, amelynek során az alaprendszer 
már a lehető legkorábban működőké-
pessé válik, majd folyamatosan terjesz-
kedik a többi rendszer felé, és egyre bő-
vülő funkcionalitással látja el a feladatát. 
Az első lépések során meghatározás-
ra kerülnek a felhasználókezelési tech-
nikák, felépül egy gondosan megterve-
zett adatbázis, majd megkezdődik annak 
feltöltése. Ezek után érdemes nekilát-
ni a különböző rendszerekhez kiosztott 
hozzáférések központosított kezelését 
célzó fejlesztéseknek és munkálatoknak. 
Természetesen a személyazonosság-fel-
ügyeleti szoftverek bevezetésének op-
timális módszerei eltérhetnek az egyes 
gyártók termékeinek és a lefedendő in-
formatikai infrastruktúra komplexitásá-
nak függvényében.

ÉLÉNKÜLŐ PIAC
Amikor kezdett körvonalazódni, hogy 
az üzleti felhasználóknak segítségre lesz 
szükségük a személyazonosságok keze-
lése terén, akkor természetesen az in-
formatikai piac legnagyobb szerep-
lői hamar felismerték a lehetőségeket. 
Egyrészt fejlesztésekbe fogtak, más-
részt elkezdték felvásárolni azokat a ki-
sebb cégeket, amelyek komolyabb ta-

pasztalatokat szereztek az Identity 
Management kapcsán. 2002-ben az 
IBM bekebelezte az Access360 vállala-
tot, míg 2003-ban a Sun Microsystems 
megkaparintotta a Waveset céget. Ezt 
követően olyan piaci szereplők körében 
fokozódott a felvásárlási kedv, mint pél-
dául a HP, az Oracle és a CA. Többek 
között e piaci műveletek révén napja-
inkban már összetett, funkciókban és 
szolgáltatásokban gazdag személyazo-
nosság-kezelő rendszerek közül lehet 
válogatni. 

MIRE FIGYELJÜNK?
Joggal merülhet fel a kérdés, hogy a ha-
zai piacon elérhető, neves gyártók által 
kínált megoldások közötti nézelődés-
nél milyen szempontokat érdemes fi -
gyelembe venni annak érdekében, hogy 
egy valóban használható eszköz be-
vezetésére kerüljön sor. A komplett 
személyazonosság-kezelő megol-
dásokkal szemben alapvető kö-
vetelmény, hogy a felhasználói 
adatokat biztonságosan tárolják, 
és azok létrehozását, módosítá-
sát, valamint törlését a különböző 
rendszerek között pontosan, gyor-
san kezeljék. Fontos, hogy a felhasz-
nálói életciklus menedzselésének (pro-
visioning) teljes vertikumát lefedjék. 
Fontos még, hogy megfelelő integrá-
ciós (platformfüggetlen) lehetőségek-
kel rendelkezzenek, a konfi gurációs be-
állításaik könnyű testreszabhatóságot 
tegyenek lehetővé, workfl ow modulok 
révén segítsék a munkafolyamatok ke-
zelését, valamint a kezelőfelületük egy-
szerű és gyors használatot biztosítson. 
A helpdesk és az üzemeltetők teher-
mentesítése érdekében olyan alkalma-
zást ésszerű választani, amely a felhasz-
nálók számára – bizonyos szintig – le-
hetővé teszi a saját adataik módosítását, 
vagy éppen a jelszavaik megváltoztatá-
sát. Érdemes meggyőződni arról, hogy 
a kiszemelt szoftver milyen kimutatá-
sok készítésével segíti a biztonsági fel-
ügyeletet, a kötelező adatszolgáltatá-
sokat és az auditálásokat. Arról sem 
szabad megfeledkezni, hogy a személy-

azonosság-felügyeleti eszközök nagyon 
fontos szerepet töltenek be az informa-
tikai infrastruktúrákban, ezért célsze-
rű arra is fi gyelni, hogy a bevezetendő 
megoldást a fejlesztők milyen rendelke-
zésre állást fokozó lehetőségekkel vér-
tezték fel.

A következőkben röviden áttekin-
tünk pár olyan személyazonosság-fel-
ügyeleti rendszert, amelyek a ha-
zai intézményeknek és vállalatok-
nak is megoldást adhatnak az 
Identity Management kihívása-
ira. Néhány esetben azokat 
a kiegészítő biztonsági ter-
mékeket is megemlítjük, 
amelyek jól kapcsolód-
nak az azonosságkeze-
lő alkalmazásokhoz, és 
ilyenformán kibővítik 
azok funkcionalitását. 

 
NOVELL IDENTITY 
MANAGER
A Novell az elmúlt 
években a személyazo-
nosság-kezelést támo-
gató megoldások pia-
cán egyre sikeresebbé vált. 
Az Identity Manager nevű 
terméke olyan vállalatok-
nál működik, mint például 
a Gateway, az Allianz Suisse 
és a Lufthansa. A Novell 
rendszerének egyik leg-
főbb tulajdonsága, hogy már 
a bevezetés kezdetétől meg-

lehetősen sok olyan eszközt ad, amely 
gördülékenyebbé tudja tenni a kezde-
ti munkákat. Ezek közé tartozik példá-
ul a Designer is, amely a tervezést, a fej-
lesztést és a felügyelet is igyekszik segíte-
ni. A grafi kus funkciók révén támogatja 
a modellezési feladatokat, a különböző 
irányelvek kialakítását, valamint a pro-
jektek kezelését, illetve dokumentálását. 
Az Identity Manager számos automati-
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zált felhasználókezelő-szolgáltatással ren-
delkezik, amelyeket többek között a hoz-
záférések létrehozásában, módosításában, 
megszüntetésében, továbbá folyamatos 
nyomon követésében lehet előnyösen ki-
használni. 

A Novell a személyazonosság-fel-
ügyeleti termékének kidolgozásakor kü-
lönösen nagy súlyt fektetett a jelszó-
kezelésre. Egyrészt létrehozta a jel-
szavak menedzselését szolgáló 
komponenseket, másrészt szabály-
alapú funkciókat fejlesztett ki, ame-
lyek garantálják, hogy a felhasználók csak 
olyan jelszavakat használjanak, amelyek 
a szervezetek aktuális biztonsági előírá-
sainak teljes mértékben megfelelnek. 

Lehetőség van arra is, hogy az alkalma-
zottak saját maguk kezeljék a bejelentke-
zéshez szükséges adataikat.

Az Identity Manager 3-as verziójá-
nak esetében a Novell szem előtt tartotta 
a különböző munkafolyamatok támoga-
tásának fokozását és a jóváhagyások keze-
lésének megkönnyítését. A vállalatok biz-
tonsági, illetve informatikai szakemberei 
a személyazonosság-kezelést különféle 
felülvizsgálati funkciók és jelentéskészítő 
szolgáltatások révén követhetik nyomon. 

ORACLE IDENTITY MANAGEMENT
Az Oracle a személyazonosság-keze-
lés támogatásához egy alkalmazás-
csomagot hozott létre, amelynek ne-

ve Oracle Identity Management. Ez 
ellát címtárszolgáltatást, kiterjesz-
tett azonosság kezelést és hitelesítést. 
Támogatja az egyszeri bejelentkezé-
sekre alapuló meg oldásokat, amelye-
ket webes hozzáférés-szabályozás egé-
szít ki. Az átfogó jogosultságkezelést 
a webszolgáltatások irányába is kiter-
jeszthetővé teszi.

Az Oracle Identity Management te-
hát tulajdonképpen keretrendszerként 
funkcionál. Ehhez olyan egymással 
együttműködő alkalmazások tartoz-
nak, amelyek a szervezeteken belül se-
gítik a felhasználók kezelését, illetve 
a jogosulatlan adathozzáférések kikü-
szöbölését. Fontos megjegyezni, hogy 

a Federated Identity révén nemcsak az 
adott szervezeten belüli autentikáci-
ós folyamatok válnak központilag ke-
zelhetővé, hanem egyes külső rend-
szerek is. Így többek között a belső 
munkatársak külső webes alkal-
mazásokba való bejelentkezte-
tése vagy éppen a külső felhasz-
nálók (például üzleti partnerek) 
belső rendszerekhez való hozzá-
férése is szabályozhatóvá válik. 
A hitelesítés pedig számtalan módon 
történhet. Támo ga tottak a jelszavak 
mellett a különböző tokenek, smart-
kártyák és a biometrikus technoló-
giákra épülő eszközök is. Az Identity 
Management további jellemzője, hogy 

A pénzintézetek veszik
Kovács Tamás, 
a Noreg Kft. műszaki igaz-
gatója szerint az Identity 
Management szempontjá-
ból hazánkban elsősor-
ban a pénzintézeti szek-
tor a domináns, amelynek 
az a fő oka, hogy e szerve-
zeteknek törvényi kötele-
zettségük van ilyen jelle-
gű rendszer bevezetésére. 
Ezek mellett elsősorban ott 
merül fel igény személy-
azonossági megoldások 
iránt, ahol sok felhasz-
náló és több rendszer jogosultságkeze-
lését, valamint azok hisztorikus nyilván-
tartását kell megvalósítani. Éppen ezért 
ezen a területen a nagyobb ipari és ke-
reskedelmi vállalatoknál, illetve a kor-
mányzati szférában is várhatók előre-
lépések.
A Noreg szakembere úgy látja, hogy az 
Identity Management eszközök létesí-
tésekor a legnagyobb problémát a rend-
szerek sokrétűsége, az integrálható-
ság, a folyamatok szabályozatlansága, 
valamint a felhasználók és az üzleti te-
rületek ellenállása okozza. Minél több 
rendszert kell integrálni, annál tovább 
tart a bevezetés és annál inkább elhú-
zódik. A nehézségeket fi gyelembe véve 
egy IDM-projekthez minimum 6 hó-
nap szükséges, de vannak olyan szerve-
zetek, ahol már több éve zajlik ilyen jel-
legű munka. 
Kovács Tamást arról is megkérdeztük, hogy 
milyen kapcsolatba hozható a SOA 
(Service Oriented Architecture) és az 
Identity Management. A szakember el-
mondta, hogy a SOA alkalmazása ese-
tén egyértelműen adódik az a kérdés, 

hogy milyen módon lehet 
kontrollálni a szolgáltatá-
sokhoz való hozzáférést. 
A SOA-környezet meg-
lehetősen dinamikus, 
gyakran komplex üzleti 
folyamatokat valósít meg, 
amelyekben különböző 
szolgáltatásokat és pro-
tokollokat alkalmaznak. 
Ilyen esetben kritikus fel-
adat az identity tovább-
adása a szolgáltatások 
között. Ezt meg lehet va-
lósítani Identity Mana-

gement rendszerrel, azonban ez a ré-
gi IDM-hozzáállás módosítását igényli. 
A nagyobb gyártók szinte mindegyike 
már külön hangsúlyt helyez a SOA-kör-
nyezet támogatására.
A személyazonosság-kezelő rendszerek 
jövőjét illetően Kovács Tamás az IDM- 
és a SIEM-(Security Information and 
Event Management) technológiák kö-
zeledését hangsúlyozta. A SIEM több 
helyről gyűjthet információt, így a segít-
ségével egy alkalmazottról teljesebb ké-
pet kaphatunk, mintha csak az IDM-et 
használnánk. Az IDM pedig egységes 
képet adhat egy felhasználó különböző 
rendszerekben használt accountjairól. 
A jövőben várhatóan a jogosultságkeze-
lés fi nomítására is sor kerül, miszerint 
nemcsak az alapvető jogosultságok lesz-
nek felügyelhetők, hanem például azt 
is lehet majd menedzselni, hogy a fel-
használónak mekkora összeg utalására 
van lehetősége. Mindezek mellett a Fe-
derated Identity fejlődésére is érdemes 
lesz fi gyelni, amely során több szervezet 
osztja meg egymás között az azonosí-
táshoz szükséges információkat.

Hargitai Zsolt, a Novell kereskedelemtá-
mogatási vezetője is megerősítette, hogy 
hazánkban a pénzügyi és a telekommu-
nikációs szektorok esetében a legnép-
szerűbb az Identity Management. Itt 
a különböző iparági előírások szigorú 
feltételeket szabnak az informatikai jo-
gosultságok kezelésére, amely az IDM-
megoldások segítségével hatékonyan 
megoldható. Ezen kívül még a SOX-kö-
teles egyéb vállalatoknál is gyakran fel-
merül erre az igény, hiszen 
a SOX-előírások számos 
pontját szintén IDM-meg-
oldások segítéségével le-
het teljesíteni. 
– Az IDM-eszközök be-
vezetése esetén a leg-
gyakoribb nehézség 
a munkafolyamatok és 
a jogosultságok megfele-
lő defi niálása – vélekedett 
Hargitai Zsolt. Majd hoz-
zátette, hogy létre kell hoz-
ni tipikus szerepköröket 
és a lehető legtöbb beállí-
tást ezeken át kell kezelni, 
illetve minimalizálni kell a különböző ki-
vételeket. A nehézséget az okozza, hogy 
a legtöbb helyen ad-hoc módon adnak 
hozzáférést különböző rendszerekhez.
Egy IDM-megoldás állandó változásban 
van, hiszen egyrészt mindig van mozgás 
a szervezetben (átszervezés, új részle-
gek, alkalmazottak), másrészt folyama-
tosan jönnek létre új rendszerek. Eze-
ket az IDM-ben is célszerű lekövetni. 
– A mi nagy IDM-projektjeinkben fo-
lyamatos fejlesztés történik a változá-
sok kezelésére. A tapasztalatunk az, 
hogy egy IDM-projekt akkor sikeres, 
ha az alapfunkciók implementálása há-

rom hónap alatt megtörténik, vagyis há-
rom hónap után már eredményt tudunk 
felmutatni. Úgy célszerű megállapítani 
a bevonandó rendszerek számát, hogy 
az első fázis ez idő alatt megvalósítható 
legyen – mondta a szakember.
– Napjainkra az Identity Management-
tel kapcsolatos követelmények, előírá-
sok jelentősen megváltoztak. Gyakorla-
tilag minden erőforrással és szoftverrel 
szemben elvárássá vált a személyazo-

nosság-alapú felügyelet és 
a személyazonosság-ke-
zelés, amelyet minden-
képpen célszerű alkal-
mazástól, szolgáltatástól 
független rendszerben 
létrehozni. A SOA-ala-
pú megközelítésben a sze-
mélyazonosság-felügyele-
tet (például az azonosítás, 
a felhasználó-létrehozás, 
törlés) webes szolgálta-
tások formájában valósít-
juk meg. A Novell jelenleg 
egy teljes körű személy-
azonosság-kezelő portfó-

liót kínál (Identity Management, Access 
Management, SIEM), és most fejleszt-
jük tovább e termékek funkcióit. 
Magyarországon egyre több helyen vezet-
nek be IDM-megoldásokat. A fejlesztés 
irányát a Novell elsősorban a többi bizton-
sági rendszerrel való szorosabb integráci-
óban látja. Itt elsősorban a SIEM (Security 
Information and Event Management) és 
az Access Management termékekre kell 
gondolni. A SIEM-rendszerek (mint pl. 
a Novell Sentinel) képesek az IDM-esz-
közökben megvalósított folyamatok teljes 
körű naplózására, és az ezzel kapcsolatos 
riportok készítésére.

Kovács Tamás
műszaki igazgató
Noreg Kft.

Hargitai Zsolt
kereskedelem-
támogatási vezető
Novell
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megfelel az Oracle „menet közbeni” 
integrálhatóságot nyújtó, hot-plug-
gable technológiájának.

Az Oracle személyazonosság-fel-
ügyeleti rendszere amellett, hogy se-
gít betartatni a biztonsági szabályokat, 
az egyes folyamatokat könnyebben au-
ditálhatóvá teszi. Ehhez gyűjti az azo-
nosságkezeléssel kapcsolatos eseménye-
ket, és kiszűri a jogosulatlan felhaszná-
lói hozzáférésekből eredő incidenseket, 
amelyekre gyorsan lehet válaszlépése-
ket tenni.

IBM TIVOLI IDENTITY MANAGER
Az IBM a biztonsági szoftverei közül 
a Tivoli Identity Managert ajánja a sze-
mélyazonosság-felügyelet megkönnyí-
téséhez. Az alkalmazás a hagyományos 
és az e-business környezetekben is szol-
gálatot tud teljesíteni. A rendszer be-
vezetését számos segédeszköz támogat-
ja. Így például megtalálhatók benne 
előre elkészített sablonok és va-
rázslók is, amelyek iránymutatást 
adnak és jelentősen képesek meg-
könnyíteni az indulást. Amennyiben 
mégis bizonytalaság merülne fel a beál-
lításokkal kapcsolatban, akkor szimulá-
ciós szolgáltatások felhasználásával le-
het meggyőződni a lehetséges megol-
dások helyességéről. Kockázatok nélkül 
megállapítható, hogy a bevezetendő 
szabályok hány felhasználót érintenek, 
és milyen inkompatibilitási problémák 
léphetnek fel az adott változtatás elvég-
zése után. Az IBM szoftvere az ope-
rációs rendszerekhez, az adatbázisok-
hoz, a levelező- és egyéb üzenetküldő 
programokhoz, illetve az ERP, valamint 
a különféle üzleti alkalmazásokhoz való 
hozzáférések kezelését tudja ellátni.

A Tivoli Identity Manager irányel-
vekre épülő, központosított azonosság-
kezelést alkalmaz, miközben számtalan 
automatizált szolgáltatást kínál. Ezek 

jelentős része kapcsolatban van egy 
munkafolyamat alrendszerrel, amely-
hez egy webalapú, grafi kus workfl ow 
tervezőeszköz is tartozik. Támogatja 
a felhasználók „önkiszolgáló” fi ók-
karbantartását, a jóváhagyás-ke-
zelést és a hozzáférési kérelmek 
automatizált továbbítását. Az IBM 
szoftvere az auditorok részére is tarto-
gat érdekességeket, számukra ugyanis 
„read-only”, azaz csak olvasható üzem-
módban ad lehetőséget a jelentések le-
kérdezésére.

A Tivoli Identity Manager képessé-
gei természetesen az IBM többi bizton-
sági szoftverének jóvoltából kiterjeszt-
hetők. Így például jó szolgálatot tehet 
a Tivoli Federated Identity Manager, 
amely az adott vállalat és annak üzle-
ti partnerei közötti megosztott, azonos-
ság- és hozzáférés-kezelést valósít meg. 

SUN IDENTITY MANAGEMENT
A Sun a személyazonosság-kezelési meg-
oldások egyik vezető szállítója. A Sun 
Java System Identity Manager nevű 
termék a jogosultságkezelési lehetősé-
gek széles választékát kínálja, és hetero-
gén, szigetrendszerekkel tarkított inf-
rastruktúrák esetén is hatékonyan al-
kalmazható. Jól mutatja ezt az Erste 
Banknál végrehajtott egyik fejlesztés is, 
amelynek során a Sun olyan hardver- 
és szoftverkörnyezetben vezette be fel-
használókezelő termékeit, amelyben 
addig nem is voltak Sun által szállított 
komponensek.

A Sun Java System Identity Manager 
a felhasználói adatokat automatikusan 
szinkronizálja a különböző rendszerek 
között. A jogosultságkezelést grafi kus 
támogatottsággal is ellátott workfl ow 
menedzsment segíti. A felhasználók 
egy önkiszolgáló felületet kapnak, ahol 
a jelszavaikat saját maguk is megváltoz-
tathatják. A módosított bejelentkezési 

információk szinkronizációjáról pedig 
az Identity Manager gondoskodik.

A biztonsági előírások betartatá-
sa automatizált vizsgálatokkal és pro-
aktív szkennelési eljárásokkal történik. 
Amennyiben az alkalmazás még-
is valamely szabály megszegését 
észleli, akkor azt azonnal jelzi, mi-
közben segít a kockázatok érté-
kelésében is. Az auditálási folyama-
tok pedig akár külön szabályrendsze-
rek alapján is végezhetők. A Sun Java 
System Identity Manager szolgáltatásai 
kiterjeszthetők az extranet hálózatokra, 
és így akár több millió felhasz náló azo-
nosságának kezelésére is képesek lehet-
nek. Mivel egy ekkora rendszer leál-
lása komoly fennakadásokat okozhat, 
ezért fontos megemlíteni, hogy a Sun 
a biztonsági terméke esetében 99,9 
százalékos rendelkezésre állású műkö-
dést említ.

A Sun Java System Identity Manager 
természetesen teljes mértékben együtt-
működik a Sun Java System Access 
Manager és a Sun Java System Directory 
Server termékekkel. Mindemellett 
együttműködik azokkal az operációs 
rendszerekkel, adatbázisokkal és alkalma-
zásokkal, amelyek olyan gyártóktól szár-
maznak, mint például a Microsoft, a Red 
Hat, a HP, az IBM, a Novell, a People-
Soft, az SAP és az Oracle. 

MICROSOFT IDENTITY
LIFECYCLE MANAGER 2007
Évekkel ezelőtt a Microsoft is felismer-
te, hogy az Identity Management ko-
moly szerephez fog jutni. Ennek meg-
felelően úgy határozott, hogy erre a pi-
acra is belép, és egy olyan rendszert 
hoz létre, amely segíti az IT-üzemel-
tetést, valamint fokozza a biztonságot. 
Az Identity Integration Server (MIIS) 
2003 terméke után tavaly elérhetővé 
tette a Microsoft Identity Integration 
Server infrastruktúrára épülő Identity 
Lifecycle Manager (ILM) 2007 alkal-
mazását, amely az elődjét számos újabb 
szolgáltatással egészítette ki.

Az ILM 2007 Windows Server 2003 
operációs rendszeren futtatható egy 
SQL Server társaságában. A szoftver az 
Active Directoryval, valamint az IBM, 
a Novell vagy a Sun címtármegoldásai-
val felvértezett környezeteket támogat-
ja. Természetesen számos automatizált 
eljárást tartalmaz a felhasználók felvéte-
lére, központi kezelésére, a különféle jo-
gosultságok rendszerek közötti szabá-
lyozására stb. Emellett fontos funkciók-
kal rendelkezik a digitális tanúsítványok 
és az intelligens kártyák egyszerűbb, biz-
tonságosabb menedzseléséhez. Ezzel tu-
lajdonképpen összekapcsolja a tanúsítvá-
nyok és jelszavak kezelését a Windows, 
valamint a vállalati rendszerek között. 

A Microsoft már fejleszti az ILM 
2007 következő verzióját. A hírek sze-
rint ez további egyszerűsítést ígér a fel-
használók menedzselésében, a sza-
bályok kezelésében, a naplózásban és 
a workfl ow területén. Az ILM soron kö-
vetkező változatában várhatóan újabb 
webszolgáltatások és az ezekhez kapcso-
lódó API-k is elérhetővé válnak majd.

HP OPENVIEW IDENTITY MANAGEMENT
A HP a személyazonosság-kezelő ter-
mékek piacán a HP OpenView Identity 
Management megoldásaival képvisel-
teti magát. A neves OpenView termék-
családhoz tartozó szoftverek fejlesz-
tésekor a HP többek között abból in-
dult ki, hogy a vállalatoknak egyre több 
rendszer és felhasználói fi ók kezelésére 
van szükségük. Ráadásul a felhasználók 
és a különféle erőforrások közötti kap-
csolatok száma is növekszik. 

A HP OpenView Identity Manage-
ment koncepció megtestesítője a HP 
Identity Center, amely négy fonto-
sabb HP-komponensből épül fel. A HP 
Select Identity központi szerepet játszik 
az Identity Management gyakorlati meg-
valósításában, mivel ez a szoftver látja 
el a felhasználók kezelését, a jelszó-
menedzsmentet, és biztosítja azt az 
önkiszolgáló felületet, amelyen az 
alkalmazottak saját maguk is vál-
toztathatnak a beállításaikon, illet-
ve a jelszavukon. A HP Select Access 
szabályalapú hozzáférés-szabályozást lát 
el, és lehetővé teszi a webes alkalmazások-
ba, illetve szolgáltatásokba való egypontos 
bejelentkezést. A HP Select Federation 
az azonosságkezelést terjeszti ki a válla-
lat határain kívülre, és az üzleti partne-
rekkel való megbízható kapcsolatot se-
gíti. A negyedik, a HP Select Audit nevű 
alkalmazás az auditálást, valamint a kü-
lönböző szabályoknak való megfelelősé-
get támogatja. 

Természetesen a HP alkalmazásai-
hoz is grafi kus felület tartozik, amely 
megkönnyíti a bevezetésüket, a konfi -
gurálásukat és a karbantartásukat. Az 
integrált workfl ow eszközökkel ellátott 
szoftverek delegált adminisztrációs le-
hetőségeket is kínálnak.
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A mobil-hangszolgáltatásokból 
származó bevételek a következő 
esztendőkben a telített távköz-

lési piacokon várhatóan csökkenni fog-
nak, az üzenetküldésekből származó for-
galom is stagnál, így nem meglepő, hogy 
mind a mobilszolgáltatók, mind az ipar-
ág egyéb szereplői elsősorban a mo-
bil szélessávú tartalomszolgáltatásokban 
látják a további növekedés lehetősé-
gét. A szórakoztatásra fókuszáló, illet-
ve a szélessávú hozzáférést lehetővé tévő 
harmadik generációs (3G) mobiltelefo-
nok 2007-ben terjedtek el olyan mérték-
ben, hogy ma már egyre több vállalat lát 
fantáziát a mobil szórakoztatóipari szol-
gáltatások bevezetésében. Az amerikai 
M:Metrics felmérése szerint az Egye-
sült Államokban és Nyugat-Európában 
egy év alatt 50,7 százalékkal növekedtek 
a zenehallgatásra alkalmas mobiltelefo-
nok eladásai.

A világpiacon a következő években 
várható igazán nagy robbanás – a brit 

Juniper Research napokban közzétett 
legújabb nemzetközi felmérése szerint: 
a mobil szórakoztatóipari szolgáltatások 
globális piaca a 2007-es 20 milliárd dol-
lárról 2012-ig 64 milliárd milliárdra nő-
het. A piackutató cég előrejelzése sze-
rint a zene, a játékok és a mobiltévé lesz-
nek a legkeresettebb mobiltartalmak az 
elkövetkező időszakban. A Juniper Rese-
arch az előbbiek mellett a mobil szóra-
koztatóipari szolgáltatások közé sorolja a 
felhasználók által előállított tartalmakat, 
továbbá a szerencsejáték-, a felnőtt- és 
az „infotainment” (azaz a szórakoztató 
információs) szolgáltatásokat. A mobil-
tartalmak közül a következő öt évben is 
a zeneletöltés, valamint a mobiljátékok 
jelentik a legnagyobb lehetőséget a mo-
bilipar számára. 

ZSUGORODOTT A HAZAI PIAC
A hazai mobiltartalom-szolgáltatók számá-
ra bíztató adat, hogy a Nemzeti Hírköz-
lési Hatóság szerint 2007 decemberében 

11 millió fölé emelkedett a hazai mobil-elő-
fi zetések száma, a mobilszolgáltatók 2 szá-
zalék fölé növelték összesített piaci része-
sedésüket a szélessávú internetpiacon.
A tartalomletöltésekből származó forga-
lom 2005-ben még csak 15 milliárd fo-
rint volt, a 2006-os növekedéshez képest 
azonban tavaly már kismértékben csök-
kent a piac nagysága, amelynek elsősorban 
az lehet az oka, hogy a nehéz gazda-
sági helyzetben az emberek vissza-
fogták a mobiltelefonokra fordított 
kiadásaikat – mondta kérdésünkre 
Tinnyei István, a Magyar Mobilmarke-
ting és Tartalomipari Egyesület (MM-
TE) mobil tartalomipari feladatokért 
felelős alelnöke. A csökkenéshez az is 
hozzájárulhatott, hogy a klasszikus mo-
biltartalmak – csengőhangok, háttérké-
pek, rövid videók – iránti kereslet foko-
zatosan apad, és a telefonok személyre 
szabását a fi atalabb mobiltelefon-hasz-
nálók ma már maguk oldják meg, példá-
ul az internetről letöltött képek és zene-
számok felhasználásával.

ÁTMENETI MEGTORPANÁS
Valószínűleg a mobiltartalom-szolgáltatási 
piac átmeneti megtorpanásának is követ-
kezménye, hogy amíg néhány éve még pár 
száz cég kínált – jellemzően erotikus, ze-
nei, videó és játék – mobiltartalmakat, ad-
dig az utóbbi két-három évben letisztult 
a piac, és felvásárlásoknak, cégegyesülések-
nek köszönhetően körülbelül 20–30 cég 
vert gyökeret a piacon; a forgalom 80 
százalékát pedig mintegy 10 cég re-
alizálja. 

A szélessávú mobil-adatátvitel a szol-
gáltatók számára is gyorsabb csatornát biz-
tosít a tartalmak továbbítására, alkalma-
zások telepítésére és a mobiltelefon sze-
mélyre szabására, a mobiltartalom-piac 

résztvevői ugyanakkor számos kihívással 
kénytelenek szembesülni – fi gyelmeztetett 
Tinnyei István. Amíg a mobiltelefónia a 
legutóbbi időkig egy zárt világot jelentett, 
és a szolgáltatók számára lehetővé tette, 
hogy a legegyszerűbb tartalmakat is ellen-
érték fejében tegyék elérhetővé, a szélessá-
vú mobilelérés jóvoltából a mobiltartalom-
szolgáltatóknak a jövőben a jóval nagyobb, 
szabad és jórészt ingyenes tartalmat kíná-
ló internetpiac szereplőiként kell helytáll-
niuk, és ennek megfelelően kell átalakíta-
niuk szolgáltatásaikat és árazásukat. Ez-
zel párhuzamosan számos vállalat (bankok, 
fejlesztő vállalatok) dolgozik különböző 
mobilfi zetési szolgáltatásokon, amelyek a 
mobilszolgáltatótól független, univerzá-
lis megoldások. Ezek elterjedése képes lesz 
átalakítani a mobiltartalom-piacot, vala-
mint szélesíti a mobilinterneten értékesít-
hető termékek, szolgáltatások kínálatát. 

A MOBIL AZ INTERNETRE MEGY
A mobiltartalom-szolgáltatóknak és a 
felhasználóknak is meg kell barát-
kozniuk azzal a gondolattal, hogy 
a mobiltelefonokon is megjelennek 
a reklámok, és ennek fejében in-
gyenesen lesznek elérhetők a tar-
talmak. Az újfajta tartalomszolgáltatá-
si modellre azonban még egy ideig várni 
kell, mivel ma még – elsősorban az App-
le iPhone-jának köszönhetően – a készü-
lékfronton is forradalom zajlik, ahol a töb-
bi gyártó most próbálja felvenni a fejlesz-
tés terén a versenyt. Néhány éves távlatban 
mindenesetre várhatóan azok a szolgálta-
tások lesznek sikeresek a mobiltelefono-
kon is, mint az interneten: ezek a zene- 
és vid eoletöltő szolgáltatások, a szöveges 
(info tainment) szórakoztató tartalmak és az 
egyre jobb minőségű mobiltelevíziós csa-
tornák – vélekedett az MMTE alelnöke. 

2008.02.19.
2007. február 19.

a nemzetközi mobiltartalom-piacon
A zenehallgatásra tervezett mobiltelefonok és a harmadik generációs, szélessávú szolgáltatások elérésére alkalmas készülékek 
megjelenésével egyre több lehetőség nyílik a mobiltartalmat szolgáltató vállalkozások előtt; az előrejelzések szerint a piac mérete 
a következő öt évben megháromszorozódhat. [Írta: Mozsik Tibor]

Robbanásvárható

  USA  EU5*

Videót nézett 4,2% 5,1%

Zenét hallgatott 5,7% 15,8%

Információt, híreket olvasott
mobilböngészőben

12,6% 9,1%

SMS-hirdetéseket fogadott 20,6% 53,3%

Letöltött játékkal játszott 9,1% 8,7%

Letöltött alkalmazást használt 4,2% 2,6%

Videót vagy fotót fogadott/küldött 20,5% 27,5%

Csengőhangot vásárolt 9,7% 4,3%

e-mailt küldött/fogadott 11,6% 8,3%

Közösségi site-okat látogatott 3,6% 2,2%

Havi tartalom- és alkalmazásfelhasználás
a mobil-előfi zetők százalékában (2007. november)

*EU5: Franciaország, Németország, Olaszország, Spanyolország, Nagy-Britannia
 Forrás: M:Metrics
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ÜZLET

M ár évek óta hallani az „IT 
governance”, magyarul 
az IT-irányítás modellről. 

Mégis, bármennyire is egyszerűnek és 
mára talán már elcsépeltnek is tűnik 
az alapgondolat – amely az üzleti és az 
IT-oldal közös nyelven való kommuni-
kációjára épül –, a gyakorlat azt mutat-
ja, hogy sokszor a magyarországi vál-
lalatok üzleti és IT-vezetői sem értik, 
hogy mi az informatikai irányítás lé-
nyege. Továbbá, hogy az miként kap-
csolódik össze például az ITIL-üze-
meltetési ajánlásokkal vagy a szintén 
egyre elterjedtebb Cobit IT-kont-
roll célkitűzések keretrendszerével – 
magyarázta Kovács Balázs tanácsadó, 
a Stratis igazgatója.

A Cobit szabályrendszer defi níci-
ója szerint az IT-irányítás egy olyan 
struktúra, amely összekapcsolja az 
IT-folyamatokat, erőforrásokat és in-
formációkat a szervezet stratégiájá-
val, illetve célkitűzéseivel. Az ame-
rikai Gartner piacelemző cég felmé-
rése, amelyet a legnagyobb amerikai 
vállalatok vezetőinek válaszai alapján 
készítettek, ugyanakkor azt mutatja, 
az IT-irányítást nem lehet egyfélekép-
pen modellezni; ahhoz minden vállalat 
döntéshozói másképpen álnak hozzá. 
A lényeg mindenesetre az: olyan folya-
matokat defi niáljanak, amelyek előse-
gítik, hogy az üzleti vezetés meggyő-

ződhessen róla, az IT hatékonyan ki-
szolgálja az üzleti folyamatokat. 

Ugyancsak egyértelmű kijelentés-
nek tűnik, hogy a vállalat IT- stratégi-
ájának az üzleti célokat kell szolgálnia, 
az IT-irányítási modell 
pedig lehetővé teszi, hogy 
az IT-stratégia megva-
lósításában minden oldal 
szereplői részt vegyenek. 
Az első kérdés, amelyet 
az IT-irányítással kapcso-
latban fel kell tennie egy 
informatikai vezetőnek: 
mit kell tennie az IT-nek 
az üzleti célok megvaló-
sítása érdekében? A má-
sik kérdés minden esetben 
az, hogy az IT-szervezet a 
rá osztott feladatokat mi-
lyen erőforrásokkal, koc-
kázatokkal képes elvégez-
ni. Mivel az erőforrások 
korlátozottak, az IT-ve-
zetőnek mindig a célok 
és elvárások, illetve az elvárások 
és a lehetőségek között kell meg-
találnia az egyensúlyt.

KOMPLEX RENDSZEREK
Az utóbbi években sokat foglalkoznak 
az IT-irányítás kapcsán ezekkel az alap-
vető cégvezetési kérdésekkel. Ennek 
elsősorban az az oka, hogy – még ha 

a cégvezetés ezt sokszor nem is szere-
ti kimondani – a vállalatok egyre na-
gyobb mértékben függnek az infor-
matikától. A rendszerek egyre bonyo-
lultabbak, és az eddigi módszerekkel 

egyre kevésbé átlátha-
tók, emiatt pedig sok-
kal sebezhetőbbek is. 
Miközben a vállalatok 
mind nagyobb volumen-
ben költenek IT-re, sem 
a gazdasági vezetők, sem 
a CIO-k nem képesek 
immár egyedül átlátni, 
hogy milyen hatékonyan 
és mire is megy el valójá-
ban ez az összeg. 

A felelős vezetőknek 
tehát szükségük van olyan 
módszerekre, illetve fo-
lyamatokra, amelyek se-
gítségével nyomon tudják 
követni, hogy az IT mű-
ködésében milyen koc-
kázatok vannak, az egyes 

fejlesztések megfelelők-e, miért éppen 
annyiba kerülnek, és az informatikai 
rendszerek hatékonyan támogatják-e az 
üzletet. Nem véletlen, hogy az IT-kor-
mányzás terén a pénzügyi szolgáltatók 
jutottak legmesszebb. Ugyanis itt a leg-
nagyobb az informatikától való függő-
ség, és itt jelentkezik leginkább komoly 
nyereségként, ha az informatika gyor-
san tud reagálni az üzleti igényekre.

BUSÁSAN MEGTÉRÜLHET
Kovács Balázs, a Stratis igazgatója úgy 
véli: bár az IT-kormányzás modell-
je sokrétű feladatokat takar, sokszor 
mégis túlmisztifi kálják, vagy éppen 
nem ismerik fel a valódi hasznát. Pe-
dig alapvetően mindössze arról van 
szó: a vállalatnak olyan formá-
lis folyamatokat kell kialakítania, 
hogy az IT és az üzleti oldal garan-
tált időközönként egy közös nyel-
ven tudjon kommunikálni egymás-
sal. – Amennyiben meghatározták a 
folyamatokat, azt követően az addig 
megszokottnál sokkal jobban kell mér-
ni, monitorozni azokat – tette hozzá. 
Abban, hogy a folyamatokat hogyan 
kell kialakítani, a módszertan, így az 
ITIL, illetve a Cobit nyújthat támpon-
tokat, de az adott cég körülményeit – 

így informatikai fejlettségét, vezetési 
kultúráját, szervezeti hierarchiáját – is 
fi gyelembe kell venni. 

– Bármilyenek legyenek is a kiala-
kított folyamatok, egy jó CIO sosem 
gondolhatja azt, hogy minden felada-
tot egyedül meg tud oldani – fi gyel-
meztetett Kovács Balázs. Mivel sok he-
lyen megszokott volt korábban, hogy 
az informatikai szervezet a cég egyéb 
részeitől elzártan működött, ezért szá-
mos IT-vezető nehezen éli meg, hogy 
az IT-kormányzás bevezetésével lé-
nyegében „kinyílik” az IT az üzlet fe-
lé. Ugyanígy, a növekvő komplexitás 
következtében a gazdasági vezetőnek 
is támaszkodnia kell a CIO-ra. Az IT-
kormányzási modell kialakítását érde-
mes komolyan venni, mivel a kis be-
fektetés nagyon hamar, sokszorosan 
megtérülhet. Ráadásul nem is szüksé-
ges először egy teljes IT-irányítási mo-
dellt bevezetni, már az is elegendő le-
het az első eredményekhez, ha az IT és 
az üzleti oldal – akár egy külső tanács-
adó bevonásával – elkezdi a szorosabb 
együttműködést, és a legfontosabb fo-
lyamatokat kialakítani. 

Mindennél fontosabb azonban, hogy 
a vezetői utasítás ne csupán formalitás 
legyen, és az IT-vezetők ne csak szig-
nálják az üzleti terveket, hanem az IT-
kormányzási modell motorjaként te-
vékenykedjenek. A gazdasági vezetők-
nek először azt kell megérteniük, hogy 
az információk komoly vagyont jelente-
nek a cég számára. Emiatt szükség van 
arra, hogy a különböző oldalak képvi-
selőit összefogó IT Governance bizott-
ság rendszeresen ülésezzen. Az IT-stra-
tégia teljesülését a felső vezetőknek is 
rendszeres időközönként – legalább ne-
gyedévente – nyomon kell követni-
ük az IT-kormányzási irányítóbizottság 
tagjaiként. A felső vezetőknek végső so-
ron magukévá kell tenniük az IT-kor-
mányzás szemléletét, és nemcsak a vál-
lalat pénzügyi, gazdasági területeit kell 
kontrollálniuk, hanem az IT-t is rend-
szeresen nyomon kell követniük, hogy 
ha nem a megfelelő irányba mennek 
a dolgok, akkor be tudjanak avatkozni 
az üzleti célok teljesülése érdekében.

A hazai cégvezetők sok esetben még mindig nem ismerik fel az IT-kormányzás valódi hasznát, pedig 
mindössze arról van szó, hogy a vállalatnak olyan formális folyamatokat kell kialakítania, amelyek-
ben az IT és az üzleti oldal rendszeresen kommunikálhat egymással. A Stratis tanácsadója szerint 
kis befektetéssel busásan megtérülhet az IT-kormányzási modell kialakítása.  [Írta: Mozsik Tibor]

Informatika az üzleti célok szolgálatában 

Az IT-kormányzás céljai
Az IT-kormányzási modell 
bevezetésétől az üzleti és informati-
kai vezetők általában az alábbi célki-
tűzések teljesülését várják:
• üzleti stratégián alapuló informa-
tikai működés megvalósítása.
• Az informatikai tervezés, költség-
tervezés, beruházások priorizálá sa, 
szűk keresztmetszetek kiszűrése, 
erőforrások allokálása, SLA-k (szol-
gáltatásiszint-megállapodások) kiala-
kítása az üzleti prioritások alapján. 
• Az informatikai beruházások által 
teremtett üzleti érték nyomon követ-

hető, lehetőség van az IT által terem-
tett érték maximalizálására. 
• az üzleti és informatikai priori-
tásokat összhangban tartó kapcso-
latrendszer, együttműködés kiala-
kítása
• az informatikai tevékenységek át-
láthatósága, azaz az IT mágikus „fe-
kete doboz” voltának megszüntetése
• az informatikai szervezeten belül 
kultúraváltásra kerül sor: az IT elmoz-
dul a költségközpont/szolgáltató 
központ szerepkörből az üzleti ér-
tékteremtés irányába.

Kovács
Balázs 

igazgató
Stratis

A vezetőknek 
nyomon kell követni-
ük az informatikát. 

Ha nem a megfelelő irányba men-
nek a dolgok, be kell avatkozni az 
üzleti célok teljesülése érdekében.

IT-KORMÁNYZÁS
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M ár évek óta hallani az „IT 
governance”, magyarul 
az IT-irányítás modellről. 

Mégis, bármennyire is egyszerűnek és 
mára talán már elcsépeltnek is tűnik 
az alapgondolat – amely az üzleti és az 
IT-oldal közös nyelven való kommuni-
kációjára épül –, a gyakorlat azt mutat-
ja, hogy sokszor a magyarországi vál-
lalatok üzleti és IT-vezetői sem értik, 
hogy mi az informatikai irányítás lé-
nyege. Továbbá, hogy az miként kap-
csolódik össze például az ITIL-üze-
meltetési ajánlásokkal vagy a szintén 
egyre elterjedtebb Cobit IT-kont-
roll célkitűzések keretrendszerével – 
magyarázta Kovács Balázs tanácsadó, 
a Stratis igazgatója.

A Cobit szabályrendszer defi níci-
ója szerint az IT-irányítás egy olyan 
struktúra, amely összekapcsolja az 
IT-folyamatokat, erőforrásokat és in-
formációkat a szervezet stratégiájá-
val, illetve célkitűzéseivel. Az ame-
rikai Gartner piacelemző cég felmé-
rése, amelyet a legnagyobb amerikai 
vállalatok vezetőinek válaszai alapján 
készítettek, ugyanakkor azt mutatja, 
az IT-irányítást nem lehet egyfélekép-
pen modellezni; ahhoz minden vállalat 
döntéshozói másképpen álnak hozzá. 
A lényeg mindenesetre az: olyan folya-
matokat defi niáljanak, amelyek előse-
gítik, hogy az üzleti vezetés meggyő-

ződhessen róla, az IT hatékonyan ki-
szolgálja az üzleti folyamatokat. 

Ugyancsak egyértelmű kijelentés-
nek tűnik, hogy a vállalat IT- stratégi-
ájának az üzleti célokat kell szolgálnia, 
az IT-irányítási modell 
pedig lehetővé teszi, hogy 
az IT-stratégia megva-
lósításában minden oldal 
szereplői részt vegyenek. 
Az első kérdés, amelyet 
az IT-irányítással kapcso-
latban fel kell tennie egy 
informatikai vezetőnek: 
mit kell tennie az IT-nek 
az üzleti célok megvaló-
sítása érdekében? A má-
sik kérdés minden esetben 
az, hogy az IT-szervezet a 
rá osztott feladatokat mi-
lyen erőforrásokkal, koc-
kázatokkal képes elvégez-
ni. Mivel az erőforrások 
korlátozottak, az IT-ve-
zetőnek mindig a célok 
és elvárások, illetve az elvárások 
és a lehetőségek között kell meg-
találnia az egyensúlyt.

KOMPLEX RENDSZEREK
Az utóbbi években sokat foglalkoznak 
az IT-irányítás kapcsán ezekkel az alap-
vető cégvezetési kérdésekkel. Ennek 
elsősorban az az oka, hogy – még ha 

a cégvezetés ezt sokszor nem is szere-
ti kimondani – a vállalatok egyre na-
gyobb mértékben függnek az infor-
matikától. A rendszerek egyre bonyo-
lultabbak, és az eddigi módszerekkel 

egyre kevésbé átlátha-
tók, emiatt pedig sok-
kal sebezhetőbbek is. 
Miközben a vállalatok 
mind nagyobb volumen-
ben költenek IT-re, sem 
a gazdasági vezetők, sem 
a CIO-k nem képesek 
immár egyedül átlátni, 
hogy milyen hatékonyan 
és mire is megy el valójá-
ban ez az összeg. 

A felelős vezetőknek 
tehát szükségük van olyan 
módszerekre, illetve fo-
lyamatokra, amelyek se-
gítségével nyomon tudják 
követni, hogy az IT mű-
ködésében milyen koc-
kázatok vannak, az egyes 

fejlesztések megfelelők-e, miért éppen 
annyiba kerülnek, és az informatikai 
rendszerek hatékonyan támogatják-e az 
üzletet. Nem véletlen, hogy az IT-kor-
mányzás terén a pénzügyi szolgáltatók 
jutottak legmesszebb. Ugyanis itt a leg-
nagyobb az informatikától való függő-
ség, és itt jelentkezik leginkább komoly 
nyereségként, ha az informatika gyor-
san tud reagálni az üzleti igényekre.

BUSÁSAN MEGTÉRÜLHET
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legyen, és az IT-vezetők ne csak szig-
nálják az üzleti terveket, hanem az IT-
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ron magukévá kell tenniük az IT-kor-
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ha nem a megfelelő irányba mennek 
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az üzleti célok teljesülése érdekében.

A hazai cégvezetők sok esetben még mindig nem ismerik fel az IT-kormányzás valódi hasznát, pedig 
mindössze arról van szó, hogy a vállalatnak olyan formális folyamatokat kell kialakítania, amelyek-
ben az IT és az üzleti oldal rendszeresen kommunikálhat egymással. A Stratis tanácsadója szerint 
kis befektetéssel busásan megtérülhet az IT-kormányzási modell kialakítása.  [Írta: Mozsik Tibor]
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A szakember a homogén környe-
zetben hisz. Szerinte az infor-
matikai megoldásokat egy szál-

lítótól/értékesítőtől érdemes beszerez-
ni, a kapcsolódó szolgáltatásokat pedig 
egy – gondosan kiválasztott – partner-
re bízni. Az A-Net Consulting képes az 
összes fontos területet lefedni, amelyek 
közül az egyik legfontosabb a vállalat 
életében az outsourcing...

Az infokommunikációs igények gyors 
változása mindinkább arra ösztönzi a vál-
lalkozásokat és az intézményeket, hogy 
kiszervezzék az alaptevékenységükhöz 
nem szorosan kapcsolódó munkafolya-
matokat. Ezáltal erőforrásaikat hatéko-
nyabban fókuszálhatják az alaptevékeny-
ségükre, így optimalizálva működésü-
ket. Az A-Net Consulting az outsourcing 
szolgáltatások széles termékpalettáját kí-
nálja ügyfelei számára, többek közt a 
szükséges emberi és tárgyi erőforrás-
ok rendelkezésre állását és a beruházá-
si költségek minimalizálását. Munkaerő-
kihelyezés formájában rendszermérnöki, 
rendszerüzemeltetési, rendszergazdai és 
felhasználótámogatási (user support) fel-

adatokra biztosít megfelelő képesítésű és 
szaktudású munkatársakat.

Az A-Net Consulting üzemelteté-
si szolgáltatásainak a köre a kihelye-
zett alkalmazottakkal való üzemeltetés-
től (outsourcing) az ország teljes terüle-
tén végzett telepítés, installálás, javítás és 
karbantartás, tervezés és tanácsadás, üze-
meltetés, fejlesztéséig terjedhet. A kiszer-
vezési projektekben lehetőség van az em-
beri erőforrások átvételére éppúgy, mint 
az eszközpark kiszervezésére. Emellett 
az eszköz-nyilvántartási feladatok vagy a 
technológiakövető fejlesztések tervezé-

si és beruházási feladatainak átvállalásával 
a belső költségek csökkentésére is lehető-
ség nyílhat.

Az informatika valamennyi területére 
kiterjedő szakértői bázisára alapozva ma-
gas szakmai színvonalú szolgáltatást nyújt, 
amely szolgáltatási szintek mentén mér-
hető és számon kérhető. Az üzemelte-
tési szolgáltatásokat és a minőséget leíró 
szolgáltatási megállapodásokat (SLA-k) 
az ITIL-módszertan szerint alakította ki, 
előbbiek garantálják, hogy a szolgáltatások 
illeszkedjenek a felhasználók igényeihez és 
belső folyamataihoz. �

Az IT mára a vállalatok életének szerves részévé vált – vagy legalábbis kellene, hogy váljon. Külön-
böző információtechnológiák felhasználásával bármilyen alkalmazási területen előremozdulást le-
het elérni, amely fellendíti a vállalatok hatásfokát, termelékenységét. Milliárdokat lehet például 
megtakarítani a digitalizálással. Csak az IT-vezetők nagy része nem ismeri fel ezeket a lehetősége-
ket – véli Almásy Ákos, az A-Net Consulting Informatikai Zrt. elnök-vezérigazgatója.

Egy kézből, avagy rend a lelke mindennek 

Legyen szó raktárhelyiségről, áru-
házról, irodáról, üzemcsarnokról vagy 
számítógépközpontról, a számítógépek 
és velük a hálózat életünk szerves ré-
szévé váltak.

A hálózati kábelek és előírások gyors 
fejlődésével az épülettervezők már nem 
tudnak lépést tartani, ezért szükségessé 
vált a naprakész ismeretekkel rendelke-
ző informatikai szakemberek részvétele 
az épületek tervezésénél. Manapság nem 
ritkák a 2-3 ezer hálózati csatlakozó-
ból álló hálózatok, amelyek igényeit (he-
lyiségek, csatlakozási pontok, kábelutak 
stb.) az épület tervezésekor fi gyelembe 
kell venni. Ehhez szakmai irányítású fel-
mérő és tervező munkára van szükség.

Az A-Net Consulting az üzleti és üze-
meltetési elvárásoknak megfelelő hálóza-
ti infrastruktúra kialakításában is otthon 
van, nagy fi gyelmet fordítva befektetésé-
nek értékállóságára és a kockázatok mi-
nimalizálására. Mérnökei mindazon ta-
pasztalattal, módszertani tudással és esz-
közökkel rendelkeznek, amelyek egy 
komplex vállalati hálózat megtervezé-
séhez, kivitelezéséhez, felügyeletéhez és 
karbantartásához szükségesek. 

A kivitelezések során folyamatos szak-
értői felügyeletet ad, így komplex, rö-
vid határidejű projektekben is garantálja 
a szabványok által előírt minőségi para-
métereket és a sikeres bevezetést. � 

ITIL – az egyik kulcsmegoldás 

Kábelezés 
az alapoktól 

A z informatikai vezetők több mint 50 
százaléka nem rendelkezik megbízha-
tó, valós idejű nézettel informatikai 
infrastruktúráiról. Az alapvető infor-
matikai infrastruktúra átláthatóságá-
nak a hiánya komoly kockázat egy vál-
lalat életében. Megfelelő irányelvek 
követésével mindez elkerülhető len-
ne. Ennek hatására hosszú távon költ-
séghatékonyabb, megbízhatóbb, továb-
bá kontrollálható rendszert kaphatnak 
az ügyfelek. A legtöbben továbbra sem 
látják be, hogy az informatika cégük 
stratégiájában fontos szerepet tölt be.

Egy kutatás szerint a vállalatok 78 
százalékának nincsen átfogó és egysé-
ges rálátása saját vállalatának IT-inf-
rastruktúrájára. Más szavakkal, az 
IT-vezetőknek a hálózati és alkalma-
záshibák valódi okainak keresésekor 
hagyományos módszerekre kell ha-
gyatkozniuk, ez pedig számottevő-
en rontja a termelékenységet és a ha-
tékonysági mutatókat. Az informa-

tikai dolgozók aránytalanul sok időt 
töltenek a fellépő hiba okainak, ere-
detének elemzésével. A diagnózis au-
tomatizálásával az idő arra fordítha-
tó például, hogy a hibákat megelőzzük, 
hogy azok elő se fordulhassanak.

Az eredményekből is kiderül, hogy 
az IT-vezetők 65 százaléka nem mé-
ri a leállások költségeit. Annak pontos 

ismerete nélkül, hogy milyen gyakran 
történnek leállások – és ezek meny-
nyibe is kerülnek a cégnek – a vállala-
tok nem tudják csökkenteni költségei-
ket, és hatékonyan javítani a szolgálta-
tások szintjeit.

Jelenleg az ITIL az IT-szolgáltatás-
menedzsment legszélesebb körben el-
fogadott megközelítése: egy sziszte-
matikus, professzionális „segédlet” az 
IT-szolgáltatási folyamatok megszer-
vezéséhez. Az A-Net Consulting ügy-
feleinél nemzetközileg bevált gyakor-
laton (ITIL-módszertanon) alapuló 
IT-szolgáltatások, folyamatok és tá-
mogató rendszerek tervezését végezi, 
és a bevezetésükben is közreműködik. 
Követelménymeghatározást, helyzet-
értékelést és akcióterv-készítést köve-
tően felügyelet- és szolgáltatástámo-
gató infrastruktúrát tervez, üzemelte-
tési folyamatokat rögzítő szabályokat 
készít, és felkészíti az IT-személyzetet 
ezek követésére. �

Hatékony  
befektetés  
M a már léteznek olyan IT-megoldások, 
irányelvek, amelyek alkalmazásával egy 
vállalat nem szükséges pluszköltségként, 
hanem hatékony befektetésként könyvel-
heti el az IT-célokra fordított költsége-
it. Az A-Net Consulting komplex szolgál-
tatásai segítik partnereit, hogy optimálisan 
használhassák eszközeiket, növeljék haté-
konyságukat, rendelkezésre állásukat, és 
lehetőleg elkerüljék a hibákat, amelyek a 
leállások során anyagi károkat okozhatnak. 

A megfelelő infrastruktúra és erőforrás-
ok biztosítása mellett az A-Net Consulting 
munkatársai tanácsadási szolgáltatásokkal 
is rendelkezésre állnak a rendszerek tel-
jes életciklusának támogatására, kezdve az 
igények részletes felmérésétől, egyezte-
tésétől a gyakorlati megvalósításig, illetve 
üzemeltetés- és szolgáltatástámogatás vagy 
akár az IT-stratégia kidolgozásáig. �

A CIO-k 
nagy része nem  
vizsgálja a leállásokat.  

Emiatt a vállalatok nem tudják 
csökkenteni a költségeket, sem 
hatékonyan javítani a szolgáltatá-
si szinteket. 

A-NET CONSULTING
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A nagyvállalati információs rendsze-
rek piacán jelentős koncentráció 
következett be az elmúlt húsz 

évben. Néhány nagy szoftverszolgáltató 
uralja a piacot. Ezek közül is kiemelke-
dik a német SAP cég, amely a nagyválla-
lati kategóriában egyedül is a piac több 
mint felét lefedi, Magyarországon több 
mint 80 százalékot és a funkcionális bő-
vítésekkel, valamint az iparági megoldá-
sokkal ezen a piacon tovább növekszik. 
A rendszer olyan bonyolultságúvá vált, 

hogy ismerete, bevezetése és alkalma-
zása strukturált team-munkát igényelt. 
Cikkünkben nem kívánunk foglalkoz ni 
e rendszer technológiai oldalával. Er-
re a területre már számtalan célszoftvert 
írtak, amely felügyeli az SAP-rendszer 
mellett az operációs, valamint az adatbá-
zis-kezelő rendszert is.

EGYETLEN HELYRE
Az SAP-rendszer bevezetésére egy 
nagyvállalatnál a legjellemzőbb mon-
dat az lehet, amit egy az IT-ért felelős 
nagyvállalati vezető mondott: „Nekünk 
ebben az ún. évszázadprojektben 150 
leányvállalatunknál kell bevezetni az 
SAP-t. A becsült költségek horribilisek. 
A stratégia legfontosabb elemévé akölt-
ségek időbeli elosztása vált, a munka 
egy részét pedig a saját csapat vette át. 
Létrejöttek a saját, vállalati kompeten-
ciaközpontok, amelyek nemcsak a tá-
mogatást vették át, hanem sokszor az 
ún. roll-outok megvalósítását is. Roll-
outnak nevezi a szakma a már létező 
rendszer adaptálását egy másik vállalat-
ra, országra stb. Ez a folyamat máig is 
intenzíven tart, kiegészülve egy centra-
lizációval/nemzetközi munkamegosz-
tással. Az eredeti gondolatból a költ-
ségcsökkentés szinte teljesen eltűnt.”

Centralizációnak nevezzük azt a fo-
lyamatot, amikor a nemzetközi mul-
ti egyetlen helyre koncentrálja a hard-
ver, a szoftver, a hálózatfelügyelet, a 
support stb. tevékenységeit. A leány-
vállalati felhasználók adatátviteli vona-
lakon érik el a rendszert, a támogatást. 
Ez a folyamat ma hihetetlenül kaotikus 
képet mutat. Előfordul, hogy a rend-
szer fi zikailag Amerikában van, a beál-
lításokat, a programozást Indiában vég-
zik. Ez azt jelentheti, hogy például egy 
közép-európai felhasználó ténylege-
sen sohasem találkozik/találkozhat a sa-
ját problémáit megoldani hivatott sze-
méllyel. A kommunikáció személyte-
lenné, gépiessé válik. Ennek néhány év 
alatt döbbenetes hatása lehet. A rend-
szer még akkor is széteshet, ha a köz-
ponti korlátozást, ami a mi esetünkben 
beállítási tilalmat jelent, száz százalék-
ban betartják.

Összefoglalásul elmondhatjuk, a ki-
lencvenes évek kezdeti hibáit (drága, 
képzetlen tanácsadók, túl hosszú beveze-
tési idők, magas árak) ugyan kiküszöböl-
ték, de újakat generáltak/generálnak, va-
lamint a régiek is visszaköszönnek (pél-
dául a magas költségek). Jelenleg egy 
folyamat közepén vagyunk, a centralizá-
ció közepén. Érdemes lesz hasonló vissza-
tekintést készíteni öt-tíz év múlva is.

MINDENT KÖVETNI
A használt SAP-rendszereket három 
csoportba oszthatjuk: egyedi, közpon-
ti és leányvállalati rendszerek. A legna-
gyobb hiba, ha ezeket a típusokat ösz-
szekeverik, a becsült ráfordítások-
ban nagyságrendet tévednek. A vállalat 
ilyenkor joggal érezheti becsapva ma-
gát. Megjelenik egy vélemény, a „nem 
kérek többet tanácsadó céget”. Az 
elemzésnél induljunk ki abból, hogy a 
tanácsadó cég megválasztása szerencsés 
volt, és a projekt sikeres.

A funkcionális SAP audit területei:
• önállóan bevezetetett rendszer 

auditja
• leányvállalat roll-out rendszeré-

nek auditja
• konszernközpont központi mo-

delljének auditja.

Önálló és roll-out rendszer auditja
Egy sikeres SAP-bevezetést követően 
vezetőként nem dőlhetünk hátra a ka-

rosszékben és nem mormolhatjuk Ma-
dách sorait: „Be van fejezve a nagy mű, 
igen. A gép forog, az alkotó pihen” –, 
hiszen integrált vállalatirányítási rend-
szerünk együtt kell, hogy éljen a cég-
gel, követve annak minden rezdülését, 
változását. Általában a bevezetést köve-
tő második-harmadik év során érdemes 
időt szakítani arra, hogy felülvizsgál-
juk rendszerünket a következő szem-
pontból: 

• üzleti folyamataink még összhang-
ban állnak-e a rendszerben leképzett és 
használt funkciókkal, vagyis a rendszer 
együtt fejlődött-e cégünkkel 

• munkatársaink teljes körű rend-
szerismeretekkel rendelkeznek-e ah-
hoz, hogy munkájukat a lehető leghaté-
konyabban végezhessék

• a cégspecifi kusan fejlesztett funk-
ciókra valóban szükség van-e vagy ki-
válthatók standard megoldásokkal.

Bármelyik kérdésre adott nemleges 
válasz közvetetten és közvetlenül is ko-
moly piaci és anyagi hátrányokkal járhat:

• ügyviteli rendszerünk szépen las-
san széthullik, ha nem képes követni a 
cégünk fejlődéséből adódó változásokat

• munkatársainknak megfelelő rend-
szerismeretek hiányában egy-egy fela dat 

elvégzésére jóval több időt kell szánni-
uk, mint amit a feladat megkívánna

• egy-egy rendszer upgrade költsé-
ge meghatványozódik, ha tele van cé-
günk speciális igényeit kielégítő egyedi 
fejlesztésekkel

• leképzett üzleti folyamatok és 
a cég fejlődésének követése.

HATVÁNYOZOTT IDŐ
Igen fontos, hogy ügyviteli rendszerün-
ket folyamatosan karbantartsuk, és a rend-
szerben is kövessük a cég életében beál-
ló változásokat. Amennyiben ugyanis er-
re nem kerül sor, drága pénzen bevezetett 
rendszerünk elsatnyul, munkatársaink pe-
dig rákényszerülnek, hogy dupla munká-
val kockás papíron, Excel táblában is nyil-
vántartsák a munkájukhoz elengedhetet-
len adatokat, hiszen ügyviteli rendszerünk 
nem képes a megfelelő adatszolgáltatásra. 
Ezért az audit során megvizsgáljuk a rend-
szerben kialakított szervezeti és törzsadat-
struktúrákat, valamint áttekintjük a legfon-
tosabb üzleti folyamatokat annak tükrében, 
hogy azok a tényleges üzleti folyamatokkal 
harmonizálnak-e. Nemzetközi konszernek 
esetén sokszor előfordul, hogy a leányvál-
lalat „készen kapja” anyacégétől a megol-
dásokat, amelyektől nem lehet eltérni.

Az audit olyan szolgáltatás, amely mindenképpen nélkülözhetetlen egy vállalat aktuális funkcionális SAP-környezetének átvilágításá-
hoz, elemzéséhez. Segítségével felfedezhetjük a rendszer gyenge pontjait és az ahhoz kapcsolódó kockázatokat, majd megkezdhetjük 
utóbbiak mérséklését, illetve megszüntetését. [Írta: Nikl Antal, Jürgen Haas]

Gyenge pontok és kockázatok 

A rendszer 
még akkor is
széteshet,
ha a központi korlátozást, ami a 
beállítási tilalmat jelenti, teljes 
mértékben betartják.

SAP-AUDIT
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 Munkatársak rendszerismerete
A munkatársak rendszerismeretei elsősor-
ban attól függnek, hogy milyen minőségű 
oktatást kaptak, illetve a rendszert milyen 
szinten dokumentálták. Munkatársunktól 
nem várhatjuk el, hogy autodidakta mó-
don szerezze meg a munkájához szüksé-
ges tudást. Ha az oktatás nem elégséges a 
teljes körű tudás megszerzéséhez, a ren-
delkezésre bocsátott rendszerdokumen-
tációknak olyan minőségűnek kell len-
niük, hogy azok iránymutatást adjanak a 
dolgozónak a felmerült kérdésére. Meg-
felelő rendszerismeret hiányában az adott 
munka elvégzésére fordított idő hatvá-
nyozódik, illetve a dolgozó elidegenedik 
a rendszertől, és párhuzamosan egy kül-
ső rendszerben külön nyilvántartást kezd 
el vezetni, olyat, amelyben inkább meg-
bízik, mert azt ismeri.

Cégspecifi kus igények és standardok
Célszerű időről időre górcső alá ven ni a 
cég részére fejlesztett programokat és funk-
ciókat, hogy azokra időközben született-
e már standard megoldás, illetve szükség 
van-e tényleg a fejlesztésre. A standardok 
ugyanis több ezer cégnél működő best 
practice megoldásokon alapulnak, tehát 
megfontolandó, hogy a rendszert szabjuk-
e a cég igényeihez, vagy a céget alakítjuk 
egy optimális folyamathoz. A másik fontos 
szempont pedig, hogy minél közelebb áll 
egy rendszer a standard megoldásokhoz, 
annál egyszerűbb és költségkímélőbb up-
grade végrehajtása. 

Konszernközpont központi
modelljének auditja
Ebben az esetben az audit legfontosabb 
eleme annak vizsgálata, hogy a roll-
outra tervezett rendszer elég rugalma-
san van-e kialakítva ahhoz, hogy:

• alkalmazkodni tudjon több ország 
törvényi előírásaihoz

• elsősorban standard megoldásokat 
tartalmazzon

• központilag és egyszerűen karban-
tartható legyen.

Az audit tehát rövidebb átfutási 
idővel és költségkerettel működő szol-

gáltatás, amely mindenképpen nélkü-
lözhetetlen az adott vállalat aktuális 
funkcionális SAP-környezetének átvi-
lágításához, elemzéséhez. Alkalma-
zásával elvégezhető a rendszer gyen-
ge pontjainak és az ahhoz kapcsoló-
dó kockázatoknak a felfedése, majd 
mérséklésük, illetve megszüntetésük. 
Az eredmények alapján össze lehet ál-
lítani az intézkedési javaslatokat, ame-
lyeknek megvalósítása általában egy 
következő projektciklus feladata. 

DIAGNÓZISFELMÉRÉS
Ma Magyarországon számos cég mel-
lett az osztrák tulajdonú Contrast Ma-
nagement-Consulting cégcsoport kí-
nálja kifejezetten az említett problémák 
megoldására kifejlesztett termékét, az 
„Ügyviteli rendszerek funkcionális au-
ditja” szolgáltatását, amelynek immár 
évtizedes, közép-európai régiós gya-
korlati múltja van, és a szakmai, illetve 
gyakorlati tudásbázis alapján folyama-
tosan lett fejlesztve, fi nomítva. 

Az átvilágítás során a Contrast Ma-
nagement-Consulting a rendszer ál-
tal kezelt folyamatok áttekintéséből, 
a rendszerhasználatot segítő, szerveze-
ten belül kialakított tudásbázis-struk-
túrából, illetve a kifejlesztett rendszer-
funkciók és rendszeradottságok össze-
hasonlításából ún. diagnózisfelmérést 
állít össze, amelyből kiindulva a hatéko-
nyabb működtetést célként szem előtt 
tartva intézkedési javaslatokat tesz. 
A szükséges lépéseket pedig egy meg-
valósítási Roadmapben, ütemtervben 
foglalja össze, természetesen az adott 
vállalattal közösen megfogalmazott pri-
orizálást fi gyelembe véve.

A tapasztalatok szerint a cégek sok-
szor idegenkednek az auditszolgálta-
tástól, és gyakran napi szintű operatív 
problémáik megoldására koncentrál va 
saját maguk próbálnak lépéseket ten-
ni, több-kevesebb sikerrel. Ugyanakkor 
tény, hogy egy független partner által 
elvégzett, átfogó audit hosszabb távon 
segíthet a vállalat üzleti igényeit támo-
gató, sikeres rendszerhasználatban. 

Elmúltak azok az idők, amikor nem 
üzemeltethettünk nagy teljesít-
ményigényű alkalmazásokat Ja-

va platformon a virtuális gép sebessége 
miatt. Manapság köztes rétegként vagy 
akár telekommunikációs megoldások-
ban is használtak és megbízhatóan mű-
ködnek Java-alapú alkalmazásszerverek. 
A valós idejű rendszerek még ennél is 
magasabbra helyezik a lécet.

E rendszerek speciális időkövetel-
ményeknek felelnek meg – mond-
ja Farkas István, az Alerant Zrt. szak-
értője. Ehhez általában korlátot hatá-
rozunk meg a válaszidők maximumára 
vagy az átlagos válaszidőre.

Az ún. hard real time rendszerek 
esetén a határidők átlépése hibás mű-
ködést eredményez, mint a szívritmus-
szabályozó vagy a nyomottvizes reak-
tor teljesítményszabályo-
zó rendszere esetén. Az 
ún. soft real time rendsze-
reknél a korlátok enyhéb-
bek. A media streaming 
megoldásoknál például, ha 
egy képkockát nem sikerül 
időben dekódolni, annak 
eldobásával ugyan romlik 
a minőség, de a lejátszás 
még működik.

Java-környezetben a leg-
kritikusabb a szemétgyűjtő 
mechanizmus, amely a me-
móriában lévő, már nem 
használt objektumok meg-
szüntetéséért felel. Ennek 
rendszeres időközönként 
futnia kell, hiszen a hagyo-
mányos JVM-et használó 
programozónak nincsenek explicit nyel-
vi eszközei a memória felszabadítására. 
A modern virtuális gépek számos algo-
ritmussal segítik a szemétgyűjtés teljesít-
ményének hangolását. A generációs al-
goritmusok speciális területekre osztják 
fel a heapet, mivel az objektumok több-
ségének rövid élettartama miatt gyakran 
elegendő csak az újak létrehozásához 
használt területen elvégezni a szemét-
gyűjtést. A generációk kezelése konku-
rens vagy párhuzamos. A konkurens al-
goritmusok a programszálak futásával 
egy időben végzik a szemétgyűjtést, a 
párhuzamosak bár megállítják a szálak 
futását, képesek a rendszer összes CPU-
jának kihasználására.

Valós idejű rendszerek esetén azon-
ban nem a teljesítmény elsődleges, ha-
nem a kiszámítható válaszidők: hogy 
előre meghatározzuk a szemétgyűjtés 
várható idejét.

A JSR–1 Java Real-Time Specifi -
káció mechanizmusokat biztosít valós 
idejű Java programokhoz: nagy pon-
tosságú időzítést, aszinkron esemény-
kezelést és szálak közti vezérlésátadást 
téve lehetővé. Biztosítja a direkt me-
móriahozzáférést, valamint adott ha-
táskörű memóriaterületek kezelésé-
vel tehermentesíti a Java szemétgyűj-
tőt. Amint a program futása elhagyta 
a megadott területet, az ahhoz rendelt 
objektumok törlődnek.

A JSR–1 speciális szálkezelési mo-
delljével a virtuális gép szemétgyűjtő 
mechanizmusa nem szakítja meg a szá-

lak futását, és nem lép-
hetnek fel szinkronizáci-
ós problémák.

A Java RTS használa-
tához azonban szükség 
van a Java program mó-
dosítására. A BEA JRockit 
virtuális gép lehetőséget 
ad valós idejű programok 
futtatására a módosításuk 
nélkül.  Fő eleme a de-
terminisztikus garbage 
collector, amely a sze-
métgyűjtés miatt fellé-
pő szünetek idejére fel-
ső korlátot garantál. 
Alapelve, hogy feloszt-
va a szemétgyűjtés fo-
lyamatát (divide et impe-
ra), többször, kisebb idő-

re szakítja meg a programok futását. 
Adaptív üzemmódja a kódot futás köz-
ben elemzi és választja ki a megfelelő 
módszert. A virtuális gép lehetővé te-
szi a késleltetések elemzését is, meg-
mutatva, hogy azokat a kód, a szemét-
gyűjtés, az I/O-műveletek, vagy loc-
kok okozzák.

A BEA WebLogic Real Time plat-
form a JRockit virtuális géppel és se-
gédeszközeivel, a WebLogic alkalma-
zásszerverrel, a BEA Spring fejlesztői 
keretrendszerrel támogatja az alacsony 
késleltetésű J2EE-alkalmazások fej-
lesztését, a WebLogic Event Serverrel 
pedig eseményvezérelt, szolgáltatás-
orientált architektúrák kialakítását. �

Valós időben 

Farkas
István

szakértő
Alerant Zrt.

Vállalati környezetben gyakran állnak elő olyan üzleti esemé-
nyek, ahol a kiszolgálás alacsony késleltetése kritikus. Ma 
már elvárjuk, hogy a kiszolgáló infrastruktúra minél kevesebb 
számítási kapacitást vonjon el az üzleti funkcióktól. 

ALERANT ZRT.
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ÜZLET

A zt a járulékos előnyt hozta ma-
gával az internet elterjedése, 
hogy a telefonbeszélgetések 

egyre olcsóbbak, sőt bizonyos körülmé-
nyek között ingyenesek lettek. A tech-
nológia – amely az Internet Protoco-
lon, IP-n – alapuló telefónia hátteré-
ben áll, a SIP vagyis a Session Initiation 
Protocol. 

Az IP-telefonálás alapjául szolgá ló 
adatátviteli protokoll, a Session Ini-
tiation Protocol (SIP) kifejlesztésében 
több egyetem működött együtt. A SIP 
a javasolt standard két vagy több kliens 
közötti kapcsolat megteremtésére. Je-
lenleg a vezető jelző protokoll a Voice 
over IP-technológiában lassan kiváltja 
a H.323 protokollt. A SIP célja átül-
tetni a jelenlegi nyilvános telefon-
hálózat funkcióit és jellemzőit az 
internetes hálózatra. Alkalmazásával 
a hagyományos telefonoknál megszo-
kott funkciók jelennek meg az interne-
tes telefóniában is. Lehet tárcsázni, fel-
csörgetni valakit, de hallhatjuk a visz-
szajelzési hangokat is (csörög a telefon 
a vonal túlsó végén, foglalt jelzés stb.). 
A népszerű csevegő programok (Win-
dows Messenger, Apple AOL Instant 

Messenger) is SIP-alapú hangtovábbí-
tást használnak; a kivételt a népszerű 
Skype jelenti, amely egy saját maga ál-
tal kidolgozott és birtokolt, peer-to-
peer alapú szabványt használ.

SIP-SZOLGÁLTATÓ AKAROK LENNI?
Ahhoz, hogy valaki ma Magyarországon 
SIP-protokollon alapuló szolgáltatást 
kezdjen kínálni, vagyis VoIP-szolgálta-
tó legyen, nem kell sokat gondolkodnia, 
hanem csupán a megfelelő infrastruktú-
rára van szüksége, no meg a törvény is-
meretére. Ehhez kell még némi marke-
ting és árazási politika, és már indulhat 
a szolgáltatás. Őket nevezzük alterna-
tív telefonszolgáltatóknak. Az alternatív 
VoIP-szolgáltatók már 2001-ben megje-
lentek, ám csak 2006–2007-ben kezdtek 
el tömegesen a piacra lépni.

Jellemző rájuk, hogy a hardveres és 
szoftveres telefonálási lehetőségek mel-
lett – softphone – visszahívható tele-
fonszámot is adnak, egy úgynevezett 
helytől független számot. Ezt azonban 
kérni kell, és fi zetni is kell érte. Előhí-
vószáma: 06-21. A számokat a Nemze-
ti Hírközlési Hatóság biztosítja. Nyil-
vántartásuk szerint 38 olyan cég van 

Magyarországon, amely 06-21-es szá-
mot igényelt tőlük – ez nyilván még 
nem jelenti azt, hogy el is kezdték vol-
na a kereskedelmi szolgáltatást. Ezek-
re az alternatív szolgáltatókra jellem-
ző továbbá, hogy az egy adott szol-
gáltatóhoz tartozó felhasználók 
egymás között a hálózatban in-
gyenesen beszélhetnek. Amint már 
említettük, a 06-21-es számok vissza-
hívhatók, más hálózatokból viszont 
elég borsos ez a szórakozás, vagyis nem 
érdemes ezt a számot megadni a nagy-
mamának, barátoknak stb.

A HAZAI SZEREPLŐK
A VoIP-szolgáltatások hosszú listájából – 
olcsó külföldi telefonálási lehetőség után 
kutatva – először a Matáv Barangoló kár-
tyáját volt alkalmam kipróbálni. A kár-
tyáról egy számot kellett hívni, majd be 
kellett pötyögni egy 16 jegyű azonosí-
tót, s csak azután lehetett hívni a telefon-
számot... Bizony elég bosszantó volt, ha 
ezek után foglalt volt a hívott fél. Jelenleg 
egy Neophone szolgáltatásra konfi gurált 
SIP-készüléket használunk; még a számí-
tógépet sem kell bekapcsolni, hogy ked-
vezményesen telefonálhassunk.

A Neophone 2001 őszén, még a ha-
zai távközlési piac liberalizációja előtt 
indult. A szolgáltatás lényege az volt, 
hogy előre fi zetett kártya segítségével 
internetezni és telefonálni is lehetett. 
Azóta sokat fejlődött; ma már utólag is 
lehet fi zetni, vagyis hagyományos elő-
fi zetéssel is igénybe lehet venni a Ne-
ophone-t. Induláskor az Euroweb tu-
lajdonában volt a szolgáltatás, 2008 
elejétől – a beolvadásoknak és névvál-
toztatásoknak köszönhetően – az In-
vitel Zrt. a tulajdonosa. A márkane-
vek – Neophone és Neophonex – vál-
tozatlanok. 

Softphone-os telefonálási lehetősé-
ge is van. Vagyis számítógépen keresz-
tül, a szoftver segítségével lehet tele-
fonálni, így a hosszú kódokat nem kell 
bepötyögni. Saját szoftvert is fejlesz-
tettek, Express Talk néven, ugyanak-
kor a videotelefonálást is támogatják 
az Ekiga nevű szoftverrel. Felhaszná-
lóinak száma a weboldalról nem derül 
ki, de becslések szerint több tízezres 
nagyságrendű lehet. A kártyás feltöltés 
mellett online bankkártyás fi zetéssel is 
fel lehet tölteni az egyenlegünket.

A Macrogate tavaly tavasszal indult. 
A Siemensszel közösen működtetik 
a műszaki áruházak polcairól egyszerű-
en levehető és megvásárolható telefon- 
és szolgáltatás együttesüket. Ez elő-
re kifi zetett csomagokkal vehető igény-
be – minél nagyobb az előre kifi zetett 
összeg, annál alacsonyabbak a percdí-
jak. A szolgáltató egy 06-21-es kezdetű 
telefonszámot is ad, de természetesen 
a hálózaton belüli hívások ingyenesek.

SOK A FRISS JÁTÉKOS
A Fone Kft. is tavaly indította el SIP-
alapú VoIP-szolgáltatását – noha in-
duláskor nem a technológiát tartották 
fontosnak hangsúlyozni. A szolgálta-
tás érdekessége, hogy nemcsak 06-21-
es kezdetű, hanem a működési területük 
körzeteinek hívószámával kezdődő te-
lefonszámot is lehet igényelni. A kis- és 
középvállalkozásokat megcélzó E-Fone 
Budapesten, Orosházán, Gyöngyösön, 
Nyíregyházán és Kecskeméten érhe-
tő el. Az előfi zető megtarthatja régi tele-
fonkészülékét és számát is, a szolgáltató 
egy kis routerre csatlakoztatja a készü-
léket (igény szerint új telefont is kínál), 
amit azután az internetet elosztó router-
re csatolnak. A telefonhívások alakulása 
egy webes felületen – felhasználónév és 
jelszó birtokában – nyomon követhető.

Az Enternet Kft. 2006-ban indítot-
ta Megafone szolgáltatását. Rendkívül 
egyszerűnek hirdetik, saját szoftverüket, 
a Go Talk!-ot ajánlják a számítógépről te-
lefonálni vágyóknak. A többi szolgáltató-
hoz hasonlóan itt sincs kapcsolási díj, má-
sodpercalapú a számlázás, hálózaton be-
lül pedig a hívások ingyenesek. Nem kell 
kártyát vásárolni, hanem online fi zetéssel 
vagy átutalással lehet egy tetszőleges ösz-
szeggel egyenlegünket feltölteni.

A SAJÁT KONKURENCIÁJA
A T-Com sem maradt ki a VoIP-szolgál-
tatók köréből: a szolgáltatás és az azzal 
együtt használatos alkalmazás Klip néven 
vált ismertté. A távközlési óriás ezzel meg-
teremtette saját konkurenciáját – még 06-
21-es telefonszámokat is osztogat – nyil-
ván regisztráció után. A szolgáltatás ér-
dekessége, hogy ha ismerőseinknek nincs 
Klipjük, akkor e-mail címük megadása 
után egy hangüzenetet vehetünk fel, amit 
a szolgáltatás el is küld egy csatolt .wav 
formátumú fájlban az adott címre.

Két dologra biztosan jó, hogy az internet a civilizált világban bár-
hol elérhető: az egyik, hogy pillanatok alatt eljuttathatjuk üzene-
teinket a világ bármelyik sarkába, a másik, hogy a telefonhívások 
egyre olcsóbbak – ha nem ingyenesek. [Írta: Vass Enikő]

Ingyen beszélne? 

SIP a mobiltelefonokon
A Nokia okostelefonjai voltak az első 
olyan készülékek, amelyeket SIP-képes-
ségekkel is felvérteztek. A beépített SIP-
kliens speciálisan mobiltelefonra van 
kifejlesztve, vagyis energiatakarékos. 
Noha egyes országokban a Nokia csúcs-
telefonját, az N95-öst több mobilszol-
gáltató úgy árulta, hogy „kioperálták” 
menürendszeréből a SIP beállítási lehe-
tőséget – ennek ellenére egy szoftver se-
gítségével lehetővé vált a SIP-telefonálás 
–, a szolgáltatók nem tiltják használatát. 
A telefonáláshoz 3G adatkapcsolat szük-
séges. Az a legideálisabb, ha a csomag 
korlátlan adatfogyasztást tesz lehetővé, 
ugyanakkor a Wi-Fi hálózatokra csatla-
kozva is lehet beszélni. 
A korábbi Pantel (most már Invitel) 
a Nokiával közösen indított itthon 

2007 tavaszán egy kísérletet, sajnos 
a kezdeti lelkesedés után kifogyni lát-
szik a szusz. A www.wellunic.hu/no-
kia/voip/ oldalon a beállítási tenni-
valókat sorolják fel. Ha ezeket sikerül 
bepötyögni, ráadásul van is a köze-
lünkben Wi-Fi hálózat, akkor a teszt 
során vezetékes számokat lehet hív-
ni. Ami hosszas küzdelem és próbál-
kozás után egyszer csak sikerült is. 
Kiderült, hogy csupán a 06-os for-
mátumú számokra reagál a hálózat 
(külföldi utazásra gondolva viszont, 
teszttelefonunkban a számok nem-
zetközi formátumban vannak elment-
ve). Noha hivatalosan nem támogatja, 
a Neophone szolgáltatása is műkö-
dik a telefonon, illetve a Macrogate is 
könnyedén használható.

SIP – SESSION INITIATION PROTOCOL
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Tisztában van azzal, hogy a rendezetlen kábelek lehetetlenné teszik az adatközpontok
fejlesztését, az elavult adatközponti megoldások pedig jelentős anyagi kárt okozhatnak?

Kábel-dzsungel az adatközpontban!
Átláthatatlanul összegabalyodtak a kábelei?

Tudja, hogy a kusza kábelek megakadályozzák az adatközponti 
eszközök karbantartását és fejlesztését? Amellett, hogy 
áttekinthetetlen rendetlenséget okoznak, a kábel-dzsungel 
megnehezíti a szerverek hőelvezetését is. Az adatközpontokban 
felhalmozódó hő pedig túlmelegedést okoz, ami tönkreteheti 
a szervereket. Jelentős anyagi kár keletkezhet, hiszen nem 
csak a fejlesztés lehetetlen, hanem a túlmelegedés hatására 
meghibásodhatnak a hardverelemek és elveszhetnek az üzleti 
szempontból kritikus adatok is.

Az APC kábel-versenyt hirdet!
Az APC versenyt hirdet, hogy felhívja a fi gyelmet az elavult 
adatközponti megoldásokra. Az APC azokat az adatközpontokat 
díjazza, ahol a legtöbb kábel található a legrendezetlenebb 
állapotban. Kivételesen büszke is lehet rá: ha adatközpontjában 
kusza kábelek vannak (minél több, annál jobb!), fotózza le, és 
küldje el az APC-nek! 

A nyertes
Abban az adatközpontban, ahol a leginkább rendezetlenek a 
kábelek, az APC ingyenesen berendez egy új rack-szekrényt 

a megfelelő kábelrendező eszközökkel, emellett felméri az 
adatközpont állapotát, és szakmai javaslatot tesz az adatközpont 
optimális átalakítására. 

A verseny végén a beküldők között 2 darab Mobile Power
Pack-et, 2 darab Universal Notebook Battery 65 Wh-t és
2 darab Power Ready Travel Case-t sorsolunk ki! 

A képek beküldésének határideje: 2008. március 31.

A pályázat beküldéséhez és a pályázati feltételek meg-
tekintéséhez látogasson el a www.apcpromo.hu oldalra, 
kattintson a verseny kiírására, és töltse fel a képeket!
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Van élet
Tetszik vagy sem, jobbára kinőttük a DVD-k kínálta kapacitást. Mi a helyzet adathordozás és 
archiválás fronton? Van-e élet a DVD-n túl is? [Írta: Samu József]

Sohasem gondoltuk volna, hogy visz-
sza fogjuk sírni a fl oppyt. Na nem 
a kapacitását, hanem a sokoldalú-

ságát és elterjedtségét. A fl oppyban az 
volt a remek, hogy mindenkinek kö-
telezően ott volt a gépében a meg-
hajtó, tehát az adathordozás gép 
és gép között egyáltalán nem oko-
zott gondot. Ráadásul akkoriban még 
archiválásra is teljesen megfelelt, senki 
sem akadt meg azon, hogy egy-egy „tes-
tesebb” – mai mércével parányi – szoftver 
bizony 5-6 lemezt is megtöltött. Szépen 
lementettük, amit kellett, beraktuk a le-
mezeket a tartóba, azt elpakoltuk a szek-
rénybe, és kész, le volt tudva a dolog. Ezt 
a sokoldalúságot sem a CD, sem a DVD 
nem tudta megismételni. Persze, ma már 
minden gépben van DVD-olvasó – vagy 
még inkább DVD-író –, de ehhez az álla-
pothoz nagyon sokáig tartott eljutni. Mi-
re elérkeztünk ide, a 4,7 vagy 8,54 giga-
bájtnyi kapacitást már szűkösnek éreztük. 
Éppen erről szól körképünk: mi a helyzet 
most a piacon? 

EGYIK HELYRŐL A MÁSIKRA
Nem tudjuk, ki hogy van vele, de mi min-
dig macerásnak éreztük, hogy felírjunk 
egy újraírható optikai lemezt azért, hogy 
elvigyünk magunkkal az adatokat az egyik 
helyről a másikra – mondjuk, hogy a fél-
kész munkát hazavigyük, hogy ott fejez-
zük be. Nem ördöngösség, a mai DVD-
író programok kezelése jóformán másból 
sem áll, mint a „Tovább” gomb nyomo-
gatásából, de betölteni azt, kijelölni, hogy 
mit akarunk, majd megvárni, míg a le-
mezre kerül az adat, sokkal macerásabb, 
mint egy USB-meghajtóra áthúzni az 
adatokat. Persze létezik az inCD, de mi 
még nem találkoztunk senkivel, aki hasz-
nálta volna, arról nem is beszélve, kö-
zel sem biztos, hogy a támogatása – ami 
például az XP esetében az egyik Media 
Player verzióba van ágyazva – telepítve 
van minden gépre. Szerencsénkre ma már 

tényleg minden gépen van USB-kapu, így 
az egyre inkább megfi zethető pendrive-
ok – vagy ahogy a megboldogult Sulinet 
programban hívták őket, digitális iskola-
táskák – a DVD kapacitásánál kisebb vagy 
azzal megegyező mennyiségű adat szállí-
tásának kategóriájában viszik a pálmát.

Egy 1 gigabájtos USB-kulcsot 1500 fo-
rint körül, 2 gigabájtosat 2400 forinttól, 4 
gigásat 3400 forint körül kapunk már, de 
az ettől nagyobb kapacitásúaknál már me-
redeken emelkednek az árak. 6 gigabájtos
pendrive-ért nagyjából 7000 forintot kér-
nek, 8 gigabájtosat 9000 forint körül lát-
tunk, de 12 és 16 gigabájtosat is kínálnak,
rendre 26 000 és 35 000 forint körüli 
áron. Megoldást adhatnak még a kü-
lönböző külső USB-s házakba szerelt 
merevlemezek is, amelyek ára 20 
ezer forint körül indul, és ennyiért már 
120 gigabájt kapacitású, olyan 2,5 hüvely-
kes meghajtóval szerelt külső eszközt ka-
punk, amelynek nem kell tápegység. (Az 
USB-s külső merevlemezek lassan, de biz-

tosan kiszorítják az 5,25 hüvelykes bőví-
tőhelyre építhető merevlemezfi ókokat. 
(Ezeket itt azért nem tárgyaljuk, mert azt 
feltételezik, hogy minden gépben, ame-
lyek között adatokat akarunk hordozni, 
ugyanolyan és ugyanattól a gyártótól szár-
mazó darab van.)

Ami az új generációs, kéklézeres opti-
kai meghajtókat és a hozzájuk való nyers-
anyagokat illeti, itt még viszonylag ma-
gasak az árak. Az árversenyben a Blu-ray 
meghajtóknál az LG vezet. Négyszeres
sebességű írót (GBW-H10N) már 66 
ezer forintért is találni, de 75 ezer fo-
rintért megkapjuk azt a meghajtójukat 

(GGW-H20L), amely a Blu-ray-t
akár hatszorosan is írja, de
HD DVD lemezeket is tud 

olvasni. Ezért a pénzért 
OEM kiszerelésű meg-
hajtókat kapunk, tehát 
bátran kalkulálhatunk 
még a szükséges szoft-
ver árával is. 25 giga-

bájtos kapacitású egy-
szer írható Blu-ray nyers-

anyagot 4000 forintért találtunk 
legolcsóbban, újraírhatót 6000 forint 

körül, míg 50 gigabájtos, egyszer írhatóért 
10 ezer forintot kell fi zetnünk.

A hazai piacon úgy tűnik, eldőlt a for-
mátumháború: HD DVD-írót egyszerű-
en nem találtunk, ami nem is csoda, mi-

vel a PC-be való HD DVD-írók gyártóit 
– még a többes szám is túlzás – egy kézen 
összeszámlálhatjuk. Viszont 15 gigabájtos, 
egyszer írható nyersanyagot már tart egy-
két hazai kereskedő, akik körülbelül 3000 
forintot kérnek érte.

ADATKONZERVEK
A CD-t és a DVD-t remek adatkonzerv-
nek gondoltuk mindaddig, amíg ki nem 
nőttük a kapacitásukat. Ésszerű evolúció
lenne róluk az új, kéklézeres generáci-
óra váltani. Adatarchiválás terén a HD 
DVD-t egyértelműen lekörözi a Blu-
ray, hiszen a 200 forint körüli árú, neves 
gyártótól származó 4,7 gigabájtos, illet-
ve a 800 forint körüli 8,54 gigabájtos 
DVD-kről a 15, illetve 30 gigabáj-
tos lemezekre váltani egyértelmű-
en nem tűnik kifi zetődőnek, szem-
ben a 25, illetve 50 gigabájtos Blu-
ray-jel. A Blu-ray-nek megvan az az 
óriási előnye, hogy várhatóan az fog ve-
le történni, mint a DVD-vel, jelentősen 
lecsökken az ára, és előbb-utóbb olyan 
elterjedté válik, mint a DVD. Persze ez 
még odébb van. Éppen a szinte biztosra 
vehető elterjedése az, ami vonzóbbá teszi 
ezeket a szalagos meghajtóknál, amelyek 
számos okból kiesnek a SOHO-környe-
zetben való használattól, és csak a nagy-
vállalati közegben jöhetnek szóba. 

A DAT-ok 40/72/160 gigabájtos kapa-
citása túlságosan közel került ahhoz, amit 
a Blu-ray kínálni képes. Hiába van köz-
tük akár USB-csatolós, külső egység is – 
tehát nem kell hozzá költséges SCSI-ve-
zérlő –, lassúak. A kettő az egyhez adattö-
mörítést feltételezve a kisebb kapacitású 
modellek 21, a nagyobbak 50 gigabájtot 
képesek felírni óránként, szemben a Blu-
ray rétegenként fél óra körüli idejével. 
Ez utóbbi elvben nagyjából megegyezik 
a Blu-ray képességeivel, de a szalagos egy-
ségeknél az adattárolási módszer lineáris, 
tehát a szalagnak oda kell csévélnie ahhoz 
a ponthoz, ahol a nekünk kellő adat van,

Az egy DVD-
nyi adat tárolá-
sára jutó költségben

a DVD még mindig verhetetlen, 
de az átállás a Blu-ray-re már csak 
a végfelhasználó számára drága.

a DVD-n túl?
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ha vissza akarunk valamit olvasni, szem-
ben a lemezek azonnalinak tekinthető 
adatelérésével. A Blu-ray írók és nyers-
anyagok jelenlegi ára már megfontolan-
dóvá teszi, hogy inkább ilyenekbe fek-
tessünk. Az LTO-eszközök már végképp 
nem egy ligában játszanak velük – igaz, 
a tárolókapacitásuk (200 gigabájt – 1,6 te-
rabájt) is sokszorosa a kéklézeres optikai 
eszközökének.

SZÁMOLJUNK CSAK!
Szerettük volna tudni, hogy mennyibe
kerül valami mással kiváltani a DVD-t 
mint adathordozó és adatarchiváló mé-
diát. Ezért azokat az alternatívákat is sor-
ba vettük, amelyek kapacitásban kiseb-
bek, mint az egyszer írható vagy újraír-
ható DVD-lemez, tehát egy DVD-nyi 
adat felírása esetén több kell belőlük. 
Természetesen a gyakorlatilag utódnak 
tekinthető Blu-ray-t is táblázatba foglal-
tuk, de az itthon hozzáférhetetlennek tű-
nő HD DVD-t mellőztük. A szalagos 
egységeket a fentebb vázolt okokból 

szintén kihagytuk, 
mint ahogy példá-
ul a NAS-okat sem 

éreztük idevalónak 
(más feladatok, más cél). 

Ellenben adathordozási szempontból 
a 2,5 hüvelykes merevlemezt tartalmazó, 
USB-s tápegységet nem igénylő külső 
HDD-t érdekesnek találtuk, ezért bevet-
tük az összehasonlításba. Ebből 120 giga-
bájtosat „lőttünk be” mint jól használható
méretűt és kedvező árút. Helyenként 
még elő-előfordul 80 gigabájt körüli 
meghajtó, bár a 120 gigásoknál nem sok-
kal olcsóbban, míg a 180–250 gigabájto-
sak 10–15 ezer forinttal drágábbak. 

Szeretnénk hangsúlyozni, hogy az
összehasonlítást támpontnak, viszo-
nyításnak szántuk, és nem töreked-
tünk a piacon található legolcsóbb 
eszközök fellelésére. Igyekeztünk 
a piac legális kínálatának árait fi gyelem-
be venni, miközben persze mi is tudjuk, 
hogy az olcsónál is van olcsóbb, meg ar-
ról is hallottunk, hogy lehet „szerezni” 
DVD-nyersanyagokat „baráti áron”. 

Bajban voltunk azzal, hogyan szá-
moljunk az optikai eszközöknél szük-
séges olyan „egyebekkel”, mint maga
a meghajtó, illetve a szükséges szoft-
ver. A DVD-írók egészen elképesz-

tően olcsók, és ma már gyakorlatilag 
szinte bármilyen konfi gurációnak szer-
ves részei; CD-írót ma már újonnan 
nem lehet vásárolni, ami érthető, hi-

szen a DVD-írók ellátják a feladatukat.
A másik véglet a Blu-ray író, ahol pe-
dig a meghajtó még drága. 

A szoftver kérdése sem volt egysze-
rű. CD-t, DVD-t állományok lemez-
re írásának szintjén a legtöbb mo-
dern operációs rendszer már ké-
pes kezelni. Ezekkel és Blu-ray-jel is 
boldoguló legális szoftverek akár in-
gyenesen vagy nagyon olcsón is besze-
rezhetők az internetről – attól függő-
en, hogy ki milyen operációs rendszert 
használ –, míg a sokoldalú, minden op-
tikai lemezzel boldoguló „svájci bicska”
programok ára úgy 18 ezer forintra te-
hető. Éppen ezért ezeket külön tüntet-
tük fel, mindenki kalkuláljon belátása 
és az ő adottságaihoz és körülményei-
hez legközelebb álló módon! Cégen-
ként eltérő, hogy ki hány bájtnak tekint 
egy megabájtot, illetve gigabájtot. Ép-
pen ezért a kedvezőtlenebbel, az 1000 
bájttal számoltuk az egy megabájtot.

ÖSSZEFOGLALÁS
Az nyilvánvaló, hogy a 4,7 gigabájtnál
nagyobb méretű adatok hordozásában 
a külső merevlemezek hozzák a leg-
jobb fajlagos költséget, és a legsokol-
dalúbbak is egyben, hiszen már szinte
csak a vasalón nincs USB-kapu.

Archiválási célra viszont a DVD 
egyelőre verhetetlen.

OPTIKAI ADATHORDOZÓK

A szuperhibrid
Dönthetnénk úgy, hogy adat-
hordozási és archiválási szempontból fi -
gyelmen kívül hagyjuk, hogyan döntött 
a Warner, tudniillik hogy Blu-ray nagy 
felbontású formátumban dobja piacra 
a fi lmjeit (így az álomgyárból kikerülő 
korongok 70 százaléka Blu-ray). Igen 
ám, de akkor is a Blu-ray-nek áll a zászló, 
hiszen kétszer akkora adattárolási ka-
pacitást nyújt, mint a HD DVD. Az LG 
azonban megalkotta a viccbéli nyuszika 
„optikai meghajtóból készült párját”, 
amely nem mezítlábas és füstszűrős ci-
garettával kínál, hanem minden szóba
jöhető formátumot képes olvasni, és 
igen, van rajta sapka is! 
Egyrétegű Blu-ray lemezt hatszoros se-
bességgel ír, kétrétegűt négyszeresen, 
újraírhatókat pedig kétszeresen. DVD-t
tizenhatszoros tempóban ír meg, két-
rétegűt négyszeresen. DVD+RW-t 
nyolcszorosan, DVD-RW-t pedig hat-
szorosan. CD-R korongot negyvensze-
res sebességgel ír fel, míg CD-RW-t 
huszonnégyszeressel. Az előbb felso-
roltak mindegyikén kívül képes olvas-
ni a HD DVD-ket is, háromszoros se-

bességgel. Elboldogul a LightScribe 
lemezcímkézéssel is. Serial ATA-fe-
lületen csatlakozik a számítógéphez, 
így végre-valahára teljesen kihagyha-
tó a gépből a már régen nyugdíjazásra 
érdemes PATA, főleg a PC belső szel-
lőzését rontó szalagkábele. A készü-
lék ára meglehetősen nagy szórást mu-
tat a hazai piacon: legolcsóbban 75 
ezer forintért láttuk – gyanítjuk, OEM-
kivitelű változat volt –, de 175 ezer fo-
rintért is árulják, igaz, dobozban, és 
kapunk hozzá szoftvermellékletet is. 
Sokoldalúsága miatt ezt a meghajtót ja-
vasoljuk annak, aki gondolkodik azon, 
hogy Blu-ray íróra vált.

 Tárolóeszköz  Média  Kapacitás  Átlagos ár
 
Hány DVD-t vált ki?

 Egy DVD-nyi adat fajlagos tárolási
költsége  Szükséges egyebek költsége

CD
CD-R

(80 perces)
700 MB 180 Ft ~0,14 1 260 Ft

DVD-író:  6000 – 8000 Ft

CD-író szoftver: 0 – 18 000 Ft

CD
CD-RW (80 per-

ces, újraírható)
700 MB 200 Ft ~0,14 1 400 Ft

DVD-író: 6000 – 8000 Ft

CD-író szoftver: 0 – 18 000 Ft

USB-pendrive – 1 GB 1 500 Ft ~0,21 7 500 Ft –

USB-pendrive – 2 GB 2 400 Ft ~0,42 7 200 Ft –

USB-pendrive – 4 GB 3 400 Ft ~0,85 6 800 Ft –

USB-pendrive – 6 GB 7 000 Ft ~1,27 ~ 5 511 Ft –

USB-pendrive – 8 GB 9 000 Ft ~1,7 ~ 5 294 Ft –

USB-pendrive – 12 GB 26 000 Ft ~2,5 ~ 10 400 Ft –

USB-pendrive – 16 GB 35 000 Ft ~3,4 ~ 10 294 Ft –

DVD DVD-/+R 4,7 GB 200 Ft 1 200 Ft
DVD-író: 6000 – 8000 Ft

DVD-író szoftver: 0 – 18 000 Ft

DVD
DVD-/+R RW

(újraírható)
4,7 GB 300 Ft 1 300 Ft

DVD-író: 6000–8000 Ft

DVD-író szoftver: 0–18 000 Ft

DVD
DVD+R DL

Dual Layer
8,54 GB 800 Ft ~2 400 Ft

DVD-író: 6000–8000 Ft

DVD-író szoftver: 0–18 000 Ft

Blu-ray BD-R 25 GB 4 000 Ft ~5,31 ~ 753,29 Ft
Blu-ray író: 66 000–200 000 Ft

Blu-ray író szoftver: 0–18 000 Ft

Blu-ray BD-RE 25 GB 6 000 Ft ~5,31 ~ 1129,94 Ft
Blu-ray író: 66 000–200 000 Ft

Blu-ray író szoftver: 0–18 000 Ft

Blu-ray
BD-R DL

Dual Layer
50 GB 10 000 Ft ~10,63 ~ 940,73 Ft

Blu-ray író: 66 000–20 000 Ft

Blu-ray író szoftver: 0–18 000 Ft

HDD
USB-s, külső,

2,5" HDD
120 GB 20 000 Ft ~25,53 ~ 783,39 Ft -

Hollywood is benne van, hogy el-
dőlt a formátumháború. Blu-ray-t
és HD DVD-t is fogadó LG asztali 
HD-lejátszó a 2007-es CES-ről
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Attól még, hogy egy vállalkozás kicsi,
szüksége lehet DHCP szerver-
re, hiszen manuálisan nem min-

dig jó ötlet állítgatni a gépek IP-címét, 
és persze ha már ez van, érdemes telepí-
teni egy helyi DNS szervert. Azután, ha 
nem akarunk sok spamet kapni, hagyat-
kozhatunk a szolgáltatónkra, kivéve per-
sze, ha épp mi magunk szolgáltatjuk sa-
ját domainünkön a levelezést, mert ak-
kor szükségünk lesz saját spamszűrőre is. 
A levélszemét mellett az egyre gyakrab-
ban érkező vírusos e-maileket is meg kell 
állítani valahogy: vagy mindenki kap a gé-
pére egy víruskeresőt, vagy telepítünk egy 
központi megoldást. Az egészet még 
megfejelhetjük egy távoli eléréssel 
(VPN), és akkor már garantáltan any-
nyi mindenre kell fi gyelnünk, mint 
egy nagyvállalatnak, csak épp más 
költségvetéssel kell megoldani ezt 
a problémát.

Persze ha nagyobbak lennénk, rögtön 
minden hálózati védelmi szállító szeret-
ne minket, csak épp győzzük előteremteni 
évről évre a frissítési, támogatási és egyéb 
díjakat. Ha nem kérünk egy szállítóból 
sem, megoldás lehet még a saját, ingyenes 
szoftverek összevadászása, telepítése. Ma-
napság már ez is járható út, ha van kéznél 
valaki, aki nagyon ért a *NIX-alapú rend-
szerekhez, hiszen jellemzően az ingyenes 

hálózatvédelmi megoldások Windowsra
nem érhetők el. A telepítés, integrálás, 
tesztelés, hibakeresés kétesélyes dolog, és 
néhány hónap után könnyen ott tartha-
tunk, hogy ugyan van víruskeresőnk, de 
ki kell kapcsolni, mert néha lenyeli a le-
veleket, van VPN-ünk, de csak speciális, 

egyedi konfi guráció után megy és így
tovább.

Ha lehet, válasszunk tehát olyan in-
tegrált megoldást, amelyet kifejezetten 
ilyen célra raktak össze, és ha lehet, egyet-
len pluszszoftvert se kelljen telepítenünk. 
Megnéztük, hogy az Untangle Gateway 
Platform ilyen-e: ingyenes, GPL licence-
lésű, és ha nem akarunk, akkor támogatá-
si díjat sem kell fi zetnünk. Márpedig bi-

zonyos cégméret alatt biztosan nem ér-
né meg.

TELEPÍTÉS
Az Untangle, mint szinte minden mai 
operációs rendszer, bootolható CD image-
ként érkezik, megközelítőleg 440 mega-
bájt méretben. Mérete azt sugallja, hogy 
szó sincs itt M0n0wall-szerű egyszerű-
ségről, valószínűleg még többet is tud az 
Untangle, mint amire nekünk kell majd.

A rendszer gépigénye nem túl 
nagy, ám a 486-oshoz szokott router-
üzemeltetőknek azért sokkot okoz-
hat a minimum 512 megabájt memó-
ria és az ajánlott 20 gigabájtos hát-
tértár. Az 1 gigabájt memória ez esetben 
inkább elvárás, mint túlzás, és 512 mega-
bájt alatt el sem indul a rendszer. Hiába,
úgy tűnik, végleg elmúlt a 640 kilobájtos 
korszak. Komolyra fordítva a szót: az Un-
tangle ténylegesen kisebb-közepes válla-
latok teljes felügyeletét tudja elvégezni, és 
bátran vásároljunk gyors hardvert alá, hi-
szen a spam- és víruskeresés igencsak pro-
cesszorigényes feladat! Két hálókártya is 
kell a rendszer működéséhez, hiszen lo-
gikusan az Untangle-t a belső PC-k és az 
internet közé kell beékelni (három háló-
kártyát is kezel, erre később még vissza-
térünk). A telepítés gyakorlatilag kérdés 
nélkül telik el, és néhány percnél nem is 
tart tovább. 

INDUL A RENDSZER
Első induláskor egy varázsló fogad min-
ket, és itt igen egyszerűen beállíthat-
juk, hogy mire szeretnénk használni 
friss Untangle rendszerünket. Fontos 
megemlíteni, hogy *NIX rendszerrel 
gyakorlatilag egyáltalán nem találko-
zunk a háttérben; a rendszert kényel-
mesen, világosan lehet a saját grafi kus 

felületén konfi gurálni. Nyilván persze
valahol egy Linux fut, de a komplex 
konfi gurációt el lehet felejteni.

A varázslóval be tudjuk állítani, hogy 
melyik hálózati kártyánk hová csatlakozik 
pontosan. Az Untangle három felületet 
kezel: internetet, intranetet és DMZ-t
(demilitarizált zóna), amelyek közül ez 
utóbbira nincs feltétlenül szükség. A ké-
szítők még arra is gondoltak, hogy a fel-
használók nem csak amerikaiak lehetnek, 
vagyis be lehet állítani az időzónát, amely-
ben Budapest is helyet kapott.

Az üzembe helyezést alapjában kétfé-
leképpen lehet elképzelni: vagy a hard-
veres router mögött van az Untangle,
vagy közvetlenül az internetre van 
kötve, ízlés szerint. Ha azonban köz-
vetlenül az internetre csatlakoztatjuk, ak-
kor ADSL-előfi zetés esetén szükséges 
a PPPoE beállítása, amelyhez a varázsló 
teljes segítséget ad. Innen is látszik, hogy 
valóban gondoltak a tipikus kisvállalati
esetekre!

Fontos kérdés, hogy a rendszert átlát-
szó (transparent bridge) üzemmódban 
vagy routerként használjuk-e. Ha ugyanis 
hardveres router mögött van az Untangle,
feltétlenül átlátszó üzemmódban kell 
használni, különben a belső PC-k nem 
úgy látnák a hálózatot, mint előtte. Ha az 
internetre van csatlakoztatva szerverünk, 
router módban kell használni, és ezt a fe-
lületen egyszerűen be is tudjuk állítani.

UNTANGLE

Amennyiben cégünknél egynél több számítógép van, akkor rögtön 
megjelennek azok a problémák, amelyekkel a tipikus vállalati rend-
szergazdáknak is meg kell küzdeniük. Ennek megoldására nem
szükségszerűen kell professzionális IT-csapat vagy óriási költségkeret. 
[Írta: Horváth Ádám]

Integráltan és ingyenesen

Ha nem aka-
runk elmélyülni 
a *NIX világában,

de nem is akarunk végtelennek tűnő 
díjakat leszurkolni a  védelmi szoftve-
rek gyártóinak, kötelező kipróbálni.

Az Untangle telepítése és konfi gurálása – sok-sok modul, teljesen ingyen A felhasználóbarát szervervarázsló: nincs konzol és nem is hiányzik
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Mivel a rendszernek beépített levél-
küldő szervere (SMTP) van, ezért beál-
líthatjuk, hogy ezt használjuk levélkül-
désre, vagy továbbra is a szolgáltatónk-
tól vesszük ezt igénybe. Érdemes a sajátot 
használni, ha már úgyis van!

Ha minden alapvető beállítással ké-
szen vagyunk, jöhet a szoftverkomponen-
sek telepítése. Kissé meglepő, hogy az 
Untagle gyakorlatilag minden plusz-
komponenst az internetről tölt le. 
A telepítő több száz megabájtos mérete – 
mint az később kiderült – csalóka. A le-
töltés valójában nem is baj, hiszen aho-
vá kell Untangle, ott van internetelérés is. 
Amiért talán jó, hogy online böngészhet-
jük a komponenseket, az az, hogy ha kell, 
frissíteni is tudja a listát a fejlesztőcsapat, 
és tapasztalatunk szerint frissítik is rend-
szeresen. Az Untangle összes kompo-
nensét (beleértve a rendszermagot is) egy 
egyszerű felületen keresztül frissíthetjük!

A rendszer frissítése után a legkézen-
fekvőbb a nyílt forráskódú csomagot tel-
jes egészében telepíteni, és ez számos más 
komponenst foglal magában. A megol-
dás egyébként igen érdekes: egy Firefox 
böngésző nyílik meg a felületen, amely 
a helyi, konfi gurációs weblapokat böngé-
szi. Ha rákattintunk a csomag telepítésé-
re, a háttérben elindul a telepítés, még 
fájlszinten sem kell látnunk a csomagot 
vagy annak moduljait. Egyedi és ügyes 
megoldás! 

JAVÁS FELÜLETEN
A konfi gurációs felület egyébként Java-
alapú, s így ha engedélyezzük, egy Java 
Webstart alkalmazás keretében bárhon-
nan biztonságosan csatlakozhatunk az 
Untangle szerverünkhöz egy távoli bön-
gésző segítségével. Persze a fejlesztők 
tisztában voltak vele, hogy nem min-
den ügyfélgépen van Java-környezet, így 
a Java 1.6-os változat a szerver admi-
nisztrációs felületéről letölthető, telepít-
hető, nem kell az interneten keresgélni.

A nyílt forráskódú csomag telepítése
után számtalan komponenssel bővül 

a rendszer, ezek működését a mellékelt táb-
lázatba gyűjtöttük össze.

Az Untangle ingyenes hálózatvédelmi 
disztribúció semmi olyat nem tud, amelyet 
mi magunk ne tudnánk összerakni néhány 
tíz-száz munkaóra alatt! De az idő pénz, s 
ráadásul a disztribúció ingyenes, folyama-

tosan frissített és nagyon egyszerűen kon-
fi gurálható! Ha nem akarunk elmélyülni 
a *NIX világában, de nem is akarunk vál-
lalkozásunk méretéhez képest végtelennek 
tűnő díjakat leszurkolni a neves gyártók-
nak, kötelező kipróbálni. Legfeljebb nem 
tetszik, mi mást veszíthetünk?

UNTANGLE

 Az Untangle komponensei

Komponens Leírás

Spam Blocker

A rendszer spamszűrője mindhárom lehetséges SMAP-forrást képes azonosítani: SMTP, POP és IMAP. A rendszer alapja a méltán népszerű SpamAssassin, 

kicsit tuningolva: Razor, Bayesian szűrők, DNSBL/RBL, optikai karakterfelismerés (OCR). A leveleket saját levelezőszerver (SMTP, mint például az Exchange) 

esetén blokkolni is tudja, POP és IMAP esetben csak jelölni, hogy a levél valószínűleg spam. Emellett utasíthatjuk a rendszert, hogy mit tegyen az adott 

spamüzenetekkel: eldobja, visszajelezzen a küldőnek, külön listába gyűjtse stb. A beállítások igen egyszerűek, s a szűrés igen hatékony!

Phish Blocker
Adathalászszűrő, amely alapjában a ClamAV Phish adatbázisát használja a gyanús tartalmak azonosítására. Az SMTP-, POP- és IMAP-források mellett 

természetesen a weboldalakat is felügyeli, ha pedig úgy állítjuk be, gyanús esetben blokkolja is.

Spyware 
Blocker

Szintén a ClamAV-val együttműködve minden TCP/IP porton folyó http-tartalmat vizsgál a rendszer, s keresi/blokkolja a beágyazott Spyware-tartalmakat. 

Ha úgy érezzük, hogy az ActiveX tartalmak a böngészőkben úgy ahogy vannak, nem szolgálják a felhasználók érdekeit, teljesen le is tilthatjuk azokat, így 

a régebbi Internet Explorer böngészők is biztonságosabbak lesznek.

Web Filter

Az Untangle saját webtartalomszűrő modulja, amely az adatokat főképp az URLBlacklist.com adatbázisából építi, ahol a világ oldalait mintegy 50 kategóriába 

próbálják besorolni, benne a felnőtt tartalommal, adatbiztonsággal, egyebekkel. Bár számos magyar oldal is megtalálható rajta, a lista inkább a külföldi, 

népszerű oldalakra fókuszál.

Szűrni tehát tartalomtípus, URL, MIME-típus és fájlkiterjesztés alapján is tudunk. Így például könnyen letilthatjuk az összes EXE kiterjesztésű fájl letöltését.

Virus Blocker
A víruskereső modul szintén a ClamAV-ra épül, ám számos helyen ellenőrzi a tartalmakat. Az e-mail mellett (SMTP, POP, IMAP) a webes forgalmat is fi gyeli, 

sőt az FTP-alapú fájltranszfereket is vizsgálja. Ha a fájl gyanús, tilthatja annak letöltését, vagy beállítás szerint csak a vírust távolítja el belőle.

A tömörített fájlok nem jelentenek gondot, több tucat tömörítést nyit ki online és vizsgálja a benne található állományokat.

Intrusion 
Prevention

A rendszer a háttérben a népszerű Snort IDS/IPS rendszert használja, s annak adatbázisával frissíti helyi Untangle szerverünket. A megannyi szabály alapján 

a rendszer vagy csak jelzi a nemkívánatos hálózati esemény bekövetkeztét (log), vagy blokkolja is azt. 

Protocol 
Control

Az Untangle saját keresőmotorját használja bizonyos típusú hálózati kommunikáció azonosítására. Mivel a felismeréshez L7-Filter Netfi lters szűrőt használ, 

azaz az OSI rétegek 7-es szintjét vizsgálja, ezért porttól, beállítástól függetlenül ismeri fel a kommunikációt. Kérésre logolni vagy blokkolni tudja a protokollt, 

így például kitilthatjuk a hálózatról az MSN chatalkalmazást, vagy épp a VNC távoli asztali elérést. 

Firewall
Hagyományos TCP/IP tűzfal, amely enged vagy tilt adott porttól, protokolltól, iránytól függően. A háttérben az Untangle saját szabályrendszere/tűzfala dol-

gozik. Ha tiltunk/engedélyezünk egy adott típusú kommunikációt, akkor azt a rendszer naplózni is tudja.

Router
Itt a hagyományos NAT, DMZ, DHCP, DNS beállítások mellett a porttovábbításokat is be tudjuk állítani. Így például beállíthatjuk, hogy a bejövő SMTP-kéré-

seket a belső levelezőszervernek továbbítsa a rendszer. Ha ezt nem tesszük meg, a leveleket nem tudjuk majd fogadni, illetve az Untangle szűrni sem tud 

enélkül. A háttérben a már jól megszokott linuxos alkalmazások futnak.

OpenVPN
Az Untangle szerverünk kétféleképpen is tud működni: OpenVPN szerverként és OpenVPN kliensként, sőt ha kell, egyszerre mindkettőként. Szerverként akkor 

kell beállítanunk, hogy ha távolról, az interneten keresztül is el akarjuk érni belső hálózatunkat. Kliensként pedig akkor, ha például több telephelyünk között 

szeretnénk VPN-kapcsolatot kialakítani. A háttérben természetesen az OpenVPN szoftver fut.

Attack Blocker

Általános alacsony szintű támadást véd ki, mint például a DoS. A rendszer fi gyeli az egyes végpontok viselkedését, és súlyokat rendel hozzájuk. Egy „rosszul 

viselkedő” végponttól sokkal kevésbé lesz hajlandó extrém formátumú vagy extrém mennyiségű csomagot átvenni, így a rendszer önszabályzóként működik. 

Mivel az Untangle minden csomagot „szétszed”, majd újra összerak, ezért a hálózati csomagokba rejtett trükkök nem tudnak átjutni a tűzfalon. A háttérben 

az Untangle szabadalmi bejegyzése alatt álló technológia fut.

Untangle 
Reports

Általános riportoló alrendszer, amely megmutatja, hogy a hálózaton adott időszakban milyen érdekes események voltak felhasználó, fontosság, forgalom–

típus szerint. A riportokat HTML-ben és PDF-ben is előállítja a rendszer, sőt ha akarjuk, e-mailben automatikusan elküldi nekünk.

Amit nem kapunk az ingyenes csomagban

Dual Virus 
Blocker

A GlobalHauri megoldásán alapuló, nem GPL-alapú víruskereső egy kiegészítés az amúgy megbízható, de nem kereskedelmi ClamAV mellé. Ha magasabb 

szintű vírusvédelmet szeretnénk elérni, érdemes megfontolni havi 10 dollárért.

Confi guration 
Backup

A professzionális csomag része. A rendszer naponta elmenti a beállításainkat az Untagle központi szerverére, s ha bármi történik, vállalják, hogy 24 órán 

belül egy azonosan beállított szerverrel megjelennek nálunk. Nyilván itt érdemes a csillagos részt elolvasni.

Remote 
Access Portal

A professzionális csomag része. Olyan webes portál, mely böngészőből futtatható, s segítségével távolról, minden konfi gurálás nélkül elérhetjük belső 

oldalainkat, gépeinket. A VPN-nél tehát kényelmesebb megoldást ad.

Active 
Directory 

integráció

A professzionális csomag része. Az alaprendszer nem integrálódik a már standardnak számító Active Directoryval, így a gépek/felhasználók listája nem fris-

sül onnan. Ha erre szükségünk van, nekünk való a professzionális csomag havi 25 dollárért, amelyért kiemelt frissítéseket és támogatást is kapunk (a fent 

felsorolt csomagok mellett).

ONLINE

Untangle: www.untangle.com/
Snort: www.snort.org/

OpenVPN: http://openvpn.net/
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Ennek a feladatnak a „retargeting” 
lehet a megoldása: az, hogy a kép 
tartalmát intelligensen új formá-

tumba öntjük. Az erre való algoritmust, 
a Seam Carvingot Shai Avidan és Ari-
el Shamir publikálta 2007-ben. Elgon-
dolásuknak az az alapja, hogy egy 
fénykép akkor méretezhető át jól, 
ha megtaláljuk rajta azokat a pon-
tokat, vonalakat, amelyek a lehe-
tő legkevesebb információt hordoz-
zák. Ha eltávolítjuk őket, akkor a kép 
információtartalma alig csökken, a lát-
vány nem torzul. Más szóval, ha vigyá-
zunk azokra az utakra, amelyek a legtöbb 
információt hordozzák, akkor a kép meg-
tartja a hordozott információt, és bár lát-
ványra nem változik, méretre igen! Így 
még egy 1000×1000 képpontos képből is 
készíthetünk 800×600-as képet, éspedig 
úgy, hogy a két kép ugyanazt mutassa.

Lássuk egy példán, mi értendő ezen 
az „információn”!

Az első ábra bal oldalán az eredeti ké-
pet látjuk; ránézésre is rögtön feltűnik, 
hogy az ég vagy a tó összefüggő részei 
alig-alig adnak információt. Hogy mi 
hordoz információt, azt leginkább az-
zal lehet eldönteni, ha megkeressük az 
éles színváltásokat, vagyis azokat a he-
lyeket, ahol a képnek nagy a frekvenci-
ája. Ezek elvesztésekor a látvány is erő-
sen torzul. Az információkeresésnek az 
élkeresés az egyik legegyszerűbb (de 
nem túl pontos) módszere. A jobb ol-
dali, fekete tónusú kép ennek az ered-
ményét mutatja (a ténylegesnél egy ki-
csit látványosabban). Ahol a kép fekete, 
ott az eredeti kép alig hordozott továb-
bi információt, ahol eltér a feketétől, 
ott sokatmondó adat volt a fényképen. 
S igazolódik is, amit gondoltunk: az ég 
és a tó majdnem nulla információt hor-
doz; a kép valódi adattartalmát a mal-

mok adják (a nádas bizonyos részeivel 
együtt).

A kép információveszteség nélküli át-
méretezéséhez a következőt kell tehát
tenni: olyan utakat keresni vízszintesen és 
függőlegesen, amelyek szinte csak fekete 

részeken futnak át (persze ha ez még le-
hetséges). Nem vonalakat kell tehát ke-
resni, hanem utakat! A vörös út a jobb ol-

dali képen egy ilyen utat szemléltet: ha el-
távolítjuk az eredeti képről, akkor nem 
is vesszük észre a különbséget, de a kép 
egy képponttal alacsonyabb lett. Iterációs 
módszerrel folytatva ezt, egészen rendkí-
vüli átméretezésig is eljuthatunk.

A 2. ábrán a jobb oldali kép ránézésre 
ugyanazt ábrázolja, csak éppen az erede-
ti magasság 65 százalékában! Ha jól meg-

nézzük, látszik, hogy a bal oldali malom 
képe torzult egy kicsit. Ez abból adód-
hat, hogy az algoritmus előbb-utóbb – ha 
már elfogytak az „értéktelen” utak – nö-
veli a tűréshatárt, és olyan utakat is kény-
telen kivenni, amelyek a kép szempontjá-

ból amúgy fontosak 
lennének. Ezért van 
szükség az átmérete-
zésnél a kép egyes ré-
szeinek védelmére. 
Ha védettnek jelöljük 
meg a malmokat, ak-
kor a 3. ábrán látható 
eredményt kapjuk.

A védettségnek 
persze megvan az el-
lentettje: az, hogy ma-
gunk jelölünk ki érték-
telen részeket. Ez persze nem azt jelenti, 
hogy azok ne hordoznának információt, 
hanem csak azt, hogy a mi szempontunk-
ból az egyáltalán nem fontos. Ilyen példá-
ul a háttérben látszó hegyek, legelők ér-
téktelennek jelölése a 4. ábrán.

Az elméletnek persze nem volna sem-
mi haszna, ha nem lehetne valahogyan 
a gyakorlatban is kipróbálni. A Seam 
Carving algoritmus szerencsére nem 
védett, bátran lehet tehát implemen-

tálni. Hogy végre ne csak a nagy gyártók 
járjanak jól vele, az algoritmus megjelent 
GIMP-bővítményként is!

A GIMP ingyenes, összetett, raszteres 
képszerkesztő program; sokféle platfor-
mon fut, s a hozzá megjelent Liquid Re-
scale GIMP plugin is elérhető a népszerű 
operációs rendszerekhez.

Telepítése Windows környezetben nem
túl felhasználóbarát: manuálisan kell az ál-
lományokat bemásolni a GIMP könyvtá-
rába, de ezt még el lehet viselni.

Telepítés után a Layer/Luqiud Rescale 
menüpontban találjuk meg az újonnan 
felvett modulunkat.

Használata nem bonyolult, bár ismer-
nünk kell a réteg fogalmát, illetve az al-
goritmus működésének alapjait. A bővít-
mény weboldalán jó felhasználói okta-
tóvideó látható a használatról, érdemes 
végignézni!

Kétségtelen, hogy egy-egy kép ilyen 
átméretezése időigényes feladat, de bi-
zonyos esetekben mégis érdemes rászán-
nunk magunkat! Az algoritmus legjelleg-
zetesebb felhasználása a kiadványszer-
kesztés, weboldaltervezés lehet: sokszor 

kell egy megadott méretű helyre grafi kát 
beilleszteni, s ez amúgy egyáltalán nem 
könnyű feladat!

Csodát persze kár volna várni. Ha 
részletekben túlságosan gazdag ké-
pet szeretnénk kicsinyíteni, akkor 
a szoftver sem tud mi tenni: kényte-
len lesz sok információt tartalmazó 
utakat is eltávolítani, más szóval, tor-
zulni fog a kép. Ez igaz a másik irányra, 
vagyis a nagyításra is: ha a képen vannak 
értéktelen utak, akkor azok sokszorozásá-
val a kép torzítás nélkül nagyítható! Érde-
mes tehát mindkét módszert kipróbálni, 
ha megadott méretre kell hozni a képet. 
Ha a kicsinyítés nem hoz jó eredményt, 
nagyítsuk, s majd azt méretezzük át!

LIQUID RESCALE

A fényképkezelésnek régóta igen nagy problémája, hogy egyik formátumból (álló, fekvő…) gyakorlatilag 
nem lehet más formátumúra átméretezni a képet. Eddig erre két alapeszköz szolgált: kivágni a kép 
egy részletét vagy lineárisan átméretezni a képet. Csakhogy a képkivágással csak egy kisebb képet 
lehet előállítani a fényképből, a lineáris átméretezés meg erősen eltorzítja a képet – mert vagy minden 
zsugorodott rajta, vagy minden szétnyúlt, de biztosan nem maradt életszerű. [Írta: Horváth Ádám]

Képátméretezés – egész másképp!

ONLINE

Liquid Rescale – http://liquid-
rescale.wikidot.com/

GIMP – http://www.gimp.hu/

1. ábra

2. ábra

3. ábra

4. ábra
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Informatikai döntéshozók éves találkozója
Fókusz: a vállalatok környezetében végbemen� változások IT-menedzsmentje

Ízelít� témáinkból

� Szerverszobából b�rfotelbe: a változással együtt a CIO-k szerepe is 
átalakult a vállalatok életében – stratégiai befolyású szerepl�vé váltak

� Alulértékelt CIO-k
� Változások mindenáron, avagy a változásmenedzsment alapjai
� A technológiaváltozás jöv�je – mire készülhet a CIO?
� Szemben a menedzsmenttel – CIO-sikerek és kudarcok
� Az IT projektszer� m�ködtetésének el�nyei a vállalatoknál
� A vállalatméret változásának informatikai hatásai
� Virtuális hulladékgazdálkodás
� Jogosultságok, szolgáltatások és ezek biztonságossága nagyvállalati 

környezetben
� Garasoskodás és berhelés – magyar IT-beszerzési tradíciók

A konferencia teljes részvételi díja szállással
2008. április 4-t�l  68 000 Ft+áfa
Részvételi díj korai jelentkezés esetén 
2008. március 27-ig 48 000 Ft+áfa
CIO-k, tavalyi résztvev�k és 
az államigazgatási szektor dolgozói számára  38 000 Ft+áfa

Jelentkezési határid�: 2008. április 16., 12 óra

B�vebb információ és jelentkezés: www.fn.hu/konferencia 
Telefon: 437-1414
e-mail: konferencia@sanomabp.hu

Hangszerelés 
változásszimfóniáraKonferencia és kiállítás

Szervez�k: Szakmai támogató:Szakmai védnök:

Média támogatók:

HAZAI PIAC

Vass Enikő • Bár előítéletekkel vet-
tem kézbe az LG új okostelefonját,
kellemesen csalódtam: lépten-nyo-
mon rácáfolt arra az elképzelésre,
hogy egy LG lehet szép, de hogy 
okos is... Legszívesebben azt java-
solnám, hogy ez a készülék legyen 
a standard az LG számára az alacso-
nyabb kategóriás készülékek fejlesz-
tésekor is.

Az LG KU990 vagy becenevén 
Viewty egy nagy érintőképernyő, 
nincsenek hagyományos gombjai. 
Meglehetősen merész lépésnek tű-
nik teljesen eltüntetni egy telefonról
 az adatok bevitelére szánt felüle-
tet – de ha az iPhone-nál bejött, ak-
kor az LG sem járhat rosszul. A kép-
ernyő alján három gomb van: egy
piros, egy zöld, valamint a Delete
gomb. Bal oldalon nincs gomb, csak
a töltő csatlakozása, amely kilapított
mini USB-hez hasonlít. Jobb olda-
lon vannak a fényképezőgép gomb-
jai. Egy csúszógombbal lehet átvál-
tani fényképezőgépről videóra, majd
lejátszásra. Ott található az exponáló
gomb is, illetve mellette egy meg-
lepetés: le lehet zárni a képernyőt. 
A készülék hátoldalán van a kame-
ra, a kamera optikája körül van egy 
tárcsa, amely a zoomolásra és egyes 
menüpontoknál az almenüben való
navigációra szolgál. Egyedi megol-
dás, amely leginkább a Sony Erics-
sonok jog dial gombjára emlékeztet. 
A kezelését nem könnyű megszokni, 
sajnos nem esik kézre, tudatosítani 
kell, hogy van ilyen gombja, és hasz-
nálni is lehet.

A telefon fém hátlapja nem jön ki 
a helyéről könnyen, még akkor sem, 
ha ezt kimondottan akarjuk, mivel 
a tetején lévő pöcök erőteljesen tart-
ja a helyén. Ha levesszük, illetve el-
távolítjuk az akkumulátort (1000 
mAh), akkor a microSD kártya helye 
is láthatóvá válik – a telefonba maxi-
mum 2 gigabájt kapacitású tehető.

Az igazi meglepetések a telefon 
belsejében fedezhetők fel. A nagy 
érintőképernyő minden felhasználó 
álma, s ha elhagynánk a telefonhoz 
mellékelt kis ceruzát, akkor ujjunk-
kal is bökdöshetjük a képernyőt. No 
meg görgethetjük is, bár ezt csak úgy 
lehet, ha a képernyőn megjelenő kis 
sávon húzzuk végig az ujjunkat – ez 
nem mindig sikerül. Két fő képernyő 
van, és ezek között tudunk görget-
ve váltani, de ezt például a névjegy-
kártyák között is megtehetjük. A bil-
lentyűzet hiányát a sokféle beviteli 
mód bőségesen kárpótolja: aki a ré-
gi, megszokott telefongombsort hi-
ányolná, annak sem kell szomorkod-
nia: ott van a kézírás-felismerés és 
a teljes virtuális billentyűzet. A teljes 
virtuális billentyűzet megalkotását is 
az iPhone inspirálta, az azonban za-
varó, hogy használatakor a képernyő 
automatikusan elfordul. Magyar be-
tűk is varázsolhatók, de ehhez váltani 
kell: először a számok és másodszor-
ra a magyar karakterek jönnek elő.

Minden ikonnak van funkciója,
csak a különböző állapotot jelző 
gomboknak nincs, például az elem 
töltöttségét jelzőnek vagy a Blue-
tooth ikonnak. Ha már Bluetooth, 
a csatlakozás a telefonnal sikerült 
is, de az elkészült képet nem tudtuk 
alapból átküldeni. 

Okos és meglepő telefont hoztak
létre a koreai mérnökök, amely méltó
riválisa az iPhone-nak.

Meglepően okos telefon

LG VIEWTY KU990

★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★

Hálózat
HSDPA 3.6, 3G és EDGE 
900/1800/1900/2100 MHz

Méret 103,5×54,4×14,8 mm

Tömeg 112 g

Kamera 5 megapixel

Kijelző 3 hüvelyk, 240×400 képpont

Akkumulátor 1000 mAh, Li-ion

Készenléti/

beszélgetési idő
280 óra/2 óra 40 perc

Ár 122 010 Ft (T-Mobile)

ÉRTÉKELÉS

A billentyűzet
hiányát sokféle
módon pótolja:

ott van a kézírás-felismerés és a tel-
jes virtuális billentyűzet, amit 
szintén az iPhone inspirált.
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Igen tekintélyes az ajánlat összege,
már csak azért is, mert az ajánlott 
részvényenkénti ár 62 százalékkal 

haladja meg a Yahoo január végi árfolya-
mát. A Microsoft ezzel már valóban je-
lentős szereplővé válhatna az online hir-
detési piacon – saját 9,8 százalékos ré-
szesedése mellé a Yahoo 22,9 százaléka 
nagyon is jól jönne. Az internethez 
köthető bevételi források színesed-
nek, így már nem csak a hirdetése-
ket érdemes kisajátítani. 

Több blogger is megvizsgálta a kér-
dést: létrejön-e az üzlet, és ha igen, va-
jon veszélyes-e a MicroHOO a Google-
ra? Legsarkosabban talán Andy Beal,
a MarketingPilgrim elemzője fogalma-
zott, azt írja: ebben az esetben el kell 
dönteni, melyik a kisebb rossz. „Megér-
tem, ha a Yahoo küzd a Microsoftba való
beolvadás ellen, ugyanakkor a cégnek 
nem megy jól, és nem sokan adnának 
hasonló bőkezű ajánlatot a részvények-
re.” Felveti a kérdést: egy olyan vállalat 
megvásárlása, amely semmilyen tekin-
tetben nem tudott a Google konkuren-
ciája lenni, vajon segít-e a Microsofton, 
amely ugyanezzel a problémával küzd? 
Két vesztes együtt lehet-e nyertes? 

Garett Rogers ZDNetes blogján egy-
szerűen kijelenti: a válasz arra, hogy az új 
cég megrengeti-e a Google uralmát az 
online hirdetési piacon, egyértelmű nem, 
hiszen aki a Google-t használja, az nem 
fog egyik napról a másikra áttérni valami 
másra. A Yahoo hirdetési hálózata ugyan 
épp az, amelyre a Microsoft igazán ácsin-
gózik, de a keresési piacon elfoglalt he-
lyük alapján nyilvánvaló, hogy kevesebben 
fognak itt hirdetni, mint a Google-nál – 
pár évig legalábbis bizonyosan. Ennek el-
lenére jó dolog, hogy komoly konkuren-
ciája akad a Google-nak. 

Nem mindenki volt ilyen lelkes. Long 
Zheng például az IStartedSomething ol-
dalon „nagy katyvasznak” nevezte azt az 
óriást, amivé a Microsoft és a Yahoo vál-
na egy fúzió esetén. Példaként néhány
félresikerült Microsoft-akvizíciót ho-
zott fel, hogy bizonyítsa: az ilyen ügyle-
teknek nem lesz mindig fényes eredmé-
nye. Azért azt meg kell jegyeznünk, hogy 
itt egész más nagyságrendekről van szó, 
mind pénzben, mind szolgáltatásokban. 
Long Zheng egy táblázatban összefoglal-
ja a Microsoft és Yahoo megfelelő szolgál-

tatásait, például Yahoo ID – Live ID, Ya-
hoo Search – Live Search, Flickr – Live 
Spaces, vagy a 360 – Live Spaces. Érde-
kes belegondolni, hogy az üzlet létrejötte 
után mely Yahoo-szolgáltatásokat integ-
rálják majd a Microsoftéba, illetve fordít-
va, vagy mely szolgáltatásokból állítanak 
elő valamilyen hibridet. Long Zheng jól 
írja: jó pár álmatlan éjszakát fog ez okozni 
a tervezőknek, fejlesztőknek, hogy a mo-
nolitikus rendszereket valahogy egymásba 
integrálják, szolgáltatásaikat összefésüljék. 

A Google reakciójára lapunkban már 
kitértünk, úgyhogy lássuk, mi volt a re-
akció a reakcióra a szakbloggerek között. 
A már említett Garett Rogers is szentel 
a témának egy bejegyzést, amelynek ele-
je L. Zheng mondanivalójára rímel: a ke-
resési piacon elért nagyobb része-
sedés mellett gondolni kell például 
az MSN/Yahoo azonnali üzenetváltó 
programok, illetve a Hotmail/Yahoo 
Mail szolgáltatások jövőjére is, és ez 
valószínűleg késleltetni fogja az üzlet lét-
rejöttét.  Rogers David Drummond Google-
alelnök felvetésére, miszerint az akvi-
zíciót a szabályzó hatóságoknak nagyon 
alaposan meg kellene vizsgálniuk, csak
annyit írt: nincs rá esély, hogy jogilag meg-
akadályozzák az üzletet. Sokak nézete sze-
rint a keresőóriás ezzel csak vissza akar 
vágni a Microsoftnak, amiért az a Double-
Click akvizíciót lassította hasonló mód-
szerekkel, de Rogers szerint ez egy gon-
dosan felépített stratégia része lehet, hi-
szen minél tovább húzódik az ügy, annál 
több ideje van a Yahoonak elállni a Mic-
rosoft ajánlatától – talán épp a Google el-
lenajánlatára támaszkodva. Az ugyan va-
lószínűtlen, hogy Brin és Page cége még 
nagylelkűbb felvásárlási ajánlatot tegyen, 
de annyi bizonyos, hogy Eric Schmidt fel-
hívta Jerry Yanget, a Yahoo CEO-ját, hogy 
valamilyen megegyezésre jussanak. A be-
szélgetésről persze nem tudunk semmi 
konkrétat, de például a Wall Street Journal 
elemzői, Kevin J. Delaney és Matthew Kar-
nitschnig úgy vélik: a Google megpróbál 
más vállalatokat rávenni, hogy párhuza-
mos ajánlatot tegyenek azzal az ígérettel, 
hogy garantált bevételt biztosít nekik, ha 
a Yahoo beleegyezik Google-hirdetések 
megjelenítésébe a Yahoo Search-ben. 

Om Malik is szentel egy bejegyzést 
a Google reakciójának, amely lényegé-
ben csak kérdésekből áll. Megkísérelhe-

ti a Microsoft, hogy ugyanolyan helytelen 
és illegális befolyást szerezzen az internet 
fölött, mint amilyet a PC-k fölött szerzett? 
Míg az internet a versenyre, innovációra 
épül, addig a Microsoft rengetegszer pró-
bált meg szabadalmi monopóliumot ki-
alakítani bizonyos területeken, majd befo-
lyását új, szomszédos piacokon is érvénye-
síteni. Vajon lehetővé teszi-e az akvizíció 
a Microsoft számára, hogy a böngészők 
és operációs rendszerek után most az in-
terneten is folytathassa „kétes praktikáit”? 
O. Malik szerint a fúzióval a Microsoft és 
a Yahoo az azonnali üzenetváltásban és az 
elektronikus levelezésben egy csapásra be-

hozhatatlan előnyre tenne szert. A Google
a szemet szemért elvet követve cselekszik:
a DoubleClick-akvizíciót a Microsoft 
minden lehetséges módon nehezítette, 
most pedig éppen a keresőóriás áll neki 
„püfölni az antitröszt-dobot”.

Zárszónak pedig egy blogajánló: az 
e hasábokon már egyszer szerepelt Da-
ringFireball blogon John Gruber sze-
di ízekre Jerry Yang memorandumát, 
a szinte unalomig ismert PR-szöveg em-
beri nyelvre fordításával. A módszer hiá-
ba régi, J. Gruber fején találja a szöget, 
javasoljuk minden kedves olvasónknak, 
olvassa el a bejegyzést!

MicroHOO
BLOGFIGYELŐ

A Microsoft 44,6 milliárd dolláros ajánlatot tett a Yahoo
felvásárlására. A lehetséges fúzió jelentősége óriási. Hogy
látják ezt a szakmabeliek? [Írta: Nemes dZ. Dániel]

Aztán minden megváltozott
Aki követte az eseményeket, bi-
zonyára elégedetlen cikkünkkel, hiszen 
az pár nap alatt szinte teljesen érvényét
vesztette, de a nyomtatott lap sajnos 
ilyen. A Yahoo! elutasította a Microsoft 
ajánlatát, mert az igazgatótanácsa
szerint, a 31 dolláros vételár kevés, 
legalább 40 dolláros részvényenkén-
ti ajánlatot tartanának méltányosnak. 

Az azonban 12 milliárd dollárral emel-
né a vételárat. Talán sikerült volna több 
pénzt kicsikarni, de ez az összeg való-
színűleg már túl sok a Microsoftnak, 
és elállnak a felvásárlástól. Annál is in-
kább, mert a piac szerint az eredeti 
ajánlat is sok volt: a felvásárlási szándék 
bejelentésekor a Microsoft részvények 
ára 12 százalékkal csökkent.

TERET ADUNK A KARRIERNEK!
Mutassa be vállalatát, intézményét egy színvonalas helyen, ahol képzett

szakemberekkel, friss diplomásokkal, továbbtanulni szándékozókkal 
kerülhet közvetlen kapcsolatba.

Egyedülálló alkalom a legjobb munkatársakat keresôknek,
és valamennyi továbbképzéssel foglalkozó cégnek, intézménynek.

A jövô szakemberei várják! Ismerje meg ôket!

2008. április 23-24.

SYMA Sport- és Rendezvényközpont

További információ: www.hvgallasborze.hu

Szakmai támogató:
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A legkorábbi termékelhelyezést 
1896-ra teszik. Jay Newell, az 
Iowai Állami Egyetem pro-

fesszora talált egy 1896-ból származó 
fi lmtöredéket, amelyben a híres fran-
cia testvérpár, Auguste és Louis Lumiére 
a Lever Brothers (mai nevén Unilever) 
Sunlight márkájú szappanát népszerű-
sítette. A szándékos szerepeltetés fel-
tételezhető: a termék kétszer is megje-
lent, egyszer egy parkoló autón volt ol-
vasható a felirat, egy másik jelenetben 
pedig a szereplők a szappannal mo-
sakodtak. Az 1930-as évektől Holly-
wood szoros kapcsolatba került a rek-
lámügynökségekkel, így az MGM, a 
Columbia és a Warner Brothers fi lm-
jeiben sorra tűntek fel az akkori már-
kák, mint például a Bell telefon, a 
Buick személygépkocsi, a Chesterfi eld 
cigaretta vagy a Coca-Cola üdítőital. 
A termékelhelyezés az ötvenes évek-
ben, a televízió és a 30 másodperces 
reklámfi lmek megjelenésével veszített 
valamelyest népszerűségéből, jelenlegi 
szerepe azonban ismét rendkívül fon-

tos. Ez annak köszönhető, hogy a ha-
gyományos hirdetési formákkal már 
egyre kevésbé lehet elérni a vásárlókat, 
ezért a reklámozók új, hatékonyabb 
megoldásokat keresnek. Ennek ékes 
példája az amerikai Comedy Central 
tévécsatorna által 2004-ben indított, 
felnőtteknek szóló Shorties Watchin’ 
Shorties című rajzfi lmsorozat, amely-
ben a hirdetők nevét és termékeit bele-
rajzolják az epizódokba. 

NICSAK, KI BESZÉL?
A mobiltelefon manapság a fi lmek szin-
te elmaradhatatlan kelléke. Bár az 
amerikai fi lmekben gyakran láthat-
juk, hogy a szereplők lehallgatják üze-
neteiket vezetékes telefonjukon, a mo-
bil szinte mindegyik fi lmben felbuk-
kan. Még a Fülke című alkotást nézve 
is találkozhatunk mobilkészülékkel, pe-
dig a fi lm szinte végig egy telefonfülké-
ben játszódik. Legtöbbször a Motorola 
és a Nokia termékeit fedezhetjük fel 
a vásznon. A Motorola RAZR V3 hi-
hetetlen sikereket ért el az Egyesült 

Államokban a termékelhelyezés jóvol-
tából. Tony Sopranótól a Szökés ügy-
nökein, a 24 és a Kés alatt szereplő-
in keresztül a Helyszínelőkig mindenki 
pengemobillal telefonált, így évekig ez 
számított a legmenőbb telefonnak, és 
máig több mint százhúszmillió darabot 
adtak el belőle világszerte. A Z8 szét-
csúsztatható készülék sikerét sem bíz-
ták a véletlenre. Ilyen volt Matt Damon 
telefonja a Bourne-csapdában. A Nokia 
talán a Mátrix első részében elhelyezett 
8110 úgynevezett banántelefonnal von-
zotta magához a legtöbb felhasználót. 
Miután Neo ezt használta kapcsolat-
tartásra, nemcsak a vásárlók száma ug-
rott meg hihetetlen mértékben, hanem 
a konkurencia is másolni kezdte 
a gyártó egyik első, szétcsúsztat-
ható mobiljának formatervezé-
sét. Jóból is megárt azonban a sok: a 
Pánikszobában, ha kellett, ha nem, rá-
közelítettek a Jodie Foster által hasz-
nált Nokia 8890-modellre. A Siemens 
product placement terén nem vehe-
ti fel a versenyt a fi nn vagy az amerikai 
gyártóval, ám az utóbbi évek egyik lát-
ványos mobilos „fi lmszerepéhez” ad-
ta a nevét, amikor Catherine Zeta-Jones 
kezében Brad Pitt S75-öse tűnt fel kö-
zelről az Ocean’s Twelve-ben. Daniel 
Craig a Casino Royale-ban három Sony 
Ericsson-modellt, a K800-at, a K790-
et és az M600 okostelefont használta. 
A Da Vinci-kód főszereplője, a Robert 
Langdon bőrébe bújt Tom Hanks egy 
Sony Ericsson W850i-t kért kölcsön 
valakitől, hogy igénybe vegye a készü-
lék wap funkcióját. A termékelhelye-
zés erőltetettnek tűnt a jelenetben, de 
mivel a fi lmet a Sony Pictures készítet-
te, nem meglepő a telefon dramaturgi-
ai „bepasszírozása”. A Samsung SPH-
N270 mobiltelefon a Mátrix második és 

harmadik epizódjában is helyet kapott, 
jóllehet, a Mátrix Újratöltve nézői 
mindössze pár másodperc erejéig lát-
hatták. A cég 100 millió dollárt fi zetett 
ezért a megjelenésért.

COOL-TÚRA
Az Apple szintén azok közé a gyártók 
közé tartozik, amelyeknek a termé-
keibe gyakran botlunk bele a mozik-
ban. Az alma logós hirdetőnek kisebb 
pénzügyi kerete van, mint a Micro-
softnak, az IBM-nek vagy a Hewlett-
Packardnak, ezért szoros kapcsolatot 
ápol a hollywoodi stúdiókkal. A kez-
deti barterüzletek – a stáb tagjai közül 
többen is ingyen kaptak Macet – be-
értek, és az Apple-eszközöket ma már 

cool tárgyként adják karakteres, mo-
dern, egyedi fi gurákat megformáló 
szereplők kezébe. A hirdető az iPod-
termékelhelyezésekért már egy-
szer sem fi zetett, azok mégis sok 
helyen láthatók. Legutóbb például 
a Horrorra akadva 4-ben vagy a The 
Simpsons moziváltozatában. Utób-
biban egy óriás méretű úgynevezett 
diePod szenderíti jobblétre Homer ap-
ját, annak saját kérésére, a Megadeath 

Ahogy a KFT is megénekelte: „Siker, pénz, csillogás a mozivásznon…” Sokan rengeteg pénzt 
hajlandók áldozni ezért, például azok a márkatulajdonosok, akik termékeiket sikeresnek 
ígérkező fi lmekben, sztárok környezetében tüntetik fel. Hisz ki kételkedne abban a telefonban, 
amit a 007-es ügynök használ, vagy ki ne vágyna olyan laptopra, amelyen Carrie Bradshaw írja frivol cikkeit a The New 
York Star című lapnak? Az eszköz neve: product placement, magyarul termékelhelyezés. [Írta: Kovács Viola]

Sztárom
pároma

Tony Soprano,
a Szökés ügynökei, 
a Helyszínelők.

Közös bennük, hogy mindenki 
pengemobillal telefonált.
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Instant Death című számát játszva. 
Ha Apple-termék tűnik fel a vásznon, 
az többnyire iBook (MacBook) vagy 
PowerBook (MacBookPro). Dr. Szö-
szi is iBookot vásárolt, miután látta, 
hogy a többiek IBM Thinkpaden, il-
letve egyéb laptopokon jegyzetel-
nek. A fi lm készítői ezzel is azt akar-
ták kifejezni, hogy a főszereplő más-
képp gondolkodik, mint diáktársai. 
A Jóbarátokban Chandlernek és 
Rossnak is PowerBookja volt, akár-
csak Carrie-nek a Szex és New York-
ban. Diane Keaton egy Apple laptopon 
írta színdarabját a Minden végzet ne-
héz című fi lmben, és azon is csetelt 
Jack Nicholsonnal, aki viszont egy Sony 
Vaio billentyűzetén pötyögte be az 
üzeneteket. Powerbookot használt 
Tom Cruise a Mission: Impossible-ben, 
Jeff Goldblum a Függetlenség napjá-
ban és Mel Gibson a Váltságdíjban. Ha-
bár a Dell és az IBM (Lenovo) szin-
tén sokat szerepel fi lmekben, az ő ter-
mékeiket kevésbé vesszük észre. Az 
Apple-tárgyak annyira karakteresek, 
hogy azokat egy pillantással felismer-
ni. Ráadásul egy asztali számítógép 
esetén még kevésbé feltűnő a gyártó, 
így az Apple itt is előnyt élvez. A 2001: 
Űrodüsszeiával kapcsolatban az a hír 
járja, hogy az alkotók az IBM-et pró-
bálták megnyerni szponzornak, mivel 
az nem ment bele az üzletbe, az abc-
ben eggyel előrébb szereplő betűkből 
komponálták meg a fi lmben megjelenő 
HAL nevét. A rendező Kubrick cáfol-
ta ezt az értesülést: állítása szerint az 
elnevezés a Heurisztikus Algoritmus-
ból jön, a HAL ilyen módon progra-
mozott számítógép. A Kardhalban egy 
Dell notebook jutott szerephez Hugh 
Jackman emlékezetes jelenetében, ami-
kor szűk időkorláttal próbálták megne-
hezíteni a dolgát a rákényszerített kód-
feltörés során.

A HAZAFI
Magyarországon a termékelhelyezé-
sek általában „lebukósra” sikerednek. 
Nem véletlen, hogy itthon a product 
placementet bújtatott reklámnak is ne-
vezik. Talán a Família Kft. volt az el-
ső olyan hazai produkció, amelyben 
éltek a termékelhelyezés lehetősé-
gével. A megoldás elég otrombára si-
keredett – szinte az arcunkba ordítot-
ták, hogy vegyünk Stollwerck-csoko-
ládét. A Magyar vándorban vagy az 
S.O.S szerelemben is közelről – és a 
történetbe egyáltalán nem illeszke-
dő módon – tűntek fel különféle ter-
mékek. Ennek tökéletes ellenpéldá-
ja a Barátok közt, ahol nem szöszöl-
nek a kamerabeállítással, a szereplők 
inkább álmárkázott üdítőt, ásványvi-
zet és egyéb termékeket fogyasztanak. 

Ami a magyar telekommunikációs hir-
detőket illeti, a Valami Amerikában 
a szereplők Ericsson mobilokat hasz-
náltak, és az általuk emlegetett tele-
fonszámok előhívói alapján egy bi-
zonyos szolgáltatóra következtet-
hettünk. Hozzáteszem, akkor még 
nem volt számhordozási lehetőség. 
Ugyanehhez a fi lmhez a hazai Apple 
adott kölcsöngépeket. „Felsorolni is 
nehéz lenne, hány mozifi lm és sorozat 
készülékei származnak a Motorolától” 
– tudtuk meg Hajagos Rita PR-mene-
dzsertől. Az anyacégnél létezik egy 
Entertainment Marketing részleg, 
amelynek igazgatója szoros kapcsola-
tot ápol hollywoodi hírességekkel, te-
lefonokat ad nekik, ők pedig ellenszol-
gáltatás nélkül használják azokat mun-
ka közben és a magánéletben. Hasonló 
módon kerülnek Motorola-eszközök a 
tévéműsorokba vagy legutóbb példá-
ul a Bourne-ultimátum és a Nemzet 
aranya című fi lmekbe. „Itthon az 
Argóhoz és a Getnóhoz adtunk ter-
mékeket, és a Tűzvonalban tévésoro-
zatban is a mi készülékeink láthatók. 

Az ilyen megjelenések mögött nagy-
részt barterüzletek állnak, amelyek se-
gítik a márkaépítést” – vázolta a ma-
gyarországi stratégiát Hajagos Rita. 
A Nokia is használ mozis termékel-
helyezéseket. Bencze Rita, a cég mar-
ketingigazgatója szerint ez olyan pro-
móciós lehetőség, amely természetes 
környezetben segíti ismertebbé ten-
ni a terméket, és jól kiegészíti az egyéb 
marketingkommunikációs eszközö-
ket. Ők az Európa Expressz és a Szőke 
Cola című produkciókban jelentek 
meg, manapság azonban egy má-
sik trendet követnek: nem a ké-
szüléket teszik a fi lmbe, hanem 
a fi lmet a készülékbe. Így nézhet-
jük a Keresztapát az N73-on és hama-
rosan a Pókember harmadik részét az 
N95 8GB-on.

KÖZÖS TÖBBSZÖRÖS
Kovács Gábor, a Filmpartners kreatív 
produkciós iroda vezetője is elismer-
te, hogy a magyar termékelhelyezések 

még gyerekcipőben járnak: „Anno az 
Üvegtigris első része kapcsán kezdtünk 
el mozifi lmes termékelhelyezésekkel 
foglalkozni. Sok szponzor feltűnt ben-
ne, ahogy a második részben is, többek 
között a Samsung elektronikai eszköze-
ivel. Habár a fi lmek termékmegjelení-
tései nem sikerültek túl kifi nomultra, az 
Arany Ászok eladásaira a második rész 
kimutatható pozitív hatással volt. Most 
már arra törekszünk, hogy minél ízlése-
sebb megoldásokat alkalmazzunk ezen 
a téren, és szoros, hosszú távú kapcso-
latot igyekszünk kialakítani a hirdetők 
marketingosztályaival.” Amerikában 
a produkciós házaknak és egyes gyár-
tóknak is külön product placement 
részlegei vagy ügynökségei vannak. 
Hazánkban a producerek hajtják fel a 
potenciális hirdetőket, olykor szemé-
lyes kapcsolatok alapján, nemegyszer a 
kulturális mecénás szerepébe kénysze-
rítve ezzel a cégeket. Az is előfordul, 
hogy pénzhiány miatt az utolsó pil-
lanatban kell termékelhelyezése-
ket beleírni a történetbe, így eről-
tetett jelenetek jönnek létre.

„A forgatókönyvet olvasva, lehe-
tőleg az alkotókkal közösen próbál-
juk megtalálni a dramaturgiába illesz-
kedő megoldásokat. Az Overnightban 
például teljesen természetesnek hatot-
tak a telekommunikáció jelentőségéről 
elejtett – valójában előre kidolgozott 
– mondatok, hiszen a fi lm a technoló-
gia világában játszódik. Mivel a T-Mo-
bile volt az egyik támogató, a szerep-
lők wapoztak, tőzsdei híreket olvastak 
a telefonjaikon, amelyekhez a hard-
vereket a Samsung adta. Most készült 
a Kalandorok című produkció, amely 
Erdélyben játszódik, így képbe került 
a roamingolás, amelyhez szponzorként 
sikerült megnyerni a T-Mobile-t. 
A Fehér tenyérnél viszont szempont 
volt az alkotás művészi színvonala. Mi-
vel tudtuk, hogy nem nézői rekordo-
kat döntögető fi lmet csinálunk, ezért 
csak a debreceni versenyt bemutató je-
lenetekben mutattunk márkaneveket 
(Mizo, Délhús, Pick stb.). Azokat is a 
pálya széli molinókon, ahol a támo-
gatók egy hasonló, valódi rendezvény 

esetén egyébként is megjelennek” – 
mesélte Kovács Gábor.

VISSZA A JÖVŐBE
Felmérések szerint az ötletes termékel-
helyezések hatékonysága ma már meg-
egyezik a televíziós reklámspotokéval. 
A product placementtel ráadásul azokat 
is el lehet érni, akik sem a moziban, sem 
a tévében nem kíváncsiak a reklámblokk-
ra. A múlt évben világviszonylatban 37 
százalékkal megnövekedett termékelhe-
lyezések éllovasai az amerikaiak, őket kö-
veti Brazília, Mexikó, Ausztrália, majd 
Japán, és hozzájuk kezd felzárkózni Kína. 
A product placement költések 75 száza-
lékát a televízió adja, és ez az európai vi-
szonyokhoz képest meglepő lehet, hiszen 
a hazai médiatörvény nem ismeri a ter-
mékelhelyezés fogalmát. Az ORTT csak 
fi kciós műfajok (mozi- és tévéfi lmek) ese-
tén engedélyezi, az ésszerűség határain 
belül, az EU legtöbb tagállama pedig tilt-
ja. Az Európai Bizottság javaslata a televí-
ziós hirdetési rendszer liberalizálását tűz-
te ki célul, amely szerint ezentúl nem ta-
karnák ki a logókat, a nézőket viszont 
mindenképpen tájékoztatnák a műsor-
szám kezdete előtt, hogy burkolt reklám-
mal szembesülhetnek. Hír-, gyermek- és 
vallási műsorokban pedig továbbra sem 
lehetne használni a termékelhelyezést.

Az újfajta szabályozásra a digitális 
technológiák megjelenésével egyre na-
gyobb szükség van. Mivel a programok 
tetszés szerint megállíthatók, felvehetők 
és visszajátszhatók, a reklámátteke-
rési lehetőség jelentős problémá-
vá válik a hirdetők számára, akik 
éppen a product placementben lát-
ják a kiutat és a további lehetősé-
get. Képzeljünk el például egy fi lmet, 
amelyben minden, a műben feltűnő ter-
mékről a képre kattintva további infor-
mációt kaphatunk, sőt akár meg is vá-
sárolhatjuk azt. A Deloitte elemzése 
szerint ez akár egy új típusú üzleti mo-
dell kialakulásához is vezethet: a jelen-
leg reklámspotbevételekből, illetve né-
zői előfi zetésekből élő két fő csatornatí-
pus mellett megjelenhetnek majd a teljes 
egészében termékelhelyezéssel fi nanszí-
rozott tévéadók.

PRODUCT PLACEMENT A FILMEKBEN

A product 
placement 
költések 75 százalékát
a televízió adja itthon.

A hazai médiatörvény nem ismeri 
a termékelhelyezés fogalmát.
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2008. február 21.
Best Western Hotel Hungaria 
(1074 Budapest, Rákóczi út 90.) Jelentkezés és program: konferencia.computerworld.hu

Nyitott kérdések – közös megoldások
ELÔADÓK

Dr. Kincses Gyula egészségügyi államtitkár, Gál Ilona szakállamtitkár, dr. Kökény Mihály egészségügyi bizottság elnöke, 
dr. Székely Tamás OEP f�igazgató, dr. Éger István Magyar Orvosi Kamara elnöke

TERVEZETT TÉMÁK

� Az egészségügyi reformtörvények végrehajtásának tapasztalatai 
� Az egészségügyi reformtörvények hatása az ágazatra 
� IT-stratégia – Európai Uniós források 
� A társadalombiztosítás megváltozott szerepe
� Újonnan létrejött pénztárak közötti és ezeknek az OEP-pel való adatkapcsolata
� Kincstár és az újonnan létrejött pénztárak közötti adatkapcsolat

Belebetegszik a több biztosítós rendszer IT kihívásaiba?
AZ EGÉSZSÉGBIZTOSÍTÁSI REFORM 

INFORMATIKAI KIHÍVÁSAI (e-Egészségügy II.)

Gold partner
Szakmai partnerek

A nagy érdeklődésre 
való tekintettel 

ÚJ HELYSZÍN!

Médiapartnerek

2008. március 6
Ramada Plaza Budapest (volt Hotel Acquincum) 
1036 Budapest, Árpád Fejedelem útja 94. Jelentkezés és program: konferencia.computerworld.hu

Nyitott kérdések – közös megoldások

SZOFTVERTESZTELÉS ’08
Mert tesztelés nélkül nem megy

Támogatóink

TERVEZETT TÉMÁK

� A tesztelést�l a megtérülésig
Dacher László Alkalmazástesztelési szolgáltatások üzletágvezet� – HP Magyarország Kft.

� CIB-IEB fúzió tesztelési tapasztalatai
Mikuska Márk Alkalmazástesztelési kompetenciaközpont vezet� – CIB Bank Zrt.

� Tesztelési kihívások és megoldások nagyvállalati környezetben
Császár Zoltán Tesztelési kompetenciaközpont vezet� – IQSYS Zrt.

� Adattárház rendszerek tesztelési sajátosságai
Angyal Gergely Alkalmazástesztelési osztályvezet� – Raiffeisen Bank Zrt.

� Diszkusszió, kötetlen beszélgetés
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LENDÜLET
ÉS HARMÓNIA

Három sikeres informatikai vállalat – a BCN Rendszerház Kft., az 
ICON Számítástechnikai Zrt. és a KFKI-LNX Hálózatintegrációs
Zrt. – összeolvadásával létrejövő KFKI Rendszerintegrációs Zrt. 
stratégiai célja, hogy növekedési lendületét megőrizve piac-
vezető maradjon a hazai informatika világában. A Magyar 
Telekom Csoport T-Systems üzletágához tartozó vállalatként 
minden eszköz és tudás a kezünkben van, hogy egyedülálló 
infokommunikációs megoldásokat kínálva valósítsuk meg
a valós idejű nagyvállalat – a „real-time enterprise” vízióját. 

A szakmai igényesség, rugalmasság, pontosság, ügyfeleink 
magas színvonalú kiszolgálása, azok a klasszikus értékek, 
amelyek megőrzése nélkül elképzelhetetlennek tartjuk a 
sikert. Ügyfeleink számára azzal teremtünk igazi értéket, 
hogy megtaláljuk az üzleti igények és a legújabb tech-
nológiák kínálta lehetőségek közötti valódi harmóniát.

www.kfkizrt.hu

Megalakult a KFKI 
Rendszerintegrációs Zrt.
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